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บทท่ี 1 
 
 

       บทน ำ 
 

1.1 ควำมเป็นมำและควำมส ำคัญของโครงกำร 
 

เนื่องจากในปัจจุบันการประกอบธุรกิจต่างๆเกิดขึ้นมากมายหลายประเภท
ค่อนข้างครอบคลุมหลายทางไม่ว่าจะเป็นธุรกิจเกี่ยวกับด้านเทคโนโลยี ด้านการสื่อสาร การ
คมนาคม ที่มีการแข่งขันสูงขึ้น บริษัทได้เล็งเห็นว่าการท าธุรกิจเกี่ยวกับผลไม้อบแห้งเป็นที่หน้า
สนใจเพราะในปัจจุบันคนเรานิยมอาหารที่สะดวกและรวดเร็วเป็นอย่างมากและยังช่วยให้ผู้ที่
รับประทานมีความประหยัดเวลาได้มากยิ่งขึ้น 
  

ในการจัดตั้งบริษัทจ ากัดในคร้ังนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อน าความรู้ที่ได้มาใช้ในการ
ท างานทางด้านบัญชีได้จริง และความรู้ที่ได้จากการจัดท าสามารถท าให้รู้จักการวางระบบการเงิน
และการบัญชีได้อย่างถูกต้อง การจัดท าบัญชีของกิจการประเภท ซื้อ–ขายสินค้า ได้มีการจด
ทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจ ากัด มีเร่ืองหุ้นส่วนเข้ามาเกี่ยวข้อง และมีทักษะในการปฏิบัติงานตาม
หลักการบัญชีรับรองทั่วไป และพร้อมส าหรับการปฏิบัติงานในวิชาชีพบัญชี เพื่อจะได้ศึกษาถึง
รูปแบบของธุรกิจตามแบบการบัญชี วงจรบัญชี การจัดเก็บเอกสารการวิเคราะห์รายการค้า การ
บัญชีมีบทบาทในการช่วยให้ผู้เกี่ยวข้องสามารถตัดสินใจทางธุรกิจได้กระบวนการทางด้านบัญชี
นั้นประกอบด้วย การวัดและการสรุปผลการด าเนินธุรกิจ การแปลความหมายของข้อมูลทาง
การเงิน โดยใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาและเป็นแนวทางแก้ไขปัญหาของกิจการเพื่อน าไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตประจ าวันได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
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   การจัดท าโครงการน้ีมีประโยชน์แก่ตัวคณะผู้จัดท าเป็นอย่างมาก รวมทั้งนักศึกษา
ที่ได้เข้ามาศึกษาค้นคว้าคู่มือในการท ารายงานโครงการจะได้รับความรู้เกี่ยวกับการวางระบบบัญชี 
กระบวนการจัดท าบัญชีที่ถูกต้อง ความเข้าใจเกี่ยวกับการจัดตั้งบริษัท สามารถน าความรู้ที่ได้มา
นั้นมาประยุกต์ใช้ในการท างาน การท าธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นสถานประกอบการหรือส่วนของราชการ
จะต้องมีระบบบัญชีเสมอและท าให้งานประสบความส าเร็จตามเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพ 
 
1.2  วัตถุประสงค์ของกำรจัดโครงกำร 
 
 ในการจัดท าโครงการคร้ังนี้  คณะผู้จัดท าได้ก าหนดวัตถุประสงค์ของการจัดท าโครงการ
ไว้ดังนี ้

1.2.1  เพื่อหาความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ และทักษะวิชาชีพมาประยุกต์ใช้ในการ 
ท าโครงการและบริการสังคมอย่างมีประสิทธิภาพ 

1.2.2  เพื่อให้ผู้เรียนสามารถน าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานด้าน 

บัญชีได้อย่างถูกต้อง 

1.2.3  เพื่อได้รับความรู้และประสบการณ์ตรงเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจจากแหล่ง 

เรียนรู้ที่เลือกศึกษาและแหล่งเรียนรู้ภายนอกอื่นๆ 

1.3  ประโยชน์ท่ีคำดว่ำจะได้รับจำกกำรท ำโครงกำร 
 

1.3.1  สามารถเพิ่มทักษะวิชาชีพมาประยุกต์ใช้ในการท าโครงการได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 1.3.2  สามารถมีความเข้าใจในการน าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานบัญชี 

 1.3.3  สามารถน าความรู้และประสบการณ์ตรงเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจจากแหล่งเรียนรู้ 

ต่าง ๆ ไปใช้ให้เป็นประโยชน์ 
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บทท่ี 2  
 
 

แนวคิด และทฤษฎีท่ีเกี่ยวข้องกับกำรบัญชี 
 

          การจัดท าโครงการคร้ังนี้เพื่อศึกษาการปฏิบัติงานจริงทางด้านบัญชี  ของผู้ประกอบการ
ธุรกิจประเภทซื้อ-ขายสินค้าคณะผู้จัดท าได้ศึกษาแนวคิดทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับการบัญชีไว้
ดังต่อไปนี้  
 
   2.1  แนวคิดเกี่ยวกับการบัญชี 

2.1.1   ความหมายของการบัญชี 
2.1.2   ข้อสมมุติทางการบัญชี 
2.1.3   ประโยชน์ของการบัญชี 
2.1.4   มาตรฐานบัญชี 

2.2  แนวคิดเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขายสินค้า 
      2.2.1  ความหมายของธุรกิจซื้อขายสินค้า 
      2.2.2  วงจรบัญชีของธุรกิจซื้อขายสินค้า 
      2.2.3  ความหมายของสินค้า 
                           2.3  การจัดตั้งบริษัทจ ากัดและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
      2.3.1  การจัดตั้งบริษัทจ ากัด 
      2.3.3  การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
                           2.4  โครงงานที่เกี่ยวข้อง 
  2.4.1  กัญชรจ สุขแจ่มศึกษาเร่ือง การท าบัญชีธุรกิจขายเสื้อผ้า (กรณีศึกษา : 

ร้านขายเสื้อผ้า คุณถวิล ทิวันทา) 

2.4.2  นันธชา มาโตศึกษาเร่ือง การจัดท าบัญชีธุรกิจร้านขายผลไม้(กรณีศึกษา: 

นางสมจิตร ดวงชอุ่ม) 

2.4.3  เทพธงชัย เพียรโคตร ศึกษาเร่ือง บริการท าบัญชีของธุรกิจร้านจ าหน่าย
อะไหล่รถจักรยานยนต์ (กรณีศึกษา : นายมาโนช มาลมณ์พันธ์) 
 
 



25 
 

 

2.1แนวคิดเกี่ยวกับกำรบัญชี 
 

 2.1.1 ควำมหมำยของบัญชี 
 

วิทยา  ยิ่งนคร (2561) ได้ให้ความหมายของการบัญชีไว้ว่า การรวบรวมข้อมูล
การบัญชี ( Accounting ) ทางการเงิน การจดบันทึก การจัดประเภทเป็นหมวดหมู่ การเรียบเรียง 
ด าเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ เสนอต่อผู้ใช้งบการเงินทั้งภายในแล
ภายนอกกิจการ เพื่อใช้ประโยชน์ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 
 

จริพันธ์ สิทธิเขตการ ( 2546 : 3 ) ได้ให้ความหมายของการบัญชีไว้ว่า ศิลปะ
ของการเก็บรวบรวมบันทึก จ าแนก และบันทึกข้อมูลเกี่ยวกับเหตุการณ์ทางด้างเศรษฐกิจในรูปตัว
เงิน ผลการขั้นสุดท้ายของการบันทึกบัญชีก็คือ การใช้ข้อมูลทางการเงินซึ่งเป็นประโยชน์แก่บุคคล
หลายฝ่ายและผู้สนใจในกิจการ 

 
    ศิรประภา สุขเกษม ( 2553: 3 ) ได้ให้ความหมายของการบัญชีไว้ว่า การ
รวบรวม จดบันทึกการจ าแนกข้อมูล การสรุปและการวิเคราะห์ทางการเงินประเภทเดียวกันไวโดย
นักบัญชี  ซึ่ งในการรวบรวมการบันทึกและการจ าแนกข้อมูลนั้นอาจท าได้ด้วยมือ ด้วย
เคร่ืองจักรกลในการท าบัญชีและเครื่องคอมพิวเตอร์ 
 
   สุพาดา ศิริกุตตา ( 2553: 1-2 ) ได้ให้ควาหมายของการบัญชีไว้ว่า ศิลปะของ
การจดบันทึกการจ าแนกให้เป็นหมวดหมู่และการสรุปผลสิ่งส าคัญในรูปตัวเงิน รวมทั้งการแปล
ความหายของผลการปฏิบัติดังกล่าวด้วย 
  
 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยได้ให้ค าจ ากัด
ความเกี่ยวกับบัญชีไว้ดังนี้การบัญชี (ACCOUNTING) หมายถึงศิลปะของการเก็บรวบรวม บันทึก 
จ าแนกและท าสรุปข้อมูลเกี่ยวกับเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจที่เป็น ในรูปของตัวเงินไว้ใน สมุดบัญชี
อย่างสม่ าเสมอเป็นระเบียบถูกต้องตามหลักการและผลงานขั้นสุดท้ายของการบัญชี  คือ การให้
ข้อมูลทางการเงินซึ่งเป็นประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่ายและผู้ที่สนใจในกิจกรรมของกิจการ 
 การบัญชี เป็นศิลปะของการรวบรวม บันทึก จ าแนก และท าสรุปข้อมูลอัน
เกี่ยวกับเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจในรูปตัวเงิน ผลงานขั้นสุดท้ายของการบัญชีคือ การให้ข้อมูลทาง
การเงิน ซึ่งเป็นประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่าย และผู้ที่สนใจในแต่ละกิจกรรม  
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2.1.2  ข้อสมมุติฐำนทำงกำรบัญชี 
 

เน่ืองจากผู้ใช้ข้อมูลทางการบัญชีมีหลายฝ่ายด้วยกัน ไม่ว่าจะเป็นผู้บริหารกิจการ 
เจ้าหนี้ นักลงทุน หน่วยงานของรัฐบาล หรืออ่ืน ๆ ซึ่งบางคร้ังผู้ที่ใช้ข้อมูลทางการบัญชีนี้ ต้องการ
ที่จะใช้ข้อมูลทางการบัญชีในทิศทางที่แตกต่างกัน การที่จะให้ข้อมูลทางการบัญชีมีความน่าเชื่อถือ
และเป็นธรรมต่อผู้ใช้ข้อมูลทางการบัญชีทุกฝ่ายนั้น นักบัญชีจึงจ าเป็นต้องจัดท าบัญชีตามหลักการ
บัญชีที่รับรองทั่วไป เพื่ออธิบายให้ทราบถึงวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่ ใช้กันโดยทั่วไป ทางสมาคม
นักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ได้ท าการก าหนดข้อสมมุติทางการบัญชีไว้
ในแม่บทการบัญชี 2 ข้อด้วยกัน ดังนี ้
  1.  เกณฑ์คงค้ำง คือ งบการเงินที่จัดท าขึ้นโดยใช้เกณฑ์คงค้าง เพื่อให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ตามที่กล่าวในตอนต้นภายใต้เกณฑ์คงค้าง รายการและเหตุการณ์ทางบัญชีจะรับรู้เมื่อ
เกิดขึ้นเท่านั้น ไม่ใช่เมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด โดยรายการต่าง ๆ นั้น 
จะบันทึกบัญชีและแสดงในงบการเงินตามงวดที่เกี่ยวข้อง งบการเงินที่จัดท าขึ้นตามเกณฑ์คงค้าง 
นอกจากจะให้ข้อมูลแก่ผู้ใช้งบการเงินรายการค้าในอดีตที่เกี่ยวข้องกับการรับและจ่ายเงินสดแล้ว 
ยังให้ข้อมูลภาระผูกพันที่กิจการต้องจ่ายเป็นเงินสดในอนาคตและข้อมูลทรัพยากรที่จะได้รับเป็น
เงินสดในอนาคตด้วย 
  2.  กำรด ำเนินงำนต่อเนื่อง คือ งบการเงินที่จัดท าขึ้นตามข้อสมมติที่ว่า กิจการจะ
ด าเนินงานอย่างต่อเน่ืองและด ารงอยู่ต่อไป ดังนั้น จึงสมมุติว่ากิจการไม่มีเจตนาหรือมีความจ าเป็น
ที่จะเลิกกิจการหรือลดขนาดของการด าเนินงานอย่างมีนัยส าคัญ หากกิจการมีเจตนาหรือความ
จ าเป็นดังกล่าว งบการเงินจะต้องจัดท าขึ้นโดยใช้เกณฑ์อ่ืน และจะต้องเปิดเผยหลักเกณฑ์ที่ใช้ใน
งบการเงินด้วย 
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2.1.3  ประโยชน์และวัตถุประสงค์ของกำรบัญชี 
1. ช่วยให้เจ้าของกิจการสามารถควบคุมรักษาสินทรัพย์ของกิจการได้ 
2. ช่วยให้ทราบผลการด าเนินงานของกิจการ ในรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่งว่า 

ผลการด าเนินงานที่ผ่านมา กิจการมีก าไรหรือขาดทุนเป็นจ านวนเท่าใด 
3. ช่วยให้ทราบฐานะการเงินของกิจการ ณวันใดวันหน่ึงว่า กิจการในสินทรัพย์  

หนี้สิน และทุน ซึ่งเป็นส่วนของเจ้าของกิจการเป็นจ านวนเท่าใด 
4.  การท าบัญชีเป็นการรวบรวมสถิติอย่างหนึ่งที่ช่วยในการบริหารงานและให้

ข้อมูลอันเป็นประโยชน์ในการวางแผนการด าเนินงาน และควบคุมกิจการให้ประสบผลส าเร็จตาม
ความมุ่งหมาย 

5.  เพื่อบันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้นตามล าดับก่อนหลัง และจ าแนกตามประเภทของ
รายการค้าไว้ 

6.  เพื่อให้ถูกต้องตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการท าบัญชีของกิจการต่าง ๆ 
 
2.1.4  มำตรฐำนบัญชี 

มาตรฐานบัญชี ได้ก าหนดให้กิจการมีแนวทางถือปฏิบัติบันทึกต้นทุนการกู้ยืมเป็น
ค่าใช้จ่ายและมีทางเลือกให้ปฏิบัติโดยบันทึกต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ต้นทุนการ
กู้ยืมที่จะบันทึกเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จะต้องเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้างหรือ
การผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข อาจรวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์นั้น จ านวนต้นทุน
การกู้ยืมที่อนุญาตให้รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ต้องค านวณตามที่มาตรฐานการบัญชีก าหนด 
และหากเลือกที่จะบันทึกเป็นราคาทุนจะเปิดเผยนโยบายบัญชีและจ านวนต้นทุนการกู้ยืมที่รวม
เป็นราคาทุนของสินทรัพย์ในระหว่างงวดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และจากแนวคิดของ
ทฤษฎีการเลือกใช้นโยบายบัญชีของกิจการอาจมีผลกระทบต่อรายงานทางการเงิน ซึ่งนโยบาย
บัญชีกิจการขึ้นอยู่กับการใช้ดุยลพินิจของผู้บริหาร 
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2.2. แนวคิดเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขำยสินค้ำ 
 
  2.2.1 ควำมหมำยของธุรกิจซื้อขำยสินค้ำ 
ธุรกิจพาณิชยกรรม  หรือธุรกิจซื้อมาขายไป (Merchandising Business)  ธุรกิจประเภทนี้มิได้ผลิต
สินค้าเองแต่จะซื้อสินค้าส าเร็จรูปจากผู้ผลิตหรือโรงงานอุตสาหกรรมเพื่อจัดจ าหน่าย โดยทั่วไป
เรียกว่า ธุรกิจซื้อมาขายไป ได้แก่  ร้านขายของช า  ร้านขายเสื้อผ้าส าเร็จรูป  ห้างสรรพสินค้า  ร้าน
ขายเฟอร์นิเจอร์  ร้านขายหนังสือ  เป็นต้น 
            กระบวนการซื้อขายสินค้า จะเร่ิมจากธุรกิจซื้อมาขายไปซื้อสินค้าจากผู้ผลิตมาขายอาจจะ
เป็นการซื้อสินค้าเป็นเงินสดหรือซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ หากซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจะมีเจ้าหนี้การค้า
เกิดขึ้นซึ่งต้องจ่ายช าระหนี้ในอนาคต หากช าระหนี้ภายในระยะเวลาที่ก าหนดก็จะได้รับส่วนลด
จากการซื้อ และในการซื้อสินค้า หากภายหลังสินค้าช ารุดหรือคุณภาพไม่ตรงกับที่สั่งซื้อ ผู้ซื้อ
สามารถส่งคืนสินค้าให้ผู้ผลิตได้ ส าหรับการขายสินค้าให้กับลูกค้า ไม่ว่าจะเป็นการขายสินค้าเป็น
เงินสดหรือขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ การขายสินค้าเป็นเงินเชื่อจะมีลูกหนี้การค้าเกิดขึ้น และต้องช าระ
หนี้ในภายหลัง ผู้ขายมักจะก าหนดเงื่อนไขในการช าระหนี้โดยการให้ส่วนลดจากการขาย และหาก
สินค้าช ารุดหรือคุณภาพไม่ตรงกับที่ซื้อ ลูกค้าจะส่งคืนสินค้าให้ผู้ขาย ผู้ขายเรียกว่าการรับคืน
สินค้า รายได้ของกิจการ คือ รายได้จากการขายสินค้าและค่าใช้จ่ายคือต้นทุนสินค้าที่ขายและ
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 
 
2.2.2  วงจรบัญชีของธุรกิจซื้อขำย 

ล าดับขั้นตอนกระบวนทางบัญชีที่ท าให้ได้มาซึ่งงบการเงินในรอบระยะเวลาปี
บัญชีหนึ่ง ๆ วงจรบัญชีนั้นเร่ิมจากการวิเคราะห์รายการค้า หรือเหตุการณ์ทางกิจการ การบันทึก
รายการในสมุดรายวันทั่วไป การผ่านรายการไปยังสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป การจัดท างบ
ทดลอง การปรับปรุงและแก้ไขข้อผิดพลาดในสมุดรายวันทั่วไปและผ่านรายการไปยังบัญชีแยก
ประเภทที่เกี่ยวข้อง การจัดท างบทดลองหลังการปรับปรุง การจัดท างบการเงิน (งบก าไรขาดทุน  
งบแสดงฐานะการเงิน) การปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปและผ่านแยกประเภทที่เกี่ยวข้อง  และการ
จัดท างบทดลองหลังการปิดบัญชี เพื่อหายอดคงเหลือยกไปของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของ
เจ้าของ และน าไปเปิดบัญชีไปบัญชีปีถัดไป 
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วงจรบัญชี 
 

ขั้นตอนการบันทึกรายการค้า มีขั้นตอนดังน้ี 
1.  วิเคราะห์รายการค้า 
2.  บันทึกรายการค้าลงในสมุดรายวันทั่วไป 
3.  ผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภท 
4.  จัดท างบทดลองก่อนปรับปรุง 
5.  บันทึกรายการปรับปรุง (ณ วันสิ้นงวด) 
6.  จัดท างบทดลองหลังปรับปรุง 
7.  จัดท างบการเงิน 

 
ขั้นตอนดังกล่าวจะเรียกว่า “วงจรบัญชี” (Accounting Cycle) จะมีเคร่ืองมือมาช่วย

ท าให้การบันทึกรายการปรับปรุงและการจัดท างบการเงินสะดวกมากขึ้น เรียกว่า “กระดาษท า
การ” (Work Sheet)ในวงจรบัญชีมีขั้นตอนเพิ่มเติม คือ การปิดบัญชีและการจัดท างบทดลองหลัง
ปิดบัญช ี
 

กระดำษท ำกำร 
 

เป็นเคร่ืองมือที่ช่วยในการจัดท างบการเงินให้ง่ายขึ้น กิจการจะจัดท ากระดาษท า
การหรือไม่จัดท าก็ได้ แต่ถ้าจะท า ก็จะท าขึ้นหลังจากจบการจัดท างบทดลองก่อนปรับปรุงกระดาษ
ท าการจะมีทั้งแบบที่เป็น 10 ช่อง และ 12 ช่อง ส าหรับกระดาษท าการ 10 ช่อง ประกอบด้วย 5 ช่อง
ใหญ่ และในช่องใหญ่แต่ละช่องจะเป็น 2 ช่องเล็ก คือ ช่องด้านเดบิต และช่องด้านเครดิต 
ประกอบด้วยรายละเอียดดังน้ี 

1.  งบทดลองก่อนปรับปรุง 
2.  รายการปรับปรุง 
3.  งบทดลองหลังปรับปรุง 
4.  งบก าไรขาดทุน 
5.  งบแสดงฐานะการเงิน 

ส าหรับกระดาษท าการแบบ 12 ช่อง จะเพิ่มช่องงบก าไรสะสม 
 
ในการจัดท ากระดาษท าการสามารถอธิบายการจัดท าได้ดังนี้ 
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1.  เขียนชื่อกิจการ บอกประเภทว่าเป็นกระดาษท าการและงวดบัญชีที่จัดท า 
2.  ในช่องเลขที่บัญชี ให้ใส่เลขบัญชีของรายการต่างๆ ตามชื่อบัญชี 
3.  ในช่องชื่อบัญชีให้ใส่ชื่อบัญชีที่เกี่ยวข้อง โดยเร่ิมจากรายการต่างๆ         

จากงบทดลองก่อนปรับปรุง ในช่องงบทดลองให้ใส่ชื่อบัญชีจากงบทดลองก่อนปรับปรุง หายอด
รวมด้านเดบิตและเครดิตซึ่งต้องเท่ากัน 

4.  ในช่องรายการปรับปรุง ให้ใส่รายการที่จะปรับปรุง ถ้าเป็นการบันทึกในชื่อ
บัญชีที่มีอยู่แล้วในงบทดลองก่อนปรับปรุงก็น าไปใส่ในช่องเดบิตหรือช่องเครดิตในบรรทัด
เดียวกับชื่อบัญชีเดิมที่มีอยู่แล้ว แต่หากไม่เคยมีชื่อบัญชีเดิมมาก่อนก็ให้เปิดชื่อบัญชีใหม่และใส่
จ านวนเงินที่เกี่ยวข้องในช่องรายการปรับปรุงนั้นนิยมใส่เลขก ากับไว้บนจ านวนเงินด้วยเพื่อจะได้
ใช้อ้างอิงในการอธิบายรายการ โดยอธิบายไว้ข้างล่างกระดาษท าการ ซึ่งต้องใส่ทั้งด้านเดบิตและ
ด้านเครดิต เมื่อท ารายการปรับปรุงรายการทุกรายการแล้วก็จะหายอดคงเหลือรวมทั้งด้านเดบิต
และด้านเครดิตซึ่งต้องเท่ากัน 

5.  ในช่องงบทดลองหลังปรับปรุง ให้หายอดคงเหลือของรายการทุกรายการ 
6.  ในช่องงบก าไรขาดทุน ให้น ารายการที่เป็นรายการประเภทรายได้และค่าใช้จ่าย

มาใส่ในช่องงบก าไรขาดทุนในบรรทัดเดียวกันเลย ถ้ามีผลต่างแสดงว่ากิจการมีก าไรหรือขาดทุน 
ยอดรวมด้านเดบิต >ยอดรวมด้านเครดิต [ กิจการเกิดขาดทุนสุทธิ 
ยอดรวมด้านเดบิต <ยอดรวมด้านเครดิต [ กิจการเกิดก าไรสุทธิ 

เมื่อหายอดรวมด้านเดบิตและเครดิตแล้วมีผลต่าง ให้ใส่ผลต่างในช่องงบก าไร
ขาดทุน และช่องงบแสดงฐานะการเงินด้านเครดิตด้วยจ านวนเงินที่เท่ากัน ในทางตรงกันข้าม ถ้า
กรณีที่กิจการเกิดขาดทุน ยอดรวมด้านเดบิต >ยอดรวมด้านเครดิต ให้น าผลต่างมาใส่ในช่องงบ
ก าไรขาดทุนด้านเครดิต และใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิตด้วยจ านวนเงินที่เท่ากัน 

7.  หลังจากนั้นหายอดรวมสุทธิด้านเดบิตและด้านเครดิตในช่องงบก าไรขาดทุน 
ซึ่งจะต้องได้ยอดรวมเท่ากัน 

8.  ในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ให้น ารายการประเภทสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วน
ของเจ้าของในช่องงบทดลองหลังปรับปรุงมาใส่ในช่องงบแสดงฐานะการเงินในบรรทัดเดียวกัน 
และหายอดรวมสุทธิด้านเดบิตและด้านเครดิตในช่องงบแสดงฐานะการเงินจะเท่ากัน 

 เมื่อจัดท ากระดาษท าการเสร็จก็จัดท างบการเงินตามล าดับ คืองบก าไรขาดทุน งบ
แสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ และงบแสดงฐานะการเงิน 
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  เมื่อจัดท างบการเงินจากกระดาษท าการเรียบร้อยแล้ว จะเห็นว่ายอดก าไรสุทธิหรือ
ขาดทุนสุทธิในกระดาษท าการจะเท่ากับการจัดท างบก าไรขาดทุน แต่เมื่อพิจารณางบแสดงฐานะ
การเงินแล้วจะพบว่า ยอดรวมในกระดาษท าการจะไม่เท่ากับยอดในการจัดท างบแสดงฐานะ
การเงิน เน่ืองจากมีหลายรายการที่ในช่องงบแสดงฐานะการเงินในกระดาษท าการมียอดด้านเครดิต 
แต่เมื่อน าเสนอในงบแสดงฐานะการเงินนั้นจะแสดงเป็นยอดหักจากรายการสินทรัพย์ทางด้านเด
บิต 

ในวงจรบัญชีจะมีขั้นตอนหนึ่งที่จัดท า คือการปิดบัญชี โดยการปิดบัญชีนั้นจะเป็น
การโอนยอดคงเหลือในบัญชีที่อยู่ในงบก าไรขาดทุนไปยังบัญชีทุนของกิจการ 

 
กำรปิดบัญชี 

 
ประเภทของรายการบัญชี 5 ประเภท จะแบ่งบัญชีออกได้เป็น 2 ประเภท คือ 

1.  บัญชีชั่วคราว เป็นบัญชีที่อยู่ในงบก าไรขาดทุน แสดงการรวบรวมข้อมูลที่จะท า
ให้ผลการด าเนินงานของกิจการ รวมทั้งบัญชีเงินถอน และบัญชีเงินปันผล 

2.  บัญชีถาวร เป็นบัญชีที่อยู่ในงบแสดงฐานะการเงินที่จะแสดงสถานะของกิจการ 
 
เมื่อจัดท ากระดาษท าการแล้วก็จะท าการปิดบัญชีชั่วคราว  จะท าให้บัญชีชั่วคราว

ประเภทรายได้ ค่าใช้จ่ายมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ กล่าวคือ บัญชีชั่วคราวจะไม่มียอดคงเหลือยกไป
งวดหน้าบัญชีชั่วคราวทุกบัญชีจะถูกปิดทั้งหมดในวันสิ้นงวดเพื่อโอนยอดคงเหลือสุทธิไปยังบัญชี
ทุนหรือบัญชีส่วนของเจ้าของ 
 

ขั้นตอนในกำรปิดบัญชี 
 

1.  ปิดบัญชีรายได้และบัญชีค่าใช้จ่ายทุกบัญชีเข้าไปยังบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน 
ซึ่งเป็นบัญชีชั่วคราว เปิดเมื่อท าการปิดบัญชี ในวันสิ้นงวดเท่านั้น และจะถูกปิดให้เป็นศูนย์ต่อไป 
โดยบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุนจะก าหนดเลขที่บัญชีในหมวดส่วนของเจ้าของ 

2.  การปิดบัญชีที่เกี่ยวกับรายได้ไปยังบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน จะบันทึกการปิด
บัญชีดังน้ี 
        เดบิต      รายได้                                                    xxx 
                        เครดิต    สรุปผลก าไรขาดทุน                          xxx 
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3.  การปิดบัญชีที่เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายไปยังบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน จะบันทึกการ
ปิดบัญชีดังน้ี 

เดบิต      สรุปผลก าไรขาดทุน                                xxx 
                เครดิต    ค่าใช้จ่าย                                                xxx 

จะเห็นว่าบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุนจะมียอดด้านเดบิตหรือด้านเครดิตก็ได้ ขึ้นอยู่กับว่ากิจการมี
ยอดรายได้หรือค่าใช้จ่ายสูงกว่ากัน  

4.   ปิดบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุนเข้าไปยังบัญชีทุนถ้ากิจการเกิดก าไรสุทธิจะท าให้
ส่วนทุนหรือส่วนของเจ้าของเพิ่มการโอนปิดบัญชีสรุปผลก าไรจะบันทึกดังนี้ 

เดบิต      สรุปผลก าไรขาดทุน                                          xxx 
                เครดิต    ทุนหรือก าไรสะสม                               xxx 

ถ้ากิจการเดขาดทุนสุทธิจะท าให้ส่วนทุนหรือส่วนของเจ้าของลดลง การโอนปิดบัญชีสรุปผลก าไร
ขาดทุนจะบันทึกดังนี้ 

เดบิต      ทุนหรือก าไรสะสม                                             xxx 
เครดิต    สรุปผลก าไรขาดทุน                              xxx 

การที่บันทึกเข้าบัญชีทุนหรือบัญชีก าไรสะสม เมื่อปิดบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุนขึ้นอยู่กับว่าเป็น
กิจการประเภทใด ถ้าเป็นประเภทเจ้าของคนเดียวจะโอนเข้าบัญชีทุน ในกรณีเป็นห้างหุ้นส่วนจะ
โอนเข้าบัญชีกระแสทุนของผู้เป็นหุ้นส่วนหากมีการแบ่งสรรเลย แต่ในกรณีไม่แบ่งสรรก็จะโอน
เข้าบัญชีก าไรสะสมเหมือนบริษัทจ ากัด 

5.  ในกรณีกิจการมีบัญชีเงินถอน หรือกิจการมีบัญชีเงินปันผล ก็ต้องปิดเข้าบัญชี
ทุนหรือบัญชีก าไรสะสม โดยบัญชีเงินถอนและบัญชีเงินบันผลจะท าให้ทุนหรือส่วนของเจ้าของ
ลดลง ดังนั้นจะบันทึกดังนี้ 
                เดบิต      ทุน                                       xxx 
                                เครดิต    เงินถอน                                            xxx 
ในกรณีบริษัทจ ากัดจะบันทึกปิดบัญชีเงินปันผลดังนี้ 
                เดบิต      ก าไรสะสม                          xxx 
                                เครดิต    เงินปันผล                           xxx 
ขั้นตอนการปิดบัญชีทั้งหมดจะท าในสมุดรายวันทั่วไปแล้วผ่านไปบัญชีแยกประเภท โดยจะท า
การบันทึกการปิดบัญชีในวันสิ้นงวด โดยทุกบัญชีจะไปปิดอยู่ที่ส่วนทุนหรือส่วนของเจ้าของ 
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  งบทดลองหลังปิดบัญชี 
 
เป็นขั้นตอนที่ท าหลังจากบันทึกการปิดบัญชีและผ่านไปรายการแยกประเภท โดย

งบทดลองหลังปิดบัญชีจะแสดงเฉพาะรายการที่เป็นบัญชีถาวรเท่านั้น โดยต้องมียอดคงเหลือ
เท่ากันทั้งด้านเดบิตและด้านเครดิตบัญชีถาวรจะไม่ปิดบัญชี เนื่องจากรายการต่างๆ ของบัญชีถาวร
นั้นจะยกยอดคงเหลือไปให้งวดหน้าตามหลักการทางบัญชีที่เกี่ยวกับการด ารงอยู่ของกิจการ 
กล่าวคือ กิจการจะด าเนินการไปตลอดไม่เลิกกิจการ ดังนั้นรายการที่เกี่ยวกับบัญชีสินทรัพย์ 
หนี้สิน และส่วนของเจ้าของหรือทุน จึงเป็นยอดที่จะโอนต่อให้งวดต่อไป จึงต้องมีการหายอด
คงเหลือและยกไปให้งวดหน้า 

 ขั้นตอนการหายอดคงเหลือของบัญชีถาวรและการบันทึกยอดยกไปงวดหน้า 
จะใช้สมุดบัญชีแยกประเภทที่เคยเปิดไว้เดิมมาบันทึกต่อ ขั้นตอนการจัดท าการหายอดคงเหลือและ
การบันทึกยอดยกไปข้างหน้า ดังนี้ 

1.  หายอดรวมทางด้านเดบิตและทางด้านเครดิต แล้วน ายอดทั้ง 2 ด้าน มาหักลบกัน
แล้วดูว่ายอดคงเหลืออยู่ด้านใด โดยถ้ายอดรวมด้านเดบิตสูงกว่ายอดรวมด้านเครดิตแสดงว่ายอด
ดุลเดบิต ในทางตรงกันข้ามถ้ายอดรวมด้านเครดิตสูงกว่ายอดรวมด้านเดบิตแสดงว่ายอดดุลเครดิต 
ซึ่งโดยปกติบัญชีสินทรัพย์จะมียอดดุลด้านเดบิตและบัญชีหนี้สินและส่วนของเจ้าของจะมียอดดุล
เครดิต 

2.  น ายอดที่หักลบกันแล้วจากข้อ 1 มาใส่ในบรรทัดต่อมาจากรายการสุดท้าย โดย
น ามาใส่ในด้านเดบิตหรือเครดิตที่มียอดรวมน้อย โดยใส่วันที่สุดท้ายของงวดนั้นและใช้อธิบาย
รายการว่า “ยกไป” ในช่องอ้างอิงจะใช้เคร่ืองหมาย  

3.  รวมยอดทางด้านเดบิตและเครดิตซึ่งต้องท ากันและเขียนยอดรวมไว้ทั้ง 2 ด้าน
แล้วขีดเส้นใต้ 2 เส้นตรงยอดรวม 

4.  ในงวดบัญชีต่อมา จะเขียนยอดผลต่างที่ได้ที่น าไปเขียนเป็นยอดยกไปมาเขียน
เป็น “ยอดยกมา” ในด้านตรงกันข้ามกับยอดยกไปและใช้การอ้างอิงด้วย “ ” เขียนค าอธิบาย
รายการด้วย “ยอดยกมา” 

 สมุดบัญชีทั้งสมุดรายวันทั่วไปและสมุดบัญชีแยกประเภทก็สามารถใช้ต่อไปใน
งวดถัดไปได้ แต่อย่างไรก็ตามถ้าในกรณีที่สมุดรายวันทั่วไปที่ใช้บันทึกรายการค้าในงวดก่อนหมด
จ าเป็นต้องใช้สมุดบัญชีเล่มใหม่นั้น กิจการต้องท าการเปิดบัญชี 
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กำรเปิดบัญชี 
 

จะท าการเปิดบัญชีประเภทสินทรัพย์หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ ที่มียอดยกไป
งวดหน้า โดยจะบันทึกเปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป โดยใช้วันที่ที่เร่ิมงวดบัญชีใหม่เลยในการ
บันทึกรายการ จากนั้นก็ผ่านบัญชีไปยังสมุดบัญชีแยกประเภท 
 
สรุปขั้นตอนวงจรบัญชีทั้งหมกได้ดังนี ้

1.  วิเคราะห์รายการค้า 
2.  บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
3.  ผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท 
4.  หายอดคงเหลือเพื่อจัดท างบทดลองก่อนปรับปรุง 
5.  จัดท ากระดาษท าการ 
6.  บันทึกรายการปรับปรุงในวันสิ้นงวดในสมุดรายวันทั่วไป 
7.  ผ่านรายการปรับปรุงไปยังบัญชีแยกประเภท 
8.  หายอดคงเหลือเพื่อจัดท างบทดลองหลังปรับปรุง 
9.  จัดท างบการเงิน 

  10.  ปิดบัญชีชั่วคราว 
  11.  จัดท างบทดลองหลังปิดบัญชี 
  12.  กลับรายการ (ถ้ากิจการจะกลับรายการ) 
  13.  เปิดบัญชี (ถ้าสมุดบัญชีหมดต้องขึ้นเล่มใหม่) 

 
2.2.3ควำมหมำยของสินค้ำ 

-สินค้ำแบบถำวร คือ  สินค้าที่ใช้แล้วไม่หมดไป  เช่น  สินค้าอุตสาหกรรม  กล้อง
ดิจิตอล  แอร์  รถยนต์  เป็นต้น 

-สินค้ำแบบไม่ถำวร  คือ  สินค้าที่ใช้แล้วหมดไป  เช่น  สินค้าอุปโภค  สินค้า
บริโภค  แป้ง  น้ าหอม  ผงซักฟอก  เป็นต้น 
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2.3  กำรจัดตั้งบริษัทจ ำกัดและกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 
   
 2.3.1  กำรจดทะเบียนบริษัท 

ในการจัดตั้งบริษัทจ ากัดนั้น จะต้องด าเนินการตามล าดับขั้นตอน ดังน้ี 
          1.  ต้องมีผู้เร่ิมก่อการตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป เข้าชื่อกันท าหนังสือบริคณห์สนธิขึ้น แล้วไปจด
ทะเบียน 
         2.  เมื่อได้จดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิแล้ว ผู้เร่ิมก่อการต้องจัดให้หุ้นของบริษัทที่จะ
ตั้งขึ้นน้ันมีผู้เข้าชื่อจองซื้อหุ้นจนครบ 
         3.  ด าเนินการประชุมตั้งบริษัท โดยต้องส่งค าบอกกล่าวนัดประชุมให้ผู้จองทราบล่วงหน้า
อย่างน้อย 7 วัน ก่อนวันประชุม 
         4.  เมื่อได้ประชุมตั้งบริษัท และที่ประชุมได้แต่งตั้งกรรมการบริษัทแล้ว ผู้เร่ิมก่อการต้อง
มอบหมายกิจการให้กรรมการบริษัทรับไปด าเนินการต่อไป 
         5.  กรรมการบริษัทเรียกให้ผู้เร่ิมก่อการและผู้จองหุ้นช าระค่าหุ้นอย่างน้อยร้อยละ 25 ของ
มูลค่าหุ้น (ทุนของบริษัทจะแบ่งเป็นกี่หุ้นก็ได้  แต่ต้องไม่ต่ ากว่าหุ้นละ 5 บาท) 
         6.  เมื่อได้รับเงินค่าหุ้นแล้ว กรรมการต้องไปจดทะเบียนเป็นบริษัทภายใน 3 เดือน ภายหลัง
จากการประชุมตั้งบริษัท 
         7.  ในการจัดตั้งบริษัท ถ้าได้ด าเนินการทุกขั้นตอนดังต่อไปนี้ ภายในวันเดียวกับวันที่ผู้เร่ิมก่อ
การจัดท าหนังสือบริคณห์สนธิ 
              กรรมการจะจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิและจดทะเบียนตั้งบริษัทไปพร้อมกันภายใน
วันเดียวก็ได้ 
              7.1  จัดให้มีผู้เข้าชื่อหุ้นครบตามจ านวนหุ้นทั้งหมดที่บริษัทจะจดทะเบียน 
              7.2  ประชุมจัดตั้งบริษัท เพื่อพิจารณากิจการต่าง ๆ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
มาตรา 1108 โดยมีผู้เร่ิมก่อการและผู้เข้าชื่อซื้อหุ้นทุกคนเข้าร่วมประชุม และผู้เร่ิมก่อการ และผู้ชื่อ
ซื้อหุ้นทุกคน ให้ความเห็นชอบในกิจการที่ได้ประชุมกันนั้น 
              7.3  ผู้เร่ิมก่อการได้มอบกิจการทั้งปวงให้แก่กรรมการบริษัท  
              7.4  กรรมการได้เรียกให้ผู้เข้าชื่อซื้อหุ้น ใช้เงินค่าหุ้น โดยจะเรียกคร้ังเดียวเต็มมูลค่า
หรือไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบห้า ตามมาตรา 1110 วรรคสองก็ได้  และผู้เข้าชื่อซื้อหุ้นทุกคนได้ช าระ
เงินค่าหุ้นเสร็จเรียบร้อยแล้ว 
 
 

การด าเนินการจดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติมหรือเลิกและช าระบัญชีบริษัทจ ากัด  
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ในกรณีที่บริษัทจ ากัดนั้นได้ตกลงที่จะแก้ไขเพิ่มเติมรายการใด ๆ ที่ได้จดทะเบียนไว้ เป็นอย่างอื่น 
หรือผู้ถือหุ้นจะเลิกกิจการ ก็จะต้องไปด าเนินการขอจดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติมรายการนั้น ๆ หรือจด
ทะเบยีนเลิกและเสร็จการช าระบัญชี ณ ส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทที่ห้างนั้นมีส านักงานแห่ง
ใหญ่ต้ังอยู่ การจดทะเบียนจัดตั้งและแก้ไขเพิ่มเติมจะต้องด าเนินการตามวิธีและหลักเกณฑ์ที่
กฎหมายและระเบียบของทางราชการได้ก าหนดไว้ 
     รายการจดทะเบียนที่บริษัทจะต้องจดทะเบียนแก้ไขเพิ่มเติม  
         1.  การแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิก่อนการตั้งบริษัท 
         2.  มติพิเศษของบริษัทให้ 
                  (1)  เพิ่มทุน 
                  (2)  ลดทุน 
                  (3)  ควบบริษัท 
         3.  ควบบริษัท 
         4.  แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิภายหลังตั้งบริษัท 
         5. เพิ่มทุน 
         6. ลดทุน 
         7. กรรมการ 
         8. จ านวนหรือชื่อกรรมการซึ่งลงชื่อผูกพันบริษัท 
         9. ที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่และ/หรือส านักงานสาขา 
        10. ตราของบริษัท  
        11. รายการอ่ืนที่เห็นสมควรจะให้ประชาชนทราบ 
    วิธีการจดทะเบียน มีขั้นตอนดังน้ี  
         1.  ในกรณีจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทหรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัท ให้ผู้เร่ิมก่อการหรือ
กรรมการของบริษัทจะต้องขอตรวจและจองชื่อบริษัทเสียก่อนว่า ชื่อที่จะใช้นั้นจะซ้ าหรือคล้ายกับ
คนอ่ืนที่จดทะเบียนไว้ก่อนหรือไม่ เมื่อจองชื่อได้แล้วจะต้องขอจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิ 
ภายใน 30 วัน 
         2.  ซื้อค าขอและแบบพิมพ์จากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า หรือส านักงานบริการจดทะเบียน
ธุรกิจทั้ง 7 แห่ง หรือส านักงานพัฒนาธุรกิจการค้าจังหวัด 
         3.  จัดท าค าขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบค าขอยื่นต่อนายทะเบียนเพื่อตรวจพิจารณา 
         4.  ช าระค่าธรรมเนียมตามใบสั่งของเจ้าหน้าที่ 
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         5.  ถ้าประสงค์จะได้หนังสือรับรองรายการในทะเบียน ให้ยื่นค าขอและช าระค่าธรรมเนียม
ต่อเจ้าหน้าที่  
         6.  รับใบส าคัญแสดงการจดทะเบียนและหนังสือรับรองรายการในทะเบียนได้ 
 
    การลงลายมือชื่อของผู้เร่ิมก่อการหรือกรรมการ  

 1.  ผู้เป็นผู้เริ่มก่อการ หรือกรรมการจะต้องลงลายมือชื่อในค าขอจดทะเบียนและเอกสาร
ประกอบค าขอด้วยตนเองจะมอบหมายบุคคลอ่ืนลงลายมือชื่อแทนไม่ได้ 
               2.  ผู้เร่ิมก่อการ หรือกรรมการ ผู้ขอจดทะเบียนซึ่งต้องลงชื่อในค าขอจดทะเบียน จะต้อง
ลงลายมือชื่อต่อหน้านายทะเบียนพร้อมแสดงต้นฉบับบัตรประจ าตัว  
               3. ในกรณีที่ผู้เร่ิมก่อการหรือกรรมการไม่สามารถลงลายมือชื่อต่อหน้านายทะเบียนตาม 
ข้อ  2. ให้ผู้เร่ิมก่อการหรือกรรมการลงลายมือชื่อต่อหน้าสมาชิกเนติบัณฑิตยสภา หรือทนายความ
ก็ได ้

 
     สถานที่รับจดทะเบียน  
         1.  ส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในกรุงเทพมหานคร สามารถยื่นจดทะเบียนได้ที่ส านักงาน
บริการจดทะเบียนธุรกิจ 1-7 และส่วนจดทะเบียนกลาง  
             กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ถนนนนทบุรี 1 จังหวัดนนทบุรี หรือทางอินเตอร์เน็ตเว็บไซต์ 
www.dbd.go.th  
         2.  ส านักงานแห่งใหญ่ตั้งอยู่ในเขตภูมิกาค สามารถยื่นจดทะเบียนได้ที่ส านักงานพัฒนาธุรกิจ
การค้าจังหวัดนั้น ๆ ยกเว้น จังหวัดนนทบุรี สมุทรปราการและ ปทุมธานี สามารถขอจดทะเบียน
ได้ทางอินเตอร์เน็ตเว็บไซต์ www.dbd.go.th อีกทางหนึ่ง 

 
     หน้าที่ของบริษัทจ ากัด 
         1.  บริษัทจ ากัด ต้องท างบการเงินอย่างน้อยคร้ังหนึ่งทุกรอบสิบสองเดือน โดยมีผู้ สอบบัญชี
อย่างน้อยหนึ่งคนตรวจสอบแล้วน าเสนอที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นอนุมัติงบการเงินภายใน 4 
เดือน นับแต่วันปิดรอบปีบัญชี พร้อมทั้งยื่นงบการเงินต่อส านักบริการข้อมูลธุรกิจ  กรมพัฒนา
ธุรกิจการค้า หรือที่ส านักงานพัฒนาธุรกิจการค้าจังหวัด ภายใน 1 เดือน นับตั้งแต่วันอนุมัติงบ
การเงิน ทั้งนี้รวมถึงบริษัทที่แม้ว่าจะยังมิได้ประกอบกิจการก็ตาม จะต้องส่งงบการเงินด้วย 
มิฉะนั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท 
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         2.  จัดท าบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นวันที่ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นและให้น าส่งต่อส านักงาน
ทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทกรุงเทพมหานครหรือที่ส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทจังหวัดแล้วแต่
กรณี ภายใน 14 วัน นับจากวันที่ประชุม มิฉะนั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่น
บาบ 
          3.  ต้องจัดให้มีการประชุมใหญ่สามัญ ภายหลัง 6 เดือน นับแต่วันจดทะเบียน เป็นนิติบุคคล 
และจัดประชุมครั้งต่อไปอย่างน้อย 1 คร้ัง ทุกระยะเวลา 12 เดือน มิฉะนั้น จะมีความผิดต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท อนึ่ง ค าบอกกล่าวเรียกประชุมใหญ่นั้น ให้ลงพิมพ์โฆษณาใน
หนังสือพิมพ์แห่งท้องที่อย่างน้อยหนึ่งคราวก่อนวันนัดประชุม ไม่น้อยกว่า 7 วัน และส่งทาง
ไปรษณีย์ตอบรับไปยังผู้ถือหุ้นทุกคนที่มีชื่อในทะเบียนของบริษัท ก่อนวันนัดประชุมไม่น้อยกว่า 
7 วัน เว้นแต่เป็นค าบอกกล่าวเรียกประชุมใหญ่ เพื่อลงมติพิเศษให้กระท าการดังว่านั้นก่อนวันนัด
ประชุมไม่น้อยกว่า 14 วัน 
         4.  ต้องจัดท าใบหุ้นมอบให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท มิฉะนั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน
หนึ่งหมื่นบาท  
         5.  ต้องจัดท าสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัท มิฉะนั้นมีความผิดต้องระวางโทษ ปรับไม่เกิน
สองหมื่นบาท  
         6.  บริษัทใดย้ายที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่ ต้องขอจดทะเบียนต่อนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท 
มิฉะนั้นจะมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาทในกรณีนิติบุคคลไม่จัดส่งงบ
การเงินประจ าปีตามที่กฎหมายก าหนด นอกจากนิติบุคคลจะมีความผิดแล้วกรรมการผู้จัดการหรือ
กรรมการผู้มีอ านาจกระท าการแทนนิติบุคคล ก็มีความผิดต้องระวางโทษเช่นเดียวกับนิติบุคคล
ด้วย 
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 2.3.2 กำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

 1.  ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ก าหนดเวลาการจดทะเบียน 
 ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนี้ 
     1.1  ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่มีรายรับเกิน 
กว่า 1,800,000 บาท  ต่อปี ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนภายใน 30 วัน นับแต่วันที่มีรายรับเกิน 
1,800,000 ต่อปี   
     1.2  ผู้ประกอบการซึ่งมีแผนงานที่สามารถพิสูจน์ได้ว่าได้เตรียมการเพื่อประกอบ
กิจการขายสินค้าหรือให้บริการ ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอันเป็นเหตุให้ต้องมีการซื้อ
สินค้าหรือรับบริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ก่อสร้างโรงงาน สร้างอ าคาร
ส านักงาน หรือติดตั้งเคร่ืองจักรให้ยื่นค าขอจกทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 6 เดือนก่อนวันเร่ิม
ประกอบกิจการเว้นแต่มีสัญญาหรือหลักฐานจะด าเนินการก่อสร้างภายในเวลาที่เหมาะสม 
 2.  วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
    การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม สามารถกระท าได้ 2 ช่องทาง ดังนี้ 
    2.1  ยื่นแบบค าขอ ณ หน่วยจดทะเบียนที่ตั้งสถานประกอบการ 
    2.2  ยื่นแบบค าขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตที่ www.rd.go.th 
 3.  สถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ผู้ประกอบการยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.01 ณ สถานที่ดังนี้ 
     3.1  กรณีสถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ 
     3.2  กรณีสถานประกอบการต้ังอยู่นอกเขตกรุงเพทมหานคร ให้ยื่น ณ ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่ และกรณีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่อ าเภอ
หรือกิ่งอ าเภอที่กรมสรรพากรมิได้จัดอัตราก าลังไว้ให้ยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเดิมที่
เคยควบคุมพื้นที่นั้น 
     3.3  กรณีสถานประกอบที่อยู่ในความดูแลของส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
ให้ยื่น ณ ส านักงานบริหารธุรกิจขนาดใหญ่หรือจะยื่นผ่านส านักงานสรรพากรพื้นที่  หรือ
ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาสถานประกอบการต้ังอยู่ก็ได้ 
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม  (Value Added Tax)หรือVAT หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากฐานของ
มูลค่าสินค้าหรือบริการที่เพิ่มขึ้นในแต่ละขั้นตอนของการผลิตและจ าหน่ายสินค้าหรือการ
ให้บริการต่างๆ โดยผู้ประกอบการมีหน้าที่ในการจัดเก็บจากผู้บริโภคสินค้า หรือบริการน้ันๆ 
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 ค าว่า ภาษีมูลค่าเพิ่ม หมายถึง มูลค่าของส่วนที่เพิ่มในแต่ละขั้นตอนการผลิตและ
การจ าหน่ายสินค้าหรือบริการ อาทิ โรงงานผลิตผ้า จะรับด้าย ไหม ฝ้าย เป็นวัตถุดิบและ 
โรงงานผลิตเสื้อส าเร็จรูป จะรับผ้าจากโรงงานผลิตผ้าเป็นวัตถุดิบในการผลิตเสื้อส าเร็จรูป จะรับ
มูลค่าเพิ่มในแต่ละขั้นตอนการผลิตดังนี้ 
 1.  ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ก าหนดเวลาการจดทะเบียน 
 ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนี้ 
     1.1  ผู้ประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่มีรายรับเกิน 
กว่า 1,800,000 บาทต่อปี ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนภายใน 30 วัน นับแต่วันที่มีรายรับเกิน 1,800,000 
บาท ต่อปี 
     1.2  ผู้ประกอบการซึ่งมีแผนงานที่สามารถพิสูจน์ได้ว่าได้เตรียมการเพื่อประกอบ
กิจการขายสินค้าหรือให้บริการ ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอันเป็นเหตุให้ต้องมีการซื้อ
สินค้าหรือรับบริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น ก่อสร้างโรงงาน สร้างอาคาร
ส านักงาน หรือติดตั้งเคร่ืองจักรให้ยื่นค าขอจกทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 6 เดือนก่อนวันเร่ิม
ประกอบกิจการเว้นแต่มีสัญญาหรือหลักฐานจะด าเนินการก่อสร้างภายในเวลาที่เหมาะสม 
 2.  วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
    การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม สามารถกระท าได้ 2 ช่องทาง ดังนี้ 
    2.1  ยื่นแบบค าขอ ณ หน่วยจดทะเบียนที่ตั้งสถานประกอบการ 
    2.2  ยื่นแบบค าขอผ่านทางอินเทอร์เน็ตที่ www.rd.go.th 
 3.  สถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ผู้ประกอบการยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.01 ณ สถานที่ดังนี้ 
     3.1  กรณีสถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ 
 3.2  กรณีสถานประกอบการตั้งอยู่นอกเขตกรุงเพทมหานคร ให้ยื่น ณ ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่ และกรณีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่อ าเภอ
หรือกิ่งอ าเภอที่กรมสรรพากรมิได้จัดอัตราก าลังไว้ให้ยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเดิมที่
เคยควบคุมพื้นที่นั้น 
     3.3  กรณีสถานประกอบที่อยู่ในความดูแลของส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
ให้ยื่น ณ ส านักงานบริหารธุรกิจขนาดใหญ่หรือจะยื่นผ่านส านักงานสรรพากรพื้นที่  หรือ
ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาสถานประกอบการต้ังอยู่ก็ได้ 
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2.4  โครงงำนท่ีเกี่ยวข้อง 
  

 กัญชรจ สุขแจ่มศึกษาเร่ือง การท าบัญชีธุรกิจขายเสื้อผ้า 

 (กรณีศึกษา : ร้านขายเสื้อผ้า คุณถวิล ทิวันทา) 

 ในการศึกษาสรุปผลว่าเจ้าของกิจการที่ร่วมโครงการบริการท าบัญชีในคร้ังนี้มี

ความพึงพอใจอย่างมากเพราะได้ทราบถึงฐานะทางการเงินที่แท้จริงของกิจการที่ท าอยู่อย่างถูกต้อง

วิธีท าให้เจ้าของกิจการสามารถบริหารการเงินและสิ่งต่างๆ ภายในกิจการได้อย่างมีประสิทธิภาพ

และคุณถวิลได้ตอบแบบสอบถามและมีความคิดเห็นต่อการบริการท าบัญชีซึ่งอยู่ในระดับดีมาก 

ซึ่งสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการให้ความรู้เกี่ยวกับวิชาต่างๆ และทักษะวิชาชีพมาประยุกต์ใช้

ในการท าโครงการและบริการสังคมอย่างมีประสิทธิภาพ เช่นการออกแบบฟอร์มต่างๆ ในการท า

บัญชี คือ สมุดรายวันทั่วไป , บัญชีแยกประเภท, งบทดลอง ,กระดาษท าการ 6 ช่อง, งบก าไร

ขาดทุน,งบแสดงฐานะการเงิน , ใบส าคัญรับ,ใบส าคัญจ่าย, ใบเสร็จรับเงิน,มาประยุกต์ใช้ในการ

ปฏิบัติงานด้านบัญชีมาใช้ในการท าเอกสารให้มีความสวยงามเรียบร้อยและถูกต้องตามหลักวิธี 

การน าโปรแกรมMicrosoft PowerPoint 2010มาใช้ในการน าเสนอข้อมูลให้เข้าใจได้ง่ายขึ้นอีกด้วย 

 

นันธชา มาโตศึกษาเร่ือง การจัดท าบัญชีธุรกิจร้านขายผลไม้ 

(กรณีศึกษา: นางสมจิตร ดวงชอุ่ม) 

ในการศึกษาสรุปผลว่า เจ้าของกิจการให้ความร่วมมือในการบริการจัดท าบัญชี

คร้ังนี้เจ้าของกิจการมีความพึ่งพอใจเป็นอย่างยิ่งเพราะได้ทราบถึงผลการด า เนินงานและฐานะ

ทางการเงินของกิจการที่แท้จริงโดยมีวิธีท าบัญชีอย่างเป็นขั้นตอน ท าให้เจ้าของกิจการมีการ

วางแผนทางการเงินและบริหารการเงินของธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพโดยคุณสมจิตร ดวงชอุ่ม 

ได้มีความคิดเห็นต่อการบริการท าบัญชีของนักศึกษาอยู่ในระดับดีซึ่งสอดคล้องกับวัตถุประสงค์

ในการสร้างความรู้จากรายวิชาต่างๆ และทักษะวิชาชีพมาประยุกต์ในการท าโครงการและบริการ

สังคมอย่างมีประสิทธิภาพโดยการน าวงจรบัญชี 9 ขั้นมาประยุกต์ใช้ให้เข้ากับกิจการที่บริการท า

บัญชีได้อย่างมีประสิทธิภาพคร้ังนี้และยังได้น าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานด้าน

บัญชีในการจัดท าเอกสารในถูกต้องตามหลักบัญชีมีการน าโปรแกรม Microsoft PowerPoint 2010 

มาใช้ในการน าเสนอข้อมูลให้มีความน่าสนใจและมีความเข้าใจให้ง่ายขึ้นอีกด้วย 
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เทพธงชัย เพียรโคตร ศึกษาเร่ือง บริการท าบัญชีของธุรกิจร้านจ าหน่ายอะไหล่

รถจักรยานยนต์ (กรณีศึกษา : นายมาโนช มาลมณ์พันธ์) 

ในการศึกษาสรุปผลว่า เจ้าของกิจการมีความพึงพอใจเป็นอย่างยิ่งเพราะได้ทราบ

ถึงผลการด าเนินงานของกิจการที่แท้จริงโดยมีวิธีการท าบัญชีอย่างเป็นนั้นตอน ท าให้เจ้าของ

กิจการมีการวางแผนการเงินและการบริหารการเงินของธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยคุณมา

โนช มาลัมณ์พันธ์ ได้มีความคิดเห็นต่อการบริการท าบัญชีของนักศึกษาซึ่งอยู่ในระดับดีมากที่สุด 

ซึ่งสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการสร้างความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ และทักษะวิช าชีพมา

ประยุกต์ใช้เข้ากับกิจการที่บริการท าบัญชีได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ยังได้น า เทคโนโลยีมา

ประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานด้านบัญชีในการจัดท า เอกสารในถูกต้องตามหลักบัญชีมีการ

โปรแกรม Microsoft PowerPoint 2010 มาใช้ในการน าเสนอข้อมูลให้มีความน่าสนใจและมีความ

เข้าใจให้ง่ายขึ้นอีกด้วย 
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บทท่ี 3 
 
 

วิธีกำรด ำเนินกำร 
 
 การจัดท าโครงการคร้ังนี้เพื่อศึกษาการปฏิบัติงานจริงทางด้านบัญชี  คณะผู้จัดท าได้
เลือกประกอบธุรกิจประเภทซื้อ-ขายสินค้า โดยจัดตั้งบริษัทจ าลอง คือ บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด ซึ่ง
ท าการซื้อ-ขายผลไม้อบแห้ง โดยมีรายการค้าเป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ เดือนสิงหาคม และเดือน
กันยายน  
 คณะผู้จัดท าได้ด าเนินการจัดต้ังบริษัทจ าลองและบันทึกรายการค้าตามวงจรบัญชีโดย

มีขั้นตอนดังน้ี 

1.  บริษัท และระยะเวลา 

2.  การจัดตั้งบริษัทและการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

3.  การเร่ิมก่อการตั้งบริษัทจ าลอง 

4.  การจัดท าบัญชีตามวงจรบัญชี 

 

บริษัทและระยะเวลำ 

 บริษัท 

 บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด สถานที่ตั้ง   277 หมู่ 7 ต. ท้ายบ้านใหม่ อ. เมืองจ.สมุทรปราการ 

สินค้าเกี่ยวกับผลไม้อบแห้ง 

 

 รอบระยะเวลำ 

 จัดท าบัญชีตามวงจรบัญชี เป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ เดือนสิงหาคม และเดือนกันยายน 

พ.ศ. 2562 
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กำรจัดตั้งบริษัทและกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 
 
วิธีกำรจัดจั้งบริษัท 

 
ขั้นตอนกำรด ำเนินกำรในกำรจัดตั้งบริษัทจ ำกัด มี 2 ขั้นตอน คือ 

 1.  บรษิัท สกายกู๊ด จ ากัด มีผู้เร่ิมก่อตั้งบริษัทจ ากัด 2 คน 

 2.  ดาวน์โหลดแบบฟอร์มเพื่อกรอกข้อมูลในการจัดต้ังบริษัท www.dbd.go.th 

 3.  จัดท าหนังสือค าขอจดทะเบียนบริษัทจ ากัด 

 4.  จัดท าหนังสือรับรองบริษัท 

 5.  จัดท าหนังสือบริคณห์สนธิ 

 6.  เมื่อจดทะเบียนหนังสือบริคณห์สนธิแล้ว ผู้เร่ิมก่อการต้องจัดหุ้นของบริษัทที่
ตั้งขึ้นจ านวน 20,000 หุ้น มีผู้เข้าจองหุ้นครบ 20,000 หุ้น 

 7.  จัดท าค ารับรองการจดทะเบียนบริษัท 

 8.  จัดท ารายละเอียดวัตถุที่ประสงค์ของบริษัทจ ากัด 

 9.  จัดท ารายการจดทะเบียนจัดต้ัง 

 10. จัดท าหนังสือกรรมการเข้าใหม่ 

 11. จัดท ารายชื่อผู้เร่ิมก่อการและผู้เข้าชื่อซื้อหุ้น 

 12. จัดท าหนังสือนัดประชุมตั้งบริษัท โดยต้องส่งค าบอกกล่าวนัดประชุมให้ผู้จอง
ทราบล่วงหน้าอย่างน้อย 7 วัน ก่อนวันประชุม 

 13.จัดท ารายงานการประชุมจัดตั้งบริษัท 

 14. จัดท าข้อบังคับ 

 15. จัดท าส าเนาบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น 

 16. จัดท าแบบแสดงรายการเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ 

 17. จัดท าใบส าคัญรับช าระเงินค่าหุ้น 

 18. ท าหนังสือมอบอ านาจ 

 19.จัดท าแผนที่บริษัท 
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กำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 
 
ขั้นตอนในกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม  
 1.  ดาวน์โหลดแบบฟอร์ม ภ.พ.01 ค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม www.rd.go.th 
 2.  กรอกข้อมูลลงใน ภ.พ.01 
 3.  ยื่นภ.พ.01 ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่เขตสมุทรปาการ 
 
หลักฐำนในกำรจดทะเบียน 

1.  แบบค าขอจดทะเบียน 
2.  ภ.พ 01 
3.  ส าเนาบัตรประชาชน 
4.  รูปในส านักงานทั้งภายในและภายนอก 
5.  แผ่นที่ 
6.  ส าเนาทะเบียนบ้านที่ใช้ตั้งบริษัท 
 

กำรเร่ิมก่อตั้งบริษัทจ ำลอง 
 
สำเหตุที่เลือกธุรกิจซื้อขำยผลไม้อบแห้ง 

เน่ืองจากปัจจุบันผู้คนได้ให้ความสนใจผลไม้อบแห้ง และมีความต้องการที่จะรับประทาน
เพื่อเป็นประโยชน์และบ่งบอกความเป็นตัวเองของผู้บริโภคได้ ถือเป็นสิ่งส าคัญส่วนหนึ่งควบคู่กับ
การดูแลสุขภาพของตนเอง ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน ไม่มีชนชาติไหน ที่จะปฏิเสธการดูแลสุขภาพ
ของตนเองได้  ดังนั้น บริษัทสกายกู๊ด จ ากัด จึงเล็งเห็นว่ามีช่องทางที่จะสามารถประกอบการท า
ธุรกิจเกี่ยวกับการซื้อขายผลไม้อบแห้งได้จากความต้องการของผู้บริโภคที่มีมากขึ้นในปัจจุบัน 
 
กำรวำงแผนงำน 

1. มีการก าหนดเงื่อนไข ข้อบังคับ วัตถุประสงค์ของบริษัท 
2. มีการจัดหาพนักงานแต่ละต าแหน่ง แต่ละแผนกเพื่อการท างานที่มีประสิทธิภาพ 
3. มีการวางแผนงานในแต่ละแผนกและต าแหน่งให้เป็นระบบ 
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โครงสร้ำงองค์กร 
  โครงสร้างองค์กร เป็นสิ่งส าคัญในการสร้างอิทธิพลต่อพฤติกรรมของคน และกลุ่มคน
ภายในองค์กร ซึ่งอิทธิพลที่สร้างขึ้นนั้น ส่วนใหญ่เกิดจากวัตถุประสงค์ในการควบคุม โดยการถูก
ควบคุมนั้นมาจากลักษณะของงาน ที่ได้ออกแบบไว้ภายในโครงสร้างองค์กร ทั้งนี้เป็นเพราะ
พนักงานทุกคนในองค์กรไม่สามารถไปท างานประจ าวัน เพื่อท าในสิ่งที่อยากจะท าตามอ าเภอใจ
ได้ แต่จะต้องถูกควบคุมให้ปฏิบัติตามความต้องการขององค์กร หรือตามเหตุผลที่องค์กรจ่าย
ค่าตอบแทนให้ ดังนั้น งานและค าบรรยายลักษณะงาน จึงเป็นองค์ประกอบที่ส าคัญที่สุดในการ
ควบคุมพฤติกรรมคนภายในองค์กร 

  
 1.  ก าหนดแผนระดับองค์กรจะต้องเป็นที่ยอมรับของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
 2.  มีการก าหนดความรับผิดชอบของแต่ละฝ่ายที่เกี่ยวข้องกับแผนระดับองค์กร 
 3.  มีการระบุขั้นตอนการท างานอย่างชัดเจน 
 ซึ่งบริษัทของเรามีแผนก ดังนี้ 
  1.  แผนกการขาย  
  1.1  ติดต่อลูกค้าในตลาด เพื่อท าการขายการเจรจาสื่อสารระหว่างผู้ขาย และผู้ซื้อ
หรือกลุ่มผู้ที่คาดหวังว่าจะเป็นลูกค้ากลุ่มเป้าหมายโดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อช่วยให้ผู้ซื้อรู้จักสินค้า
กระตุ้นความสนใจ และสร้างความพอใจในตัวสินค้า 
  1.2   เจรจาเร่ืองเงื่อนไขการซื้อขาย และให้ค า-ปรึกษาแก่ลูกค้า รวมทั้ง แก้ปัญหา
ที่อาจเกิดขึ้นก่อน การขาย และหลังการขาย 

 1.3  จัดกิจกรรมส่งเสริมการขาย ส่วนลดการค้า การแสดงนิทรรศการการค้า การ
โฆษณาประชาสัมพันธ์ต่าง ๆ เป็นเคร่ืองมือช่วยกระตุ้นในการขาย 
  1.4  อาจให้บริการหลังการขายแก่ลูกค้า เช่นการตรวจสอบผลิตภัณฑ์หลังการซื้อ
สินค้า หรือเปลี่ยนชิ้นส่วนที่ช ารุดให้แก่ลูกค้า เป็นต้น 
  2.  แผนกการเงิน  

2.1  รับเงินและเบิกจ่ายเงินทุกประเภท 
2.2  จัดท าใบส าคัญจ่ายตามงบประมาณที่ตั้งไว้ 
2.3  น าฝากและเก็บรักษาเงิน 
2.4  จัดท ารายงานเงินคงเหลือประจ าวัน 
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  3.  แผนกบัญชี 
   3.1  ตรวจสอบรายรับรายจ่ายต่าง ๆ ของบริษัท 

 3.2  บันทึกบัญชีของสมุดรายวันชั้นต้นตรวจสอบ Statement 
 3.3  จัดท ารายการทางการเงินประจ าเดือน (งบทดลองและรายละเอียดลูกหนี้) 
 3.4  ใบเรียกเก็บเงิน 
 3.5  บัญชีค่าใช้จ่าย 

 
 4. แผนกจัดซื้อ 
  4.1  ตรวจสอบ และพิจารณาการสั่งซื้อโดยละเอียด รอบคอบ 
  4.2  จัดซื้อให้เป็นไปตามนโยบาย และไม่ขัดต่อผลประโยชน์ขององค์กร 
  4.3  ดูแล จัดการเอกสาร สัญญาต่าง ๆ ในระหว่างจัดซื้อได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  4.4  เป็นตัวแทนติดต่อ ประสานงานขององค์กร และผู้ขายสินค้า 
  4.5  เจรจาติดต่อซื้อขายเพื่อให้ได้สินค้าที่มีคุณภาพ 
  4.6  ตรวจสอบการรับมอบสินค้า และยืนยันคุณภาพสินค้า 
 
 5.  แผนกการคลัง 

  5.1  ประสานงานการเบิกจ่ายวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อประจ าวัน 
  5.2  จัดท ารายงานสรุปยอดสินค้าคงเหลือประจ าเดือน 
  5.3  รับผิดชอบงานด้านคุมคลังสินค้าวัตถุดิบ 
  5.4  จัดการตรวจรับสินค้าส าเร็จรูป วัตถุดิบ วัสดุหีบห่อ ให้ได้มาตรฐานด้าน
คุณภาพและความปลอดภัยที่ก าหนด 
 
สินค้ำท่ีบริษัทจัดจ ำหน่ำย 
 1. สตอเบอร์ร่ีอบแห้ง       รหัสสินค้า  PT001 

2.  กีวี่อบแห้ง                       รหัสสินค้า     PT002 
3.  แห้วอบแห้ง                    รหัสสินค้า     PT003 
4.  มะม่วงอบแห้ง                รหัสสินค้า     PT004 
5.  ล าไยอบแห้ง                   รหัสสินค้า     PT005 
6.  เม็ดบัวอบแห้ง                รหัสสินค้า     PT006 
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กำรจัดท ำบัญชีตำมวงจรบัญชี 
หลักกำรบันทึกบัญชี 

การบันทึกบัญชีทางด้านเดบิต หรือด้านซ้ายของบัญชีและการบันทึกบัญชีทางด้านเครดิต 

หรือด้านขวาของบัญชีเพื่อบันทึกการเพิ่มหรือลดลง โดยอยู่บนหลักการแนวคิดทางการบัญชี 

สมการบัญชี และหลักการบัญชีคู่ ในการด าเนินธุรกิจจะต้องมีการบันทึกรายการค้าเมื่อมีรายการค้า

เกิดขึ้นแล้วจะต้องวิเคราะห์รายการค้าแล้วน ารายการนั้นไปบันทึกบัญชี 

ชื่อบัญชี 
ด้านซ้าย หรือด้านเดบิต 

(left or debit side) 
ด้านขวา หรือด้านเครดิต 

(right or credit side) 
ดุลด้านเดบิต 

(debit balance) 
ดุลด้านเครดิต 

(credit balance) 
 
หลักกำรบันทึกรำยกำรบัญชี(Recording Transaction) แบ่งออกเป็น 2 ระบบ ดังนี้ 
 

ระบบบัญชีเดี่ยว (Single - entry bookkeeping  or  single  -  entry system) เป็น 
วิธีการบันทึกบัญชีเพียงด้านเดียวเท่านั้นคือ ด้านเดบิตหรือด้านเครดิต ระบบบัญชีเดี่ยวนี้จะบันทึก
เฉพาะ รายการในบัญชีเงินสด หรือ บัญชีที่ส าคัญบางบัญชี เช่น บัญชีลูกหนี้หรือบัญชีเจ้าหนี้
เท่านั้น โดยไม่ได้ใช้การบันทึกรายการ ตามระบบบัญชีคู่ที่ต้องบันทึกรายการบัญชีทั้งด้านเดบิต
และเครดิต การบันทึกบัญชีตามระบบบัญชีเดี่ยวนี้นิยมใช้ในกิจการ ขนาดเล็กที่เจ้าของเป็นผู้
ควบคุมและจดบันทึกเอง ส าหรับธุรกิจขนาดย่อมขึ้นไปไม่ควรน าระบบบัญชีเดี่ยวมาใช้ เนื่องจาก
จะมี ปัญหาในการเก็บรวบรวมข้อมูล การตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลทางการบัญชี และการ
จัดท างบการเงิน 
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ระบบบัญชีคู่ (Double entry system) เป็นวิธีการที่ใช้ปฏิบัติในการบันทึกรายการ 
บัญชีต่าง ๆ ประกอบด้วยรายการในสมุดรายวันทั่วไป รายการในสมุดบัญชี แยกประเภท ตลอดจน
เอกสารหลักฐาน การบันทึกเหล่านี้มีระบบการและประเพณีปฏิบัติต่าง ๆซึ่งอาจใช้ได้กับทั้งกิจการ
ขนาดเล็ก และขนาดใหญ่ ทั้งนี้เพื่อวัตถุประสงค์ที่จะท าให้สามารถเสนอรายงานทางการเงินได้
ถูกต้องตามที่ควร และทันต่อเหตุการณ์การ บันทึกบัญชีตามระบบบัญชีคู่แต่ละรายการจะเกี่ยวข้อง
กับบัญชีสองด้าน คือบันทึกด้านเดบิตบัญชีหนึ่งและบันทึกด้านเครดิต ในอีกบัญชีหนึ่งด้วยจ านวน
เงินที่เท่ากัน และจะมีผลท าให้เกิดดุลขึ้นในตัวเอง และในขณะเดียวกันก็จะท าให้ผลรวมของยอด
บัญชี ที่เกิดจากทุกรายการรวมกันแล้วได้ค่า เป็นศูนย์ นั่นก็คือ ผลรวมของยอดดุลเดบิตเท่ากับ
ผลรวมยอดดุลเครดิต การจัดท ารายละเอียด ของยอดบัญชีต่าง ๆ ประกอบกันเป็นยอดรวมทั้งสิ้น 
เรียกว่า งบทดลอง(สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศ ไทย 2538:d-4)  
การบันทึกบัญชีจะใช้หลักระบบบัญชีคู่  
   

ดังนั้นรายการค้าทุกรายการต้องบันทึกโดยเดบิตบัญชีหนึ่ง และเครดิตอีกบัญชีหนึ่ง ด้วย
จ านวนเงินที่เท่ากันเสมอ เรียกว่า บัญชีนั้นได้ดุลกัน แต่ในบางคร้ังรายการค้าที่เกิดขึ้นในเวลา
เดียวกันมีหลายบัญชี อาจบัญชี อาจบันทึกบัญชีโดยเดบิตหรือเครดิตบัญชีหลายบัญชีรวมกันได้ 
เรียกว่า การรวมรายการ แต่จ านวนเงินรวมของเดบิตและเครดิต จะต้องเท่ากันเสมอ นอกจากนั้น
เมื่อบันทึกรายการค้าเรียบร้อยแล้วยอดคงเหลือของแต่ละบัญชีที่มียอดดุลเดบิต เมื่อน ามารวมกัน 
จะเท่ากับยอดคงเหลือของแต่ละบัญชีที่มียอดดุลเครดิต ซึ่งเป็นไปตามหลักสมการบัญชีที่ว่า 
สินทรัพย์ เท่ากับ หนี้สินและทุนรวมกัน 
 

สมกำรบัญชี 

สมการบัญชี(Accounting Equation) คือ สมการที่แสดงความสมดุลระหว่างสินทรัพย์ 

หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ 

จากงบแสดฐานะการเงิน ยอดรวมของสินทรัพย์จะเท่ากับยอดรวมของหนี้สินและส่วน

ของเจ้าของเสมอไม่ว่ากิจการจะมีรายการค้าเกิดขึ้นหรือเปลี่ยนแปลงไปในรูปแบบใดก็ตามเมื่อ

พิจารณาทางด้านสินทรัพย์จะเป็นการแสดงถึงสิ่งที่กิจการเป็นเจ้าของส่วนทางด้านหนี้สินและส่วน

ของเจ้าของจะเป็นการแสดงถึงแหล่งที่มาของเงินลงทุนของกิจการว่ามาจากเจ้าหนี้และเจ้าของ

กิจการเป็นจ านวนเท่าใดในแต่ละกลุ่มดังนั้นสินทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้รวมกับสิทธิเรียกร้องของ

ส่วนเจ้าของจึงเท่ากับสินทรัพย์ทั้งหมดของกิจการ ซึ่งแสดงออกมาเป็น สมการบัญชี  (Accounting 

equation) หรือสมการงบแสดงฐานะการเงิน ได้ดังนี ้
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สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้ำของ   

(Assets)(Liabilities) (Owers' equity) 

 
สินทรัพย์     หมายถึง  ที่มีมูลค่าเป็นเงิน ซึ่งกิจการค้าหรือบุคคลเป็นเจ้าของในการจัด

ประเภทของสินทรัพย์ แบ่งออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ 
            1.  สินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) หมายถึง เงินสด หรือสินทรัพย์อ่ืน ๆ ที่มีเหตุผล
จะคาดหมายได้ว่าจะเปลี่ยนเป็นเงินสด หรือขาย หรือใช้หมดไประหว่างรอบระเวลาการ
ด าเนินงานตามปกติของกิจการ ถ้ารอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติของกิจการสั้นกว่า  1 ปี 
ให้ถือระยะเวลา 1 ปีเป็นเกณฑ์ในการจัดประเภทสินค้าหมุนเวียน ได้แก่ เงินสด เงินฝากธนาคาร 
เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้ สินค้าคงเหลือ ฯลฯ 

            2.  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ( Non Current Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่เป็นไปตาม 
ข้อก าหนดของสินทรัพย์หมุนเวียนให้จัดเป็นประเภท สินทรัพย์ที่ไม่หมุนเวียน ได้แก่ เงินลงทุน
ระยะยาว ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
            3.  สินทรัพย์อื่น (Other Assets Sundry Assets ) หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่อาจจัดเข้าเป็น
สินทรัพย์หมุนเวียน หรือสินทรัพย์ถาวรได้ เช่น เงินลงทุนระยะยาว ที่ดิน ที่มิได้ใช้ในการด าเนิน
กิจการในปัจจุบัน 
 
หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันที่กิจการมีต่อบุคคลภายนอก ซึ่งต้องเป็นหน้ีในอนาคต 

1. หนี้สินหมุนเวียน คือ หนี้ระยะสั้น ที่ต้องใช้คืนใน 1 ป ีเช่น  เงินกู้ระยะสั้นจากธนาคาร  
เงินเบิกเกินบัญชี  เจ้าหน้ีการค้า  ตั๋วเงินจ่าย  เงินปันผลค้างจ่าย  เงินกู้ระยะยาวที่ต้องช าระ
ภายใน 1 ปี   ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  รายได้รับล่วงหน้า 

2. หนี้สินไม่หมุนเวียน คือ หนี้ระยะยาว ที่ไม่ต้องจ่ายภายใน 1 ปี (เกิน 1 ปี ) เช่น  เงินกู้ยืม
ระยะยาว  หุ้นกู้ระยะยาว  หนี้สินอื่น ๆ 

ส่วนของเจ้ำของ หมายถึง   สิทธิในการเป็นเจ้าของสินทรัพย์หลังจากหักหนี้สินออก จะ
ประกอบด้วย  ทุนเรือนหุ้น  ส่วนเกินมูลค่าหุ้น  ก าไรสะสม หรือ ก าไรขาดทุน 
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รำยกำรค้ำ 
รำยกำรค้ำ คือ เหตุการณ์ทางการเงินที่มีผลท าให้การด าเนินงานของกิจการและก่อให้เกิด 

กิจการ เปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ  
 
ตัวอย่ำงของรำยกำรค้ำ 

1.   น ำเงินสดหรือสินค้ำไปใช้ส่วนตัว 
2.   ถอนเงินสดหรือสินค้ำไปใช้ส่วนตัว 
3.   ซื้อสินทรัพย์เป็นเงินสด 
4.   ซื้อสินค้ำเป็นเงินเชื่อ 
5.   ขำยสินค้ำเป็นเงินสด 

 
วงจรบัญชี คือ ล าดับขั้นตอนในการลงบัญชี โดยเร่ิมต้นจากรายการค้า น าไปวิเคราะห์ จด

บันทึกในสมุดรายวันขั้นต้น จัดให้เป็นหมวดหมู่ โดยผ่านไปยังบัญชีแยกประเภทแล้วน ามา
สรุปผลในรูปของรายงานทางการเงิน บัญชีแยกประเภท ได้แก่ บัญชีแยกประเภทสินทรัพย์ หนี้สิน 
ส่วนของเจ้าของ รายได้และค่าใช้จ่าย มี 2 แบบ คือ แบบตัว T และแบบแสดงยอดคงเหลือ 
 

หมวดบัญชี บันทึกเพิ่ม บันทึกลด 
สินทรัพย์ ด้านเดบิต ด้านเครดิต 
หนี้สิน ด้านเครดิต ด้านเดบิต 

ส่วนของเจ้าของ ด้านเครดิต ด้านเดบิต 
รายได้ ด้านเครดิต ด้านเดบิต 
ค่าใช้จ่าย ด้านเดบิต ด้านเครดิต 

 

หลักกำรบันทึกบัญชีคู่เป็นหลักการบันทึกบัญชีที่มีหลักที่ส าคัญก็คือรายการค้าทุกราย 
การที่เกิดขึ้นเมื่อท าการวิเคราะห์แล้วจะต้องน าไปบันทึกบัญชี  2 ด้านเสมอ คือ ด้านเดบิต กับด้าน
เครดิต 
  เดบิต (Debit) หมายถึง จ านวนเงินที่บันทึกด้านซ้ายมือ ใช่ตัวย่อ Dr. (เดิมหมายถึง

ลูกหนี้) ได้แก่บัญชี เงินสด สินทรัพย์ต่าง ๆ ค่าใช้จ่าย ถอนใช้ส่วนตัว 

  เครดิต (Credit) หมายถึง จ านวนเงินที่บันทึกด้านขวามือ ใช้อักษรย่อ Cr. (เดิม

หมายถึงเจ้าหนี้) ได้แก่ บัญชีเจ้าหน้ี ทุน และ รายได้ต่าง ๆ  
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หลักในกำรบันทึกบัญชีนั้น จะแบ่งบัญชีออกเป็น 5 ประเภท ดังนี้ 

1.  สินทรัพย์ที่เป็นตัวเงินหรือเทียบเท่าเงิน เช่น เงินสด และตั๋วเงินรับต่าง ๆ 
2.  สินทรัพย์ที่เป็นสิทธิเรียกร้อง เช่น ลูกหนี้ 
3.  สินทรัพย์ที่มีตัวตน เช่น ที่ดิน อาคาร รถยนต์ 
4.  สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน เช่น สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ สัมปทาน 
5.  รายจ่ายที่จ่ายไปแล้วจะให้ประโยชน์ต่องวดบัญชีถัดไป ได้แก่ ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า

ประเภทต่าง ๆ  
 

สินทรัพย์สามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 
         1.  สินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่มีสภาพคล่อง สามารถ

จะเปลี่ยนเป็นเงินสด เช่น เงินสด เงินฝากธนาคาร เป็นต้น หรือสินทรัพย์อ่ืนที่เปลี่ยนเป็นเงินสดได้
เร็ว โดยปกติจะไม่เกิน 1 ปี เช่น ตั๋วเงินรับ  ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ เป็นต้น 

         2.  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non – Current Assets)  หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่สามารถ
เปลี่ยนเป็นเงินสดได้โดยเร็วซึ่งมีระยะเวลามากกว่า 1 ปี เช่น เงินลงทุนระยะยาว เงินให้กู้ยืมระยะ
ยาวและการลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทต่าง ๆ เป็นต้น สินทรัพย์ถาวร (Fixed Assets) หรือเป็น
สินทรัพย์ที่มีตัวตน มีลักษณะการใช้งานที่คงทน และมีอายุการใช้งานนานเกินกว่า 1 ปี เช่น ที่ดิน 
อาคาร อุปกรณ์  รถยนต์ เป็นต้น สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (Intangible Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่มี
รูปร่างไม่สามารถจับต้องได้ทางกายภาพ แต่สามารถตีราคาให้มีมูลค่าเป็นเงินตรา และถือ
กรรมสิทธิ์ได้ เช่น เคร่ืองหมายการค้า สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ ค่าความนิยม เป็นต้น 

 
หนี้สิน (Liability)  หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของกิจการที่ต้องจ่ายช าระคืนแก่

บุคคลภายนอกในอนาคต ภาระผูกพันดังกล่าวเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีตซึ่งการช าระภาระ
ผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ เช่น เจ้าหนี้การค้า 
เงินกู้ เงินเบิกเกินบัญชี เจ้าหนี้จ านอง เป็นต้น หนี้สินแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 

1.  หนี้สินหมุนเวียน  (Current Liabilities)  หมายถึง ภาระผูกพันที่กิจการต้องช าระคืน
ภายในระยะเวลา  ไม่เกิน 1 ปี เช่น เจ้าหนี้การค้าเงินเบิก เกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมจากธนาคาร
ระยะสั้น ต๋ัวเงินจ่าย   เป็นต้น 
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2.  หนี้สินไม่หมุนเวียน (Non – Current  Liabilities)  หมายถึง หนี้สินซึ่งมีระยะเวลาการ
ช าระคืนเกินกว่า 1 ปี หรือเกินกว่ารอบระยะเวลาการด าเนิน งานตามปกติของกิจการ เช่น  เงินกู้
ระยะยาว  หุ้นกู้  พันธบัตรเงินกู้  เป็นต้น 

ส่วนของเจ้าของ (Owner’s equity)  หมายถึง ส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์ของกิจการ
หลังจากหักหนี้สิน  ทั้งสินออกแล้ว กรรมสิทธิ์ที่เจ้าของกิจการมีในสินทรัพย์ เรียกว่า สินทรัพย์
สุทธิ (สินทรัพย์ – หนี้สิน) ส่วนของเจ้าของกิจการแบ่งได้ 3 ประเภท 

1.  กิจการเจ้าของคนเดียว 
2.  ห้างหุ้นส่วน 
3.  บริษัทจ ากัด 
 
รายได้ (Revenue) หมายถึงการเพิ่มขึ้นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชี

ในรูปของกระแสเข้าหรือการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ หรือการลดลงของหนี้สิน จะท าให้ส่วนของ
เจ้าของเพิ่มขั้น แต่ไม่รวมเงินทุนที่ได้รับจากเจ้าของใช้เกณฑ์การพิจารณาดังนี้ 

1.  ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 
  2.  กระแสเข้าหรือการเพิ่มค่าของสินทรัพย์ 

3.  การลดลงของหนี้สิน 
4.  ส่งผลให้ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น 
5.  ไม่รวมเงินลงทุนที่ได้รับจากผู้เป็นเจ้าของ 
 
ค่าใช้จ่าย (Expense) หมายถึง  การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา

บัญชีในรูปของกระแสออก หรือการลดลงของสินทรัพย์ หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน ซึ่งท าให้ส่วน
ของเจ้าของลดลง แต่จะไม่รวมการแบ่งปันส่วนทุนให้กับผู้เป็นเจ้าของใช้เกณฑ์การพิจารณาดังนี้ 

1.  การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
2.  กระแสออกหรือการลดลงของสินทรัพย์ 
3.  การเพิ่มขึ้นของหน้ีสิน 
4.  ส่งผลให้ส่วนของเจ้าของลดลง 
5.  ไม่รวมการแบ่งปันส่วนที่ให้กับผู้เป็นเจ้าของ 
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ค่าใช้จ่ายสามารถจ าแนกเป็น ต้นทุนขาย หรือต้นทุนการให้บริการ, ค่าใช้จ่ายในการขาย
และบริหาร, ค่าใช้จ่ายอื่น 

 
ประเภทบัญชี บันทึกด้านเดบิต บันทึกด้านเครดิต ยอดคงเหลือ 

1.สินทรัพย์ เพิ่ม ลด เดบิต 
2.หนี้สิน ลด เพิ่ม เครดิต 
3.ส่วนของเจ้าของ ลด เพิ่ม เครดิต 
4.รายได้ - เพิ่ม เครดิต 
5.ค่าใช้จ่าย เพิ่ม - เดบิต 

 
จะเห็นได้ว่า รายได้จะบันทึกเพียงด้านเดียว คือ เครดิต เสมอ ส่วนค่าใช้จ่ายก็จะบันทึก

เพียงด้านเดียว คือ เดบิต เสมอ 
ในการบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีคู่นั้น จะมีการบันทึกบัญชีต่างจากงบแสดงฐานะการเงิน คือ 

1.  เมื่อมีรายได้เกิดขึ้นท าให้ส่วนของเจ้าของเพิ่มแต่ไม่บันทึกบัญชีทุนจะบัญชี รายได้ 
ด้านเครดิต เพราะท าให้ทุนเพิ่ม 

2.  เมื่อมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นท าให้ส่วนของเจ้าของลดแต่ไม่บันทึกในบัญชีทุนจะบันทึกใน
บัญชีค่าใช้จ่าย ด้านเดบิต เพราะให้ทุนลด  

 
หมวดบัญชี หมายถึง การจัดหมวดหมู่บัญชีโดยแยกประเภทออกเป็น5หมวดบัญชี ดังนี้  

1. สินทรัพย์              อยู่ในหมวดบัญชทีี่   1 
2.  หนี้สิน                 อยู่ในหมวดบัญชีที่   2 
3.  ส่วนของเจ้าของ  อยู่ในหมวดบัญชีที่   3 
4.  รายได้                  อยู่ในหมวดบัญชีที่   4 
5.  ค่าใช้จ่าย              อยู่ในหมวดบัญชีที่   5 
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สมุดรำยวันขั้นต้น 
สมุดรายวันขั้นต้น คือ สมุดที่บันทึกบัญชีขั้นแรกก่อนที่จะผ่านบัญชีแยกประเภท ซึ่งมี  7 

เล่ม คือ 
 

 
 
 
 
 

ล ำดับ ประเภท ลักษณะ 
1 สมุดรายวันทั่วไป 

(General Journal) 
ใช้บันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้นในแต่ละวัน
ทั้งเงินสดและเงินเชื่อ 

2 
 

สมุดรายวันซื้อสินค้า 
( Purchases  Journal) 

ใช้บันทึกเฉพาะการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ
และรายการภาษีนั้น 

3 สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด 
( Purchases Returns  &  Allowances  Journal) 

ใช้บันทึกเกี่ยวกับการส่งคืนสินค้า
เน่ืองจากสินค้าช ารุด กรณีซื้อสินค้าเป็น
เงินเชื่อเท่านั้น 

4 สมุดรายวันขายสินค้า  
(Sales  Journal) 

ใช้บันทึกรายการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ
เท่านั้นโดยใช้ใบก ากับสินค้าที่จัดท าขึ้น
เพื่อส่งให้ผู้ซื้อเป็นหลักฐานในการบันทึก
บัญชี 

5 สมุดรายวันรับคืนสินค้าและจ านวนที่ลดให้ 
(Sales  Returns & Allowances  Journal) 

ใช้บันทึกรายการรับคืนสินค้าหรือลด
ราคาสินค้าให้ภายหลังจากการขายสินค้า
เป็นเงินเชื่อ 

6 สมุดรายวันรับเงิน 
(Cash  Receipts  Journal) 

ใช้บันทึกรายการรับเงินสดและเงินฝาก
ธนาคาร  

7 สมุดรายวันจ่ายเงิน  
(Cash  Payments  Journal) 

ใช้บันทึกการจ่ายเงินสดหรือถอนเงินจาก
ธนาคาร 



56 
 

 

1.  สมุดรำยวันท่ัวไป 
 
 1.1 สมุดรำยวันท่ัวไป (General Journal) คือ สมุดลงรายการขั้นต้นที่ใช้บันทึกรายการค้า

ที่เกิดขึ้นในแต่ละวัน โดยระบุชื่อบัญชีที่ต้องบันทึกด้านเดบิตและด้านเครดิต พร้อมจ านวนเงิน ซึ่ง

จะต้องอธิบายรายการ และบันทึกเหตุการณ์ตามล าดับก่อนหลังส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ที่มี

รายการค้าไม่มาก อาจเลือกใช้สมุดรายการทั่วไปในการบันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้นทุก ๆ รายการ 

เพียงเล่มเดียวก็ได้ โดยไม่ต้องใช้สมุดรายวันเฉพาะ   

 

 1.2 รูปแบบและกำรบันทึกบัญชีในสมุดรำยวันท่ัวไป 

  (1) ระบุชื่อ “สมุดรายวันทั่วไป” 

  (2) หน้าของสมุดรายวันทั่วไป ให้เรียงตามล าดับเลขที่หน้า 

  (3)ช่องวันที่ เขียน พ.ศ. ตัวเล็ก ๆ บนตัวย่อของชื่อเดือน และวันที่ การเขียนชื่อ

เดือนให้ใช้ตัวย่อ เช่น ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. ฯลฯ ถ้าเดือนซ้ ากันไม่ต้องเขียนใหม่ จนกว่าจะเป็น

เดือนใหม่หรือขึ้นหน้าใหม่ จึงเขียนวัน เดือน ปี ส าหรับหน้าใหม่อีก 

  (4) ช่องรายการ ใช้บันทึกชื่อบัญชีที่เดบิต ชื่อบัญชีที่เครดิต และค าอธิบายรายการ  

   –  เขียนชื่อบัญชีที่จะบันทึกด้านเดบิตไว้บรรทัดเดียวกับวันที่ โดยเขียน

ชิดเส้นซ้ายมือของช่องรายการ แล้วเขียนจ านวนเงินลงในช่องเดบิต 

   – เขียนชื่อบัญชีที่จะบันทึกด้านเครดิตไว้บรรทัดถัดจากเครดิตในช่อง

รายการ โดยเขียนย่อ ประมาณ 1 นิ้ว เยื้องขวา แล้วเขียนจ านวนเงินลงในช่องเครดิต 

   –  เขียนชื่อค าอธิบายรายการต่อจากการบันทึกบัญชีเร่ิมเขียนให้ชิดเส้น

วันที่ โดยเขียนสรุปรายการที่เกิดขึ้น เมื่อเขียนค าอธิบายรายการแล้วให้ขีดเส้นใต้ 1 เส้น (ขีดเฉพาะ

ช่องรายการเท่านั้น) 

  (5)   ช่องเลขที่บัญชี ใช้บันทึกเลขที่ของบัญชีที่เดบิตและเครดิต 

  (6)   ช่องเดบิต ใช้บันทึกจ านวนเงินที่เดบิต 

  (7)   ช่องเครดิต ใช้บันทึกจ านวนเงินที่เครดิต 

 

 

 



57 
 

 

ประโยชน์ของสมุดรำยวันท่ัวไป 

1. แสดงการบันทึกรายการค้าต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นทุกรายการเรียงล าดับก่อนหลังตามวันที่ที่เกิด

รายการนั้น ๆ ซึ่งจะให้ประโยชน์ในการตรวจสอบรายการค้าย้อนหลังได้ 

2. เป็นแหล่งข้อมูลที่ใช้ผ่านรายการไปบันทึกในสมุดบัญชีแยกประเภท ซึ่งจะให้
ประโยชน์ในการตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกบัญชีแยกประเภทได้ 
สะดวกและรวดเร็วขึ้น 

3. ช่วยให้การค้นหาข้อผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกรายการผิดบัญชีได้รวดเร็ว 
ขึ้น เนื่องจากมีการอธิบายลักษณะของรายการค้าที่บันทึกบัญชีไว้ ท าให้ตรวจ 
สอบได้ว่าบันทึกบัญชีถูกต้องตามประเภทบัญชี ที่ควรบันทึกหรือไม๋ 
 

 
สมุดรำยวันท่ัวไป (1) 

พ.ศ. 
รายการ 

เลขที่ 
บัญชี 

เดบิต เครดิต 
เดือน วันที่ บาท สต. บาท สต. 
        
        
(3)  (4) (5) (6)  (7)  
        

ตารางที่  1 
2.  สมุดรำยวันซื้อสินค้ำ 

2.1 สมุดรำยวันซื้อสินค้ำ (Purchases Journal)  คือ สมุดที่ใช้บันทึกรายการเกี่ยวกับการ

ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อเท่านั้น ถ้าซื้อสินทรัพย์มาใช้งาน เป็นเงินเชื่อจะบันทึกในสมุดรายวัน

ทั่วไป หลักฐานที่ใช้ในการบันทึกบัญชี คือ ใบก ากับสินค้าการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อทุกรายการจะ

บันทึกในสมุดรายวันซื้อสิ้นเดือนจึงจะรวมยอดผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไปที่เกี่ยวข้อง

และ ในแต่ละวันที่เกิดรายการให้ผ่านไปบัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้รายตัวด้วยทุกคร้ัง รูปแบบของ

สมุดรายวันซื้อสินค้า กิจการแต่ละแห่งจะก าหนดขึ้นมาตามความเหมาะสม ทั้งนี้ นิยมก าหนด

รูปแบบข้อความและรายการบัญชี ตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า พ.ศ. 2544 

 

(2) หน้ำ... 
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2.2 รูปแบบและกำรบันทึกบัญชีในสมุดรำยวันซื้อสินค้ำ  

(1)   ระบุชื่อ “สมุดรายวันซื้อสินค้า” 

(2)   หน้าของสมุดรายวันซื้อโดยเรียงล าดับเลขที่หน้าก่อนหลัง 

(3)   วัน เดือน ปี ใช้บันทึกรายการตามล าดับก่อนหลัง 

(4)   ช่องเลขที่ใบก ากับสินค้า (ใบส่งของ/ใบก ากับภาษี) 

(5)   ช่องชื่อเจ้าหนี ้ ส าหรับบันทึกชื่อเจ้าหน้ี 

(6)   ช่องเงื่อนไขในการซื้อสินค้า ใช้บันทึกเงื่อนไขการช าระหนี้ เช่น 2/10, n/30 

(7)   ช่องเลขที่บัญชี ใส่เลขที่บัญชีหรือเคร่ืองหมาย  เมื่อมีการผ่านบัญชีแยก 

ประเภทเจ้าหนี ้

(8)   ช่องเดบิตซื้อสินค้า จะบันทึกจ านวนเงินที่เป็นราคาสินค้าไม่รวม 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(9)   ช่องเดบิตภาษีซื้อ บันทึกภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดจากการซื้อสินค้า 

  (10) ช่องเครดิตเจ้าหนี ้บันทึกจ านวนเงินที๋รวมราคาสินค้าและภาษีซื้อ 

    สมุดรำยวันซื้อสินค้ำ   (1)                  หน้ำ... (2) 
พ.ศ. เลขที่

ใบก ากับ
สินค้า 

ช่ือเจ้าหนี ้ เงื่อนไข 
เลขที่
บัญช ี

เดบิต เครดติ 

เดือน วันที ่ ซ้ือสินค้า ภาษีซ้ือ เจ้าหนี ้

            
(3)  (4) (5) (6) (7) (8)  (9)  (10)  

ตารางที่  2 

 

3.  สมุดรำยวันส่งคืนและจ ำนวนท่ีได้ลด 

3.1  สมุดรำยวันส่งคืนสินค้ำและจ ำนวนท่ีได้ลด (Purchase Returns Journal)คือ สมุดใช้

บันทึกรายการเกี่ยวกับการส่งคืนสินค้าหรือขอส่วนลดภายหลังการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ ในกรณีที่

สินค้าที่ซื้อมาเกิดการช ารุดหรือไม่ตรงตามที่ลูกค้าสั่งซื้อ หลักฐานที่ใช้บันทึกบัญชี คือ ใบส่งคืน

หรือใบขอลดหนี้ (Debit Memo) แต่ถ้าซื้อสินทรัพย์เป็นเงินเชื่อ แล้วส่งคืน สินทรัพย์นั้นหรือขอ

ส่วนลด จะต้องบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปในกรณีที่มีการส่งคืนสินค้าน้อยรายการ  อาจจะ

บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป 
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3.2  รูปแบบและกำรบันทึกบัญชีในสมุดรำยวันส่งคืนสินค้ำและจ ำนวนท่ีได้ลด 

 (1)  ระบุชื่อ “สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด”  

 (2)  หน้าของสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด โดยเรียงล าดับเลขที่ 

ก่อนหลัง 

 (3)  ช่องวันเดือนปีบันทึกวันเดือนปีที่เกิดรายการส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด 

 (4)  ช่องเลขที่ใบส่งคืน บันทึกเลขที่ใบส่งคืนสินค้า 

 (5)  ช่องชื่อเจ้าหนี ้ บันทึกชื่อเจ้าหน้ีที่ส่งคืนสินค้าให้ 

 (6)  ช่องเลขบัญชีจะใส่เคร่ืองหมาย   เมื่อผ่านรายการแยกประเภทเจ้าหน้ี  

 (7)  ช่องเครดิตส่งคืนสินค้า บันทึกราคาสินค้าที่ส่งคืนโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 (8)  ช่องเครดิตภาษีซื้อ บันทึกภาษีซื้อในส่วนของสินค้าที่ส่งคืน 

 (9)  ช่องเดบิตเจ้าหน้ี บันทึกจ านวนเงินโดยรวมราคาสินค้าที่ส่งคืนพร้อม 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
สมุดรำยวันส่งคืนและจ ำนวนท่ีได้ลด (1)      หน้ำ...(2) 

พ.ศ. เลขที่ 
Debit 
memo 

ชื่อเจ้าหนี้ 
เลขที่
บัญชี 

เครดิต เดบิต 
เดือน วันที่ 

ส่งคืนสินค้า ภาษีซื้อ เจ้าหนี้ 

           
(3)  (4) (5) (6) (7)  (8)  (9)  

ตารางที่  3 

 

4.  สมุดรำยวันขำยสินค้ำ 

4.1  สมุดรำยวันขำยสินค้ำ  (Sales Journal) คือ ใช้บันทึกเฉพาะรายการขายสินค้าเป็นเงิน

เชื่อเท่านั้น  สิ้นเดือนจึงรวมยอดในแต่ละช่อง  ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป  และผ่าน

บัญชีลูกหนี้รายตัวในแต่ละวันที่เกิดรายการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ   เอกสารที่ใช้เป็นหลักฐานใน

การบันทึกบัญชี  คือ  ส าเนาใบก ากับสินค้าและส าเนาใบก ากับภาษีถ้ากิจการออกใบก ากับภาษี

ด้วย  แต่ถ้ากิจการมีสินทรัพย์ที่ใช้แล้วเกิดความล้าสมัยหรือต้องการสินทรัพย์ใหม่   จึงขาย

สินทรัพย์เก่านั้นออกไปโดยขายเป็นเงินเชื่อ    กรณีเช่นนี้จะต้องบันทึกในสมุดรายวันทั่วไป 
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4.2  รูปแบบและกำรบันทึกบัญชีในสมุดรำยวันขำยสินค้ำ 

(1)  ระบุชื่อ “สมุดรายวันขายสินค้า” 

  (2)  หน้าของสมุดรายวันขายสินค้า โดยเรียงล าดับเลขที่หน้าก่อน-หลัง 

  (3)  ช่องวัน เดือน ปี ใช้บันทึกวัน เดือน ปี ที่เกิดรายการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 

  (4)  ช่องเลขที่ใบก ากับสินค้า (ใบก ากับสิน/ใบก ากับภาษี) 

  (5)  ช่องชื่อลูกหนี้ บันทึกชื่อลูกหนี้ที่กิจการขายสินค้าให้ 

  (6)  ช่องเงื่อนไขบันทึกเงื่อนไขในการขายสินค้า 

  (7)  ช่องเลขที่บัญชี บันทึกเมื่อผ่านบัญชีแยกประเภทลูกหนี้แต่ละราย แล้วใส่  

เคร่ืองหมาย ซึ่งแสดงถึงการผ่าน 

(8)  ช่องขายสินค้า  บันทึกจ านวนเงินที่ขายโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(9)  ช่องเครดิตภาษีขาย  บันทึกเป็นค่าเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่บวกเข้าไปในราคา 

สินค้า 

(10)  ช่องเดบิตลูกหนี้ บันทึกจ านวนที่เป็นสินค้ารวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

                                                   สมุดรำยวันขำยสินค้ำ                                                       หน้ำ..(2) 

พ.ศ. เลขที่
ใบกับ
สินค้า 

ชื่อลูกหนี้ เงื่อนไข 
เลขที่
บัญชี 

เครดิต 
เดบิต 
ลูกนี้ เดือน วันที่ ขายสินค้า ภาษีขาย 

            
(3)  (4) (5) (6) (7) (8)  (9)  (10)  
            

ตารางที่  4 
 

5. สมุดรำยวันรับคืนสินค้ำและจ ำนวนเงินท่ีลดให้ 

 5.1   สมุดรำยวันรับคืนสินค้ำและจ ำนวนเงินท่ีลดให้(Sales Returns Journal) คือ สมุดที่ใช้

บันทึกรายการเกี่ยวกับการรับคืนสินค้า เนื่องจากช ารุดเสียหาย เสื่อมคุณภาพ หรือไม่ตรงตามที่ซื้อ 

ผู้ซื้ออาจไม่ส่งสินค้าคืนมาแต่ขอลดราคาในสินค้านั้นก็ได้ การรับคืนสินค้าหรือการให้ส่วนลดที่

บันทึกในสมุดเล่มนี้ต้องเกิดภายหลังการขายเชื่อเท่านั้น เอกสารที่ใช้เป็นหลักฐานในการบันทึก
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บัญชี คือ Credit Memorandum เรียกสั้น ๆ ว่า Credit Memo ซึ่งกิจการจะออกให้ยอดลูกหนี้และ

ภาษีขายลดลง  

 5.2  รูปแบบและกำรบันทึกบัญชีสมุดรำยวันรับคืนสินค้ำและจ ำนวนเงินท่ีลดให้ 

  (1)  ระบุชื่อ “สมุดรายวันรับคืนสินค้าและจ านวนที่ลดให้” 

  (2)  หน้าของสมุดรายวันรับคืนฯ โดยเรียงล าดับเลขหน้าก่อน – หลัง 

  (3)  ช่องวัน เดือน ปี ส าหรับบันทึกวัน ที่เกิดรายการสินค้า 

  (4)  ช่องเลขที่ใบรับคืน ซึ่งเป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชี เมื่อเกิดรายการ 

  (5)  ช่องลูกหนี้ ใส่ชื่อลูกหนี้ที่ส่งคืนสินค้ากลับมา 

  (6)  ช่องเลขที่บัญชี เมื่อผ่านรายการไปบัญชีลูกหนีย่อยรายตัว 

  (7)  ช่องเดบิตรับคืนสินค้า บันทึกจ านวนเงินค่าสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

  (8)  ช่องเดบิตภาษีขาย บันทึกจ านวนเงินภาษีที่รวมอยู่ในราคาสินค้า 

  (9)  ช่องเครดิตลูกหนี้บันทึกจ านวนเงินส าหรับสินค้าที่รับคืนรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม  

เมื่อบันทึกรายการในสมุดรายวันขั้นต้นแล้ว จะผ่านบัญชีแยกประเภทต่อไป 

 

   
 

สมุดรำยวันรับคืนและจ ำนวนท่ีลดให้(1)   หน้ำ..(2) 

พ.ศ. เลขที่ 
Credit 
Memo 

ชื่อลูกหนี้ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เดือน วันที่ รับคืน ภาษี ลูกหนี้ 

           
(3)  (4) (5) (6) (7)  (8)  (9)  
           

ตารางที่  5 
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6.   สมุดรำยวันรับเงิน 

6.1  สมุดรำยวันรับเงิน (Cash Receipt Journal) คือ สมุดบันทึกรายการขั้นต้นเกี่ยวกับ

การรับเงินสดของกิจการ คือเป็นสมุดรายวันเฉพาะเล่มหนึ่ง ใช้เกี่ยวกับรับเงินเท่านั้น ไม่ว่าจะรับ

เงินสดหรือเช็คก็ตาม เมื่อน าเช็ค ธนาณัติหรือ ดราฟต์ไปฝากธนาคาร ก็จะบันทึกการจ่ายเงินสด

เอกสารที่ประกอบการบันทึกบัญชี คือ ใบเสร็จรับเงิน บิลเงินสดรวมทั้งรับเช็คของลูกค้าเพื่อน า

ฝากธนาคาร การน าเงินฝากธนาคาร และการถอนเงินจากธนาคาร ซึ่งสมุดรายวันรับเงินจะบันทึก

รายการโดย เดบิต เงินสด เงินฝากธนาคารหรือส่วนลดจ่ายเท่านั้นในวันสิ้นเดือนบัญชีทุกบัญชี จะ

รวมยอดและผ่านรายการแยกประเภททั่วไปคร้ังเดียว ส่วนลูกหนี้รายบุคคลจะต้องผ่านบัญชีแยก

ประเภทย่อยลูกหนี้ทันที และรายการที่บันทึกในช่องบัญชีอ่ืน ก็ต้องผ่านไปบัญชีแยกประเภททันที

ด้านเครดิตตามวันที่ที่เกิดรายการขึ้น และใส่เลขที่บัญชีในช่องเลขบัญชี 

 เมื่อมีการน าเงินฝากธนาคารจะบันทึกบัญชีโดยเดบิตเงินฝากธนาคาร เครดิตเงินสดและ

การถอนเงินจากธนาคารจะบันทึกโดย เดบิตเงินสด เครดิต เงินฝากธนาคารซึ่งจะบันทึกในสมุด

รายวันรับเงินและสมุดรายงันจ่ายเงินพร้อมกัน ด้านเครดิตจะบันทึกช่องบัญชีอ่ืนๆ เลขที่บัญชี “C” 

(Contra Account : บัญชีตรงข้ำม)ไม่ต้องผ่านบัญชีแยกประเภททั่วไปเหมือนบัญชีอ่ืน ๆ ทุกช่อง

บัญชีก็จะรวมยอดในวันสิ้นเดือนแล้วผ่านบัญชีแยกประเภทและใส่เลขบัญชีใต้ยอดรวมส าหรับ

กิจการที่จ่ายเงนิด้วยเช็คนั้น ต้องจัดท า สมุดเงินสดย่อย  

 

 

  

6.2  รำยกำรท่ีน ำมำบันทึกในสมุดรำยวันรับเงินมีดังนี้  

   6.2.1  การขายสินค้า สินทรัพย์ เป็นเงินสดหรือรายได้เป็นเช็ค 

   6.2.2  การรับช าระหนี้จากลูกหนี้ 

  6.2.3  การน าเงินฝากธนาคาร 

   6.2.4  การถอนเงินจากธนาคารมาถอนใช้ในกิจการ 

   6.2.5  การรับเงินเมื่อมีการส่งคืนสินค้า 

   6.2.6  การรับเงินจากรายได้อื่น ๆ  
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  วิธีการอ้างอิงหน้าบัญชีในบัญชีแยกประเภททั่วไป และบัญชีแยกประเภทย่อย

ลูกหนี้จะใช้อักษรย่อ “ รง.”  และใส่เลขที่หน้าของสมุดรายวันรับเงิน เพื่อความสะดวกในการ

ตรวจสอบและค้นหา  

 

6.3  รูปแบบกำรบันทึกบัญชีในสมุดรำยวันจ่ำยเงิน 

  (1)  ระบุรายชื่อ”สมุดรายวันรับเงิน” 

  (2)  หน้าของสมุดรายวันรับเงิน โดยเรียงล าดับหน้า ก่อนหลัง 

  (3)  ช่องวัน เดือน ปี ใช้วัน เดือน ปี ที่เกิดรายการรับเงิน 

  (4)  ช่องเลขที่ใบส าคัญ ใช้บันทึกหลักฐานการรับเงินเช่น ใบก ากับภาษี  

ใบเสร็จรับเงิน 

  (5)  ช่องบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ เงินสดหรือบัญชีด้านเครดิต 

  (6)  ช่องค าอธิบาย ให้อธิบายรายการค้าที่เกิดขึ้น 

  (7)  ช่องเดบิต เงินสด บันทึกเมื่อรับเงินสด พร้อมเช็คเมื่อน าฝากธนาคาร 

  (8)  ช่องเดบิต ธนาคาร  บันทึกจ านวนเงินฝากธนาคารหรือรายการที่ท ายอด 

ฝากธนาคารเพิ่ม 

  (9)   ช่องเดบิต ส่วนลดจ่าย บันทึกรับช าระหนี้จากลูกหนี้และให้ส่วนลดเงินสด 

             (10)   ช่องรายการ เมื่อผ่านไปบัญชีแยกประเภทลูกหนี้ย่อยรายตัวแล้ว โดยท า 

เคร่ืองหมาย  (Check Mark) 

             (11)  ช่องเครดิต ลูกหนี้การค้า ใช้บันทึกจ านวนเงินที่รับช าระจากลูกหนี้ 

             (12)  ช่องเครดิต ขายสินค้า ใช้บันทึกค่าสินค้าที่ขาย โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 

             (13)  ช่องเครดิต ภาษีขาย ใช้บันทึกภาษีขาย (ค่าสินค้า x อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม) 

             (14)  ช่องเลขที่บัญชี ใช้อ้างอิงเลขที่บัญชี เมื่อผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 

             (15)  ช่องบัญชีเครดิตบัญชีอ่ืน ๆ ใช้บันทึกจ านวนเงินทางด้านเครดิต ของบัญชี  

นอกจากบัญชีลูกหนี้การค้า บัญชีขายสินค้า และบัญชีภาษีขาย   
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สมุดรำยวันรับเงิน(1)    หน้ำ..(2) 

วัน
เดือน
ปี 

เลขที่
ใบส าคัญ 

ชื่อ
บัญชี 

รายการ 

เดบิต เครดิต 

เงิน
สด 

ธนา 
คาร 

ส่วน 
ลด
จ่าย 

ลูกหนี้การค้า 
ขาย 

เลขที่
ใบก ากับ
ภาษีขาย 

บัญชีอ่ืนๆ 

 
จ านวน
เงิน 

เลขที่
บัญชี 

จ านวน
เงิน 

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) 

ตารางที่ 6 
 
7.   สมุดรำยวันจ่ำยเงิน 

7.1  สมุดรำยวันจ่ำยเงิน  (Cash Disbursements Journal)  คือ สมุดบันทึกรายการขั้นต้น

ที่เกี่ยวกับการจ่ายเงินทุกกรณีไม่ว่าจะจ่ายเป็นเงินสดหรือเช็ค  เหมาะส าหรับกิจการขนาดใหญ่ที่มี

รายการค้าเป็นจ านวนมาก  หลักการบันทึกรายการในสมุดรายวันจ่ายเงินจะเหมือนกับการบันทึก

รายการในสมุดรายวันรับเงิน การน าเงินฝากธนาคารและการถอนเงินจากธนาคาร ซึ่งสมุดรายวัน

จ่ายเงินจะบันทึกรายการที่เครดิตเงินสด เงินฝากธนาคารหรือส่วนลดรับเท่านั้น ในวันสิ้นเดือน

บัญชีจะรวมยอดรวมและผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทย่อยเจ้าหนี้ทันที และรายการที่บันทึกใน

ช่องบัญชีอื่นก็ต้องผ่านไปบัญชีแยกประเภททันทีด้านเดบิต ตามวันที่ที่เกิดรายการขึ้นและใส่เลขที่

บัญชีในช่องเลขที่บัญชีเมื่อมีการน าเงินฝากธนาคารจะบันทึกบัญชีโดยเดบิตเงินฝากธนาคาร 

เครดิตเงินสดและการถอนเงินจากธนาคารจะบันทึกโดยเดบิตเงินสด เครดิตเงินฝากธนาคาร ซึ่ง

จะต้องบันทึกในสมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงินพร้อมกัน ด้านเดบิตจะบันทึกช่องบัญชี

อ่ืน ๆ เลขที่บัญชีใช้อักษร “C” (Contra Account : บัญชีตรงข้ำม)ไม่ต้องผ่านบัญชีแยกประเภท

ทั่วไปเหมือนบัญชีอ่ืน ๆ ทุกช่องบัญชีจะรวมยอดในวันสิ้นเดือน แล้วผ่านไปบัญชีแยกประเภท

ทั่วไปและใส่เลขที่บัญชีใต้ยอดรวม 
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7.2  รำยกำรท่ีน ำมำบันทึกในสมุดรำยวันรับเงินมีดังนี้ 

  7.2.1  การซื้อสินค้า / สินทรัพย์  เป็นเงินสดหรือการจ่ายเช็ค 

  7.2.2  การจ่ายช าระหนี้ให้เจ้าหน้ี 

  7.2.3  การจ่ายเงินเนื่องจากรับคืนสินค้าที่ขายเป็นเงินสด 

  7.2.4  การจ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ 

  7.2.5  การน าเงินฝากธนาคาร 

  7.2.6  การถอนเงินจากธนาคารมาใช้ในกิจการ 

  7.2.7  การจ่ายเงินสดหรือจ่ายเช็คในกรณีอ่ืน ๆ 

  
  วิธีการอ้างอิงหน้าบัญชีในบัญชีแยกประเภททั่วไป และบัญชีแยกประเภทย่อย

ลูกหนี้จะใช้อักษรย่อ “จง.” และใส่เลขหน้าที่ของสมุดรายวันจ่ายเงินเล่มนั้น เพื่อความสะดวกใน

การตรวจสอบและค้นหา 

 7.3  รูปแบบและกำรบันทึกบัญชีในสมุดรำยวันจ่ำยเงิน 

  (1)  ระบุรายชื่อ”สมุดรายวันจ่ายเงิน” 
  (2)  หน้าของสมุดรายวันรับเงิน โดยเรียงล าดับหน้า ก่อนหลัง 
  (3)  ช่องวัน เดือน ปี ใช้วัน เดือน ปี ที่เกิดรายการรับเงิน 
  (4)  ช่องเลขที่ใบส าคัญ ใช้บันทึกหลักฐานการรับเงินเช่น ใบก ากับภาษี 
ใบเสร็จรับเงิน 
  (5)  ช่องบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ เงินสดหรือบัญชีด้านเครดิต 
  (6)  ช่องค าอธิบาย ให้อธิบายรายการค้าที่เกิดขึ้น 
  (7)  ช่องเครดิต เงินสด บันทึกจ านวนเงินเมื่อมีการจ่ายเงินสด 
  (8)  ช่องเครดิต ธนาคาร บันทึกจ านวนเงินเมื่อมีการจ่ายเช็คหรือถอนเงินจาก    
ธนาคาร   

(9)  ช่องเครดิต ส่วนลดรับ บันทึกจ านวนเงินเมื่อมีการจ่ายช าระหนี้ให้เจ้าหนี้และ 
ได้รับส่วนลด 
             (10)  ช่วงช่องรายการ เมื่อผ่านไปบัญชีแยกประเภทเจ้าหน้ีย่อยรายตัวแล้ว โดยท า 
เคร่ืองหมาย (Check Mark) 

             (11)  ช่องเดบิต เจ้าหนี้การค้า ใช้บันทึกจ านวนเงินที่จ่ายช าระให้เจ้าหน้ี 

             (12)  ช่องเดบิต ซื้อสินค้า ใช้บันทึกค่าสินค้าที่ซื้อ 
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  (13)  ช่องเดบิต ภาษีซื้อ ใช้บันทึกภาษีซื้อ (ค่าสินค้า x อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม) 
  (14)  ช่องเลขที่บัญชี ใส่เลขที่บัญชี เมื่อผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
  (15)  ช่องบัญชีเดบิตบัญชีอื่น ๆ ใช้บันทึกจ านวนเงินทางด้านเดบิตของบัญชี    
นอกจากบัญชีเจ้าหน้ีการค้า บัญชีซื้อสินค้า และบัญชีภาษีซื้อ 

สมุดรำยวันจ่ำยเงิน(1)    หน้ำ..(2) 

วัน
เดือน
ปี 

เลขที่
ใบส าคัญ 

ชื่อ
บัญชี 

รายการ 

เครดิต เดบิต 

เงิน
สด 

ธนาคาร 
ส่วน 
ลดรับ 

เจ้าหนี้การค้า 

ซื้อ 

เลขที่
ใบก า 
กับ
ภาษี
ซื้อ 

บัญชีอ่ืน ๆ 

 
จ านวน
เงิน 

เลขที่ 
จ านวน
เงิน 

(3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) 

ตารางที่  7 
 

 
 
บัญชีแยกประเภท 
 

  บัญชีแยกประเภท (Ledger Account)  คือ สมุดบัญชีที่ใช้ส าหรับบันทึกรายการ

ต่อจากสมุดรายวันขั้นต้น ในวันสิ้นเดือนจากรายการในสมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวัน

ส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลดด้วยยอดจ านวนเงินรวมของแต่ละบัญชี ประกอบด้วย  บัญชีซื้อ

สินค้า บัญชีภาษีซื้อ บัญชีเจ้าหนี้การค้าและบัญชีส่งคืนสินค้า ซึ่งแยกบัญชีไว้เป็นหมวดหมู่ มี 2 

ชนิด คือ  

  1.  สมุดแยกประเภทท่ัวไป (General Ledger) 

  2.  สมุดบัญชีแยกประเภทย่อย (Subsidiary Ledger) 
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ลักษณะของบัญชีแยกประเภท 

  เมื่อได้รวบรวมรายการทางการเงินที่ เกิดขึ้น และบันทึกไว้ในสมุดรายวัน

ตามล าดับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นก่อนหลังแล้ว จะต้องมีการแยกรายการเหล่านั้นออกไปตามหมวดหมู่ 

หรือประเภทที่เหมาะสม นั่นคือ การผ่านรายการเหล่านั้นไปบัญชีแต่ละบัญชี ดังนั้น บัญชีแยก

ประเภทก็คือที่ซึ่งใช้บันทึกรายการเดบิตและเครดิตต่าง ๆ ที่ได้ผ่านมาจากสมุดรายวันนั่นเอง และ

เมื่อสิ้นงวดก็จะได้น ายอดงบแสดงฐานะการเงินของบัญชีเหล่านั้นมาใช้ท างบการเงินของกิจการ 

ซึ่งได้แก่งบก าไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงิน ส าหรับสมุดซึ่งใช้บันทึกบัญชีเหล่านี้เรียกว่า 

สมุดบัญชีแยกประเภท บัญชีคุมยอดและบัญชีย่อย ในกิจการขนาดใหญ่อาจจะมีรายการประเภท

หนึ่งประเภทใดเกิดขึ้นจ านวนมากอันจะท าให้จ านวนบัญชีที่เปิดขึ้นในบัญชีแยกประเภทของ

ทั่วไปมีมาก ซึ่งท าให้ไม่สะดวก ในการปิดบัญชีเพื่อท างบการเงิน ดังนั้นจึงมีการแก้ไขโดยใช้บัญชี

คุมยอดซึ่งจะน าแต่เพียง ยอดรวมของรายการประเภทนั้น ๆ เมื่อสิ้นเดือนไปลงบัญชีคุมยอด ส่วน

รายละเอียดต่าง ๆจะน าไปลงในบัญชีย่อย ซึ่งเป็นบัญชีประกอบบัญชีคุมยอด ตัวอย่างเช่น ในกรณี

ที่กิจการมีลูกหนี้หลายร้อยรายแทนที่จะเปิดบัญชีลูกหนี้รายตัวหลายร้อยบัญชีในบัญชีแยกประเภท

ทั่วไปกิจการก็จะบันทึกรายการเกี่ยวกับลูกหนี้รายตัวเหล่านี้ในบัญชีย่อยและเก็บยอดรวมไป

ลงบัญชีคุมยอดลูกหนี้เพียงบัญชีเดียว ทางด้านเดบิตของบัญชีคุมยอดลูกหนี้จะบันทึกแต่เพียงยอด

รวมของลูกหนี้ทั้งหมดยอดเดียว ส่วนที่เป็นลูกหนี้รายตัวจะปรากฏอยู่ในบัญชีย่อยในท านอง

เดียวกันทางด้านเครดิตของบัญชีคุมยอดลูกหนี้ก็จะบันทึกแต่เพียงยอดรวมของรายการที่น าไปลง

ทางด้านเครดิตของบัญชีลูกหนี้รายตัวในบัญชีย่อย โดยหลักการเดียวกันนี้ บัญชีคุมยอดสามารถที่

จะน าไปใช้กับบัญชีอ่ืน ๆ ได้เช่นเดียวกัน เป็นต้นว่าบัญชีคุมยอดเจ้าหนี้บัญชีคุมยอดค่าใช้จ่าย

โรงงาน บัญชีคุมยอดค่าใช้จ่ายในการขาย บัญชีคุมยอดค่าใช้จ่ายในการบริหาร และบัญชีสินทรัพย์

ถาวรต่าง ๆ จึงอาจกล่าวได้ว่าการใช้บัญชีคุมยอดและบัญชีย่อยมีประโยชน์ดังต่อไปนี้ 

 

1.  ลดจ านวนบัญชีซึ่งเป็นบัญชีแยกประเภททั่วไปให้มีน้อยลง ซึ่งจะท าให้ 

งบทดลองสั้นลง 

  2.  เมื่อจ านวนบัญชีในงบทดลองมีน้อยลง การท างบการเงินประจ างวดเพื่อ

แสดงผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของกิจการก็จะท าได้ง่ายและเร็วขึ้นดังนั้น 

  3.  การใช้บัญชีคุมยอดและบัญชีย่อยจะช่วยในการแบ่งงานได้เป็นอย่างดี คือให้ 

พนักงานคนหนึ่งท าบัญชีคุมยอด อีกคนท าบัญชีย่อยจะช่วยให้การท าบัญชีเสร็จเร็วขึ้น 
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  4.  ท าให้เกิดการควบคุมภายในที่ดีคือ การที่ให้พนักงานคนหนึ่งท าบัญชีคุมยอด

และอีกคนหนึ่งท าบัญชีย่อย จะท าให้ผลงานของพนักงานคนหนึ่งได้รับการ ตรวจสอบโดยผลงาน

ของอีกคนหนึ่ง และจะเป็นการป้องกันการแก้ไขบัญชีเพื่อการทุจริตด้วย ตัวอย่าง ในเร่ือง

บัญชีลูกหนี้ เป็นต้น ถ้ามีการแยกพนักงาน ที่ท าบัญชีคุมยอดลูกหนี้รายตัวออกจากกันแล้ว การ

ทุจริตในการยักยอกเงินที่ได้รับช าระหนี้ไปใช้ก่อนก็จะท าได้ยากขึ้น  

  5.  ในกรณีที่มีการลงบัญชีผิดพลาดการตรวจสอบยอดคงเหลือในบัญชีคุมยอด

และบัญชีย่อยจะท าให้ทราบทันทีว่าข้อผิดพลาดนั้นเกิดที่ใด ท าให้ค้นหาที่ผิดพลาดได้ง่าย 

  6.  ท าให้สะดวกในการที่จะใช้ประโยชน์จากข้อมูลที่บันทึกไว้จากบัญชีย่อยนั้น

ได้ มากขึ้น เช่น อาจจะให้แผนกบัญชีลูกหนี้รายตัวอยู่ใกล้กับแผนกที่ต้องการใช้ข้อมูลบัญชีย่อย 

เช่น แผนกสินเชื่อ เพื่อให้เจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบ 

 

1.  สมุดแยกประเภทท่ัวไป (General Ledger) 

 1.1 สมุดแยกประเภทท่ัวไป(General Ledger)คือ บัญชีที่บันทึกรายการเปลี่ยนแปลงของ

สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ โดยผ่านรายการมาจากสมุดรายลงรายการขั้นต้น ซึ่งบัญชี

แยกประเภทไปรวมกันเป็นประเภท ๆ ไป เช่น 

 

 1.1.1  บัญชีแยกประเภทสินทรัพย์ ได้แก่ บัญชีเงินสด บัญชีเงินฝากธนาคาร บัญชีลูกหนี้ 

บัญชีรถยนต์ บัญชีอุปกรณ์ส านักงาน ฯลฯ ซึ่งใช้เลขที่บัญชีขึ้นต้นด้วยเลข 1 

 1.1.2  บัญชีแยกประเภทหนี้สิน ได้แก่ บัญชีเจ้าหนี้ บัญชีเบิกเกินบัญชีธนาคาร บัญชีเงินกู้ 

ฯลฯ ซึ่งใช้เลขที่บัญชีขึ้นต้นด้วยเลข 2 

1.1.3  บัญชีแยกประเภทส่วนของเจ้าของ ได้แก่ บัญชีทุน บัญชีถอนใช้ส่วนตัว ซึ่ง 

ใช้เลขที่บัญชีขึ้นต้นด้วยเลข 3      

 1.1.4  บัญชีแยกประเภทรายได้ ได้แก่ บัญชีรายได้ค่าบริการ รายได้ค่าเช่า รายได้เบ็ดเตล็ด 

ฯลฯ ซึ่งใช้เลขที่บัญชีขึ้นต้นด้วยเลข 5 

 1.1.5  บัญชีแยกประเภทค่าใช้จ่าย ได้แก่ บัญชีเงินเดือน บัญชีค่าแรง บัญชีค่าเช่า บัญชีค่า

สาธารณูปโภค ฯลฯ ซึ่งใช้เลขที่บัญชีขึ้นต้นด้วยเลข 5 
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รูปแบบของสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 
 
         (1) ชื่อบัญชี...................   เลขท่ี..(2) 

พ.ศ. 
รายการ 

หน้า 
บัญชี 

เดบิต พ.ศ. 
รายการ 

หน้า
บัญชี 

เครดิต 
เดือน วันที่ บาท สต. เดือน วันที่ บาท สต. 

            
            
(3)  (4) (5) (6)  (7)  (8) (9) (10)  

            
            

ตารางที่  8 
 

  (1)   ชื่อบัญชีแยกประเภททั่วไป/บัญชีคุมยอด  
  (2)   เลขที่บัญชีแยกประเภท  เช่น  บัญชีซื้อสินค้า  เลขที่ 501 
  (3)   และ  (7)  ช่อง วัน เดือน ปี ส าหรับบันทึกวันที่ ที่เกิดรายการ กรณีน ายอด
รวมจากสมุดรายวันขั้นต้นจะบันทึกในวันสิ้นเดือน 
  (4)   ช่องรายการส าหรับเขียนชื่อบัญชีที่บันทึกคู่กันทางด้านเครดิต  กรณีที่เกิด
รายการจากสมุดรายวันขั้นต้นให้อ้างอิงชื่อสมุดรายวันขั้นต้น  นั้น ๆ 
  (5)   และ(9)  ช่องหน้าบัญชี ส าหรับอ้างอิงชื่อ/หน้าสมุดรายวันซื้อสินค้า (ซ.1) 
หรือสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด  (ส.ค.1) 
  (6)   ช่องเดบิต  ส าหรับบันทึกจ านวนเงินที่เดบิต 
  (8)   ช่องรายการ  ส าหรับเขียนชื่อบัญชีที่บันทึกคู่กันทางด้านเดบิต  กรณีที่เกิด
รายการมาจากสมุดรายวันขั้นต้นให้อ้างอิงสมุดรายวันขั้นต้น นั้น ๆ 
  (10)  ช่องเครดิต  ส าหรับบันทึกจ านวนเงินที่เครดิต 
 

1.2  สมุดบัญชีแยกประเภทย่อย (Subsidiary Ledger) เป็นที่รวบรวมของบัญชีแยก

ประเภทย่อยของบัญชีคุมยอด (Controlling Accounts) ในสมุดแยกประเภททั่วไป เช่น สมุดบัญชี

แยกประเภทลูกหนี้รายตัว บัญชีเจ้าหนี้รายตัว ซึ่งยอดรวมของบัญชีแยกประเภท รายตัวทั้งหมดจะ

เท่ากับยอดรวมในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
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สมุดบัญชีแยกประเภทเจ้ำหนี้ 

                                                   (1) ชื่อเจ้าหนี้………………….. 

พ.ศ. รำยกำร หน้ำ 
บัญชี 

เดบิต เครดิต ยอดคงเหลือ 

เดือน วันท่ี บำท สต. บำท สต. บำท สต. 

(2)  (3) 
 
 

(4) (5)  (6)  (7)  

ตารางที่  9 

 

 1.)  ชื่อบัญชีแยกประเภทย่อย คือ ชื่อเจ้าหน้ี 

 2.)  ช่องวัน เดือน ปี บันทึกวัน เดือน ปี ที่เกิดรายการซื้อสินค้าและส่งคืนสินค้า 

 3.)  ช่องรายการส าหรับอธิบายรายการค้า 

 4.)  ช่องหน้าบัญชีส าหรับอ้างอิงชื่อสมุดรายวันขั้นต้น 

 5.)  ช่องเดบิตบันทึกเมื่อยอดเจ้าหน้ีลด 

 6.)  ช่องเครดิต บันทึกเมื่อยอดเจ้าหน้ีเพิ่ม 

 7.)  ช่องยอดคงเหลือ บันทึกยอดคงเหลือในแต่ละวันโดยน าจ านวนเงินด้านเครดิต หักด้วย

จ านวนเงินด้านเดบิต  

 

 

สมุดบัญชีแยกประเภทลูกหนี้ 

                                                   (1) ชื่อลูกหนี…้………………… 

พ.ศ. รำยกำร หน้ำ 
บัญชี 

เดบิต เครดิต ยอดคงเหลือ 

เดือน วันท่ี บำท สต. บำท สต. บำท สต. 

(2)  (3) 
 

(4) (5)  (6)  (7)  

ตารางที่  10 
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1.)  ชื่อบัญชีแยกประเภทย่อย คือ ชื่อลูกหนี้ 

 2.)  ช่องวัน เดือน ปี บันทึกวัน เดือน ปี ที่เกิดรายการซื้อสินค้าและส่งคืนสินค้า 

 3.)  ช่องรายการส าหรับอธิบายรายการค้า 

 4.)  ช่องหน้าบัญชีส าหรับอ้างอิงชื่อสมุดรายวันขั้นต้น 

 5.)  ช่องเดบิตบันทึกเมื่อยอดเจ้าหน้ีลด 

 6.)  ช่องเครดิต บันทึกเมื่อยอดเจ้าหน้ีเพิ่ม 

 7.)  ช่องยอดคงเหลือ บันทึกยอดคงเหลือในแต่ละวันโดยน าจ านวนเงินด้านเครดิต หักด้วย 

จ านวนเงินด้านเดบิต 
 

งบทดลอง 

งบทดลอง (Trial Balance)คือ งบที่ท าขึ้นเพื่อพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชี แต่

การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวัน ทั่วไป การผ่านรายการ จากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยก

ประเภท และการหายอดคงเหลือด้วยดินสอ  จากรายการค้าทุกรายการ  ผลรวมด้านเดบิต ของทุก

บัญชี ควรจะต้องเท่ากับผลรวมด้านเครดิตของทุกๆบัญชี   หลังจากจากผ่านรายการจากสมุดรายวัน

ทั่วไป ไปยังบัญชีแยกประเภทแล้ว ขั้นต่อไปคือการหายอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท

โดยทั่วไปนิยม หาด้วยดินสอ  (Pencil Footing)  เพื่อป้องกันการผิดพลาดและหากต้องการแก้ไขก็

จะท าได้โดยสะดวก 

กำรหำยอดคงเหลือ 

  1.  หายอดรวมทางด้านเดบิตและเครดิตของบัญชีทุกบัญชีในแยกประเภท 

  2.  น ายอดรวมทั้งสองด้านมาลบเพื่อหายอดคงเหลือ 

  3.  น าผลลัพธ์ที่ได้ไปเขียนไว้ทางด้านที่เหลืออยู่คือด้านที่มากกว่า 

 

ชื่อกิจการ……………. (1) 
งบทดลอง (2) 

วันที่...................................(3) 
ชื่อบัญชี เลขที่ 

บัญชี 
เดบิต เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 
(4) (5) (6)  (7)  

ตารางที่ 11 
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กำรท ำงบทดลอง มีขั้นตอนดังนี้ 

          1.  เขียนหัวงบทดลอง 

          2.  บรรทัดที่ 1 ชื่อกิจการ        บรรทัดที่ 2 ค าว่า งบทดลอง      บรรทัดที่ 3 วันที่ 

          3.  ลอกชื่อบัญชีและเลขที่บัญชีลงในช่องชื่อบัญชีและเลขที่บัญชีตามล าดับ นิยมเรียงล าดับ

โดยเรียงจากบัญชีหมวดสินทรัพย์ หนี้สิน ทุน รายได้ และค่าใช้จ่ายน ายอดคงเหลือจากบัญชีแยก

ประเภท ไปใส่ในช่องเดบิตและเครดิต 

                    - ถ้ายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทเหลืออยู่ทางด้านเดบิต ให้น าไปใส่ช่องเดบิต 

                    - ถ้ายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทเหลืออยู่ทางด้านเครดิต ให้น าไปใส่ช่องเครดิต 

                    - รวมยอด ยอดรวมทั้งสองด้านทั้งด้านเดบิตต้องเท่ากับด้านเครดิต 

 
 
กระดำษท ำกำร (Work Sheet or Working Papers) 
  กระดาษท าการ หมายถึง หลักฐานที่แสดงถึงการปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรอง
บัญชี  หลักฐานที่ได้รับจากการปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชี และสิ่งที่ตรวจพบจากการ
ตรวจสอบของผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ซึ่งได้แก่ เอกสารที่ผู้สอบบัญชีภาษีอากรได้จัดท าขึ้น
เอง  เอกสารที่ได้รับมาจากกิจการที่ท าการตรวจสอบ  หรือที่ขอจากบุคคลภายนอกกิจการ ทั้งนี้ 
เพื่อใช้ในการจัดท ารายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
 
ประโยชน์ของกำรจัดท ำกระดำษท ำกำร 
  กระดาษท าการ เป็นเอกสารหรือบันทึกที่ช่วยผู้สอบบัญชีภาษีอากรในการ

วางแผนและปฏิบัติงาน ตรวจสอบและรับรองบัญชีเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ 

รวมถึงช่วยในการควบคุมดูแลและสอบทานงานตรวจสอบได้อย่างเหมาะสม  นอกจากนี้การ

บันทึกข้อมูลและหลักฐานที่ได้รับจากการปฏิบัติงานยังใช้เป็น ข้อมูลประกอบการจัดท ารายงาน

การตรวจสอบและรับรองบัญชีของกิจการที่ท าการตรวจ สอบ  และเป็นหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่า

ผู้สอบบัญชีภาษีอากรได้มีการปฏิบัติงานตาม ที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหรือไม่    ดังนั้น 

กระดาษท าการจึงเป็นสิ่งที่ เชื่อมโยงระหว่างสมุดบัญชีและหลักฐานต่าง ๆ กับรายงานการ

ตรวจสอบและรับรองบัญชี 
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ประเภทของกระดำษท ำกำร 
 กระดาษท าการแบ่งได้เป็น 3 ประเภท คือ 
 1.  กระดาษท าการ 6 ช่อง 
 2.  กระดาษท าการ 8 ช่อง 
 3.  กระดาษท าการ 10 ช่อง 
 
       กระดำษท ำกำร  8  ช่อง 
      ขั้นตอนในกำรจัดท ำกระดท ำกำร 8 ช่อง 
 1.)  เขียนหัวกระดาษท าการ โดยเร่ิมที่ชื่อของกิจการ บรรทัดถัดมาบอกเป็นกระดาษท า
การ และบรรทัดสุดท้ายให้บอกเป็นระยะเวลางวดที่เราจัดท า เช่น งวด 3 เดือน6 เดือน หรือปี และ
สิ้นสุดในการด าเนินงานวันที่เท่าใด 
 2.)  ลอกงบทดลองลงในกระดาษท าการ โดยเร่ิมตั้งแต่การเขียนชื่อบัญชี  เลขที่บัญชี  และ
จ านวนเงินลงในช่องที่ก าหนด  เดบิต หรือ เครดิต ตามหมวดบัญชี ซึ่งต้องเรียงล าดับหมวดบัญชี
จากหมวด 1 – หมวด 5 แล้วรวมยอด ซึ่งจะต้องเท่ากันทั้ง 2 ด้าน 
 3.)  น ารายการปรับปรุงจากสมุดรายวันทั่วไป ลงจ านวนเงินในช่องรายการปรับปรุง  โดย
หาชื่อบัญชีจากงบทดลอง ในกรณีไม่มีชื่อบัญชีที่ต้องการให้เติมชื่อบัญชีต่อจากบรรทัดรวมเงิน
ของงบ ทดลอง  ซึ่งจ านวนเงินที่ปรากฏในช่องปรับปรุงจะต้องมีหมายเลขก ากับเป็นคู่ เพื่อสะดวก
ต่อการตรวจสอบ  เมื่อน ามาครบทุกรายการให้รวมเงินในช่องปรับปรุง ยอดรวม 2 ด้านต้องเท่ากัน 
 4.)  น าตัวเลขหมวดบัญชีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ  ไปไว้ในงบแสดงฐานะ
การเงินให้ตรงกับด้านที่ปรากฏในงบทดลอง หรือในรายการปรับปรุง หากมีบัญชีในงบทดลอง 
และในรายการปรับปรุงด้วยและปรากฏอยู่ด้านเดียวกันให้น ามาบวกกัน แต่หากอยู่คนละด้านให้
น ามาหักกันแล้วจึงจะน าไปไว้ในงบแสดงฐานะกานเงิน (ยกเว้นสินค้าคงเหลือต้นงวด เนื่องจาก
เป็นส่วนหน่ึงของต้นทุนขาย จึงต้องน าไปไว้ในช่องเดบิตของงบก าไรขาดทุน)  
 5.)  น าตัวเลขหมวดบัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายรวมทั้งสินค้าคงเหลือต้นงวดไปไว้ในงบ
ก าไรขาดทุน (ใช้วิธีเดียวกันกับขั้นที่ 4) 
 6.)  ให้รวมยอดในงบก าไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งยอดจะไม่เท่ากันเพราะ
จะเกิดผลก าไร หรือขาดทุนนั้นเอง  
 7.)  ดูผลต่างในงบก าไรขาดทุน โดยให้ใส่ยอดผลต่างในด้านที่น้อยกว่า เช่น ยอดด้าน 
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เดบิตมีผลรวมน้อยกว่า ให้น าผลต่างมาไว้ในด้านเดบิต และเขียนค าอธิบายในช่องชื่อบัญชีว่าก าไร
สุทธิ  และหากยอดด้านเครดิตมีผลรวมน้อยกว่าให้น าผลต่างมาไว้ในด้านเครดิตและให้ เขียน
อธิบายในช่องชื่อบัญชีว่า ขาดทุนสุทธิ 
 8.)  รวมยอดทั้งสองด้านอีกคร้ัง ทั้งในงบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน  ซึ่ง
คราวนี้ยอดรวมต้องเท่ากัน 
 
 

ชื่อกิจการ.................... 
กระดาษท าการ    (1) 

ส าหรับระยะเวลา............สิ้นสุดวันที่................................ 

ชื่อบัญชี 
เลขที่ 
บัญชี 

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบก าไรขาดทุน 
งบแสดงฐานะ

การเงิน 
เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

          
(2) (3) (4) (4) (5) (5) (6) (6) (7) (7) 

          
ตารางที่ 13 

 
 

2.3  รูปแบบของกระดำษท ำกำรชนิด 8 ช่องมีดังนี้ 
 (1)  ส่วนหัวของกระดาษท าการ มี 3 บรรทัด ซึ่งประกอบด้วย 
  บรรทัดที่ 1 ชื่อกิจการ 
  บรรทัดที่ 2 ค าว่า “กระดาษท าการ” 
  บรรทัดที่ 3 ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 
 (2)  ช่องชื่อบัญชี 
 (3)  ช่องเลขที่บัญชี 
 (4)  ช่องงบทดลอง แบ่งออกเป็นด้านเดบิตและด้านเครดิต 
 (5)  ช่องงบรายการปรับปรุง แบ่งเป็นเดบิตและเครดิต 
 (6)  ช่องงบก าไรขาดทุน แบ่งออกเป็นเดบิตและเครดิต 
 (7)  ช่องงบแสดงฐานะการเงิน แบ่งออกเป็นเดบิตและเครดิต 
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รำยกำรปรับปรุงบัญชี 
 แม่บทการบัญชีได้ก าหนดสมมุติฐานการบัญชี โดยก าหนดให้จัดท างบการเงินโดยเกณฑ์
คงค้างหรือเกณฑ์สิทธิ นั่นคือรายการและเหตุการณ์ทางบัญชีจะรับรู้เมื่อเกิดขึ้น ไม่ใช่เมื่อมีการรับ
หรือจ่ายเงินสด เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในงวดปัจจุบัน แต่กิจการยังไม่ได้จ่ายเงิน หรือมีค่าใช้จ่ายที่
จ่ายแล้ว แต่จะได้รับบริการในงวดต่อไป จะต้องบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงวดปัจจุบันด้วน ส่วน
รายได้เช่นเดียวกัน รายได้ที่เกิดขึ้นในงวดปัจจุบันแต่กิจการยังไม่ได้รับเงิน หรือรายได้ที่รับมา
แล้วแต่ให้บริการในงวดต่อไป จะต้องบันทึกรายการในงวดปัจจุบัน ฉะนั้น จึงต้องมีการปรับปรุง
บัญชีในวันสิ้นงวด เพื่อให้รายได้และค่าใช้จ่ายนั้นบันทึกถูกต้องตามความเป็นจริง  
 
 
ซึ่งรายการปรับปรุงบัญชีมี 7 ประเภท ดังนี้ 

1. รายได้ค้างรับ 
2. รายได้รับล่วงหน้า 
3. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
4. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
5. ค่าเสื่อมราคา 
6. วัสดุสิ้นเปลือง 
7. หนี้สงสัยจะสูญ 

 
1. รำยได้ค้ำงรับ  

  รำยได้ค้ำงรับ (Accrued Income)คือ รายได้ที่เกิดขึ้นในงวดปัจจุบันแล้ว แต่
กิจการยังไม่ได้รับเงินมา ซึ่งจะได้รับเงินสดในงวดบัญชีถัดไป เช่น รายได้ค่าบริการค้างรับ รายได้
เค้าเช่าค้างรับ รายได้ดอกเบี้ยค้างรับ รายได้ค่าโฆษณาค้างรับ หรือใช้บัญชีว่า ค่าบริการค้างรับ ค่า
เช่าค้างรับ ดอกเบี้ยค้างรับ และค่าโฆษณาค้างรับ ซึ่งบัญชีรายได้ค้างรับนี้ถือเป็น สินทรัพย์
หมุนเวียน ของกิจการจะปรับปรุงในวันสิ้นงวดดังนี้ 
    เดบิต รายได้  ค้างรับ   XX 
      เครดิต รายได้                  XX 

 
 
 



76 
 

 

2. รำยได้รับล่วงหน้ำ 
  รำยได้รับล่วงหน้ำ (Deferred Income)คือ รายได้ที่กิจการได้รับเงินมาก่อนใน
งวดปัจจุบัน แต่จะให้บริการในงวดบัญชีหน้า ซึ่งถือว่ากิจการมีหนี้สินที่จะต้องช าระเป็นค่าบริการ 
รายได้รับล่วงหน้าจึงถือเป็น หนี้สินหมุนเวียน การบันทึกบัญชีจึงบันทึกได้ 2 วิธี คือ ในวันรับเงิน
บันทึกเป็นรายได้หรือบันทึกไว้เป็นหน้ีสินก็ได้ จะมีวิธีการบันทึกบัญชีปรับปรุงบัญชีมีดังนี้ 
 
 

รำยกำร บันทึกไว้เป็นรำยได้ บันทึกไว้เป็นหนี้สิน 

1. วันรับเงิน 
เดบิตเงินสด           XX 
เครดิต  รายได้....                 XX 

เดบิตเงินสด   XX 
เครดิต    รายได้.... รับล่วงหน้า  XX 

2. วันปรับปรุงบัญชี 
(31 ธันวาคม 25XX) 

เดบิตรายได้            XX 
   เครดิต  รายได้..รับล่วงหน้า XX 
(จะโอนบัญชีรายได้เป็นรายได้รับ
ล่วงหน้าในส่วนที่รับของงวดหน้า
มานั่นคือ นับเวลาของปีหน้าใน
การค านวณ) 

เดบิตรายได้...รับล่วงหน้าXX 
เครดิต    รายได้....                    XX 
(จะโอนบัญชีรายได้รับล่วงหน้าเป็น
รายได้งวดนี้เท่านั้น นั่นคือ นับเวลา
ของปีนี้ในการค านวณ) 

 
  **เมื่อปรับปรุงเสร็จแล้ว บัญชีรายได้รับล่วงหน้าจะแสดงจ านวนเงินในส่วนที่รับของ
งวดหน้ามาทั้ง 2 วิธีในจ านวนเงินที่เท่ากัน 

 
3. ค่ำใช้จ่ำยค้ำงจ่ำย 

  ค่ำใช้จ่ำยค้ำงจ่ำย (Accrued Expenses)คือ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นแล้วและใช้บริการ
หรือประโยชน์ในงวดปัจจุบันแต่ยังไม่ได้จ่ายเงิน ซึ่งจะจ่ายเงินในงวดบัญชีต่อไป เช่น ค่าเช่าค้าง
จ่าย  ค่าโฆษณาค้างจ่าย เงินเดือนค้างจ่าย ดอกเบี้ยค้างจ่าย ซึ่งบัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่ายนี้ ถือเป็น 
หนี้สินหมุนเวียน ของกิจการ จะปรับปรุงในวันสิ้นงวดโดย 
 
  เดบิต ค่า      XX 
      เครดิต ค่า  ค้างจ่าย   XX 
 

 



77 
 

 

4. ค่ำใช้จ่ำยจ่ำยล่วงหน้ำ  
  ค่ำใช้จ่ำยจ่ำยล่วงหน้ำ (Prepaid Expenses)คือ ค่าใช้จ่ายที่กิจการจ่ายเงินในงวด
ปัจจุบัน แต่ยังใช้บริการหรือใช้ประโยชน์ยังไม่หมดจะต้องใช้ในงวดหน้า ถือเป็นการจ่ายเงิน
ล่วงหน้าค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าจึงถือเป็น สินทรัพย์หมุนเวียน การบันทึกบัญชีจึงบันทึกได้ 2 วิธี 
คือ ในวันจ่ายเงิน บันทึกไว้เป็นค่าใช้จ่าย หรือจะบันทึกไว้เป็นสินทรัพย์ก็ได้ จะมีการบันทึกบัญชี
ปรับปรุงดังนี ้
 
 

รำยกำร บันทึกไว้เป็นค่ำใช้จ่ำย บันทึกไว้เป็นสินทรัพย์ 

1. วันจ่ายเงิน 
เดบิตค่า...... XX 
เครดิต  เงินสด                     XX 

เดบิตค่า....จ่ายล่วงหน้า        XX 
 เครดิต    เงินสด                       XX 

2. วันปรับปรุงบัญชี 
(31 ธันวาคม 25XX) 

เดบิตค่า...จ่ายล่วงหน้า    XX 
   เครดิต  ค่าใช้จ่าย…             XX 
(จะโอนบัญชีค่าใช้จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย
จ่ายล่วงหน้าในส่วนที่จ่ายของงวด
หน้าไปคือ นับเวลาของปีหน้าในการ
ค านวณ) 

เดบิตค่า.............                  XX 
   เครดิต   ค่า...จ่ายล่วงหน้า      XX 
(จะโอนบัญชีค่าใช้จ่ายล่วงหน้าเป็น
ค่าใช้จ่ายงวดน้ีเท่านั้น นั้นคือนับ
เวลาของปีนี้ในการค านวณ) 

 

 

5. ค่ำเสื่อมรำคำ 

 ค่ำเสื่อมรำคำ (Depreciation)  หมายถึง ค่าสึกหลอของสินทรัพย์ที่มีการเสื่อมสภาพ

จะต้องตัดเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุการใช้งานที่ประมาณไว้ สินทรัพย์ถาวร (สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน)  

ทุกประเภทมีอายุการใช้งานอย่างจ ากัด จึงจะต้องกระจายราคาทุนของสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่ายตลอด

ระยะเวลาที่ใช้สินทรัพย์นั้น (ยกเว้นที่ดิน) ค่าสึกหลอถือเป็นค่าใช้จ่ายของกิจการมูลค่าของ

สินทรัพย์ถาวรจะลดลงทุก ๆ ปี ตามระยะเวลาการใช้งาน 
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 ค่ำเสื่อมรำคำสะสม (Accumulated Depreciation)  หมายถึง บัญชีปรับมูลค่า (Valuation 

Account) เกิดจากการสะสมของค่าเสื่อมราคาแต่ละงวดบัญชี ซึ่งบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมจะมี

จ านวนเพิ่มขึ้นทุกงวดบัญชี จนสินทรัพย์ถาวรนั้นหมดอายุการใช้งาน ราคาของสินทรัพย์ค่าเสื่อม

ราคาสะสมจะเท่ากับราคาสินทรัพย์ถาวร ค่าเสื่อมราคาสะสมจะน าไปแสดงหักจากสินทรัพย์ถาวร

ในงบแสดงฐานะทางการเงิน เพื่อให้ทราบราคาบัญชี (Book Value) ของสินทรัพย์ถาวรนั้น ซึ่งจะ

ท าให้มูลค่าของสินทรัพย์นั้น ๆ แสดงมูลค่าใกล้เคียงกับความเป็นจริง 

การคิดค่าเสื่อมราคามีหลายวิธี แต่วิธีที่นิยมกันคือ 

 

วิธีเส้นตรง (Straight Line Method) ซึ่งมีวิธีการค านวณดังนี้ 
  1.) ถ้ำก ำหนดเป็นอัตรำคงท่ี เช่น ก าหนดอัตราค่าเสื่อมราคาอาคาร 5% สินทรัพย์
ถาวรอ่ืน 10% จะค านวณโดย 

ค่าเสื่อมราคาต่อปี = (ราคาสินทรัพย์ – ราคาซาก) x อัตราค่าเสื่อมราคา 
x ระยะเวลาใช้งานปีที่คิดค่าเสื่อมราคา 

 

 
2.) ก ำหนดเป็นอำยุกำรใช้งำน เช่น อาคารมีอายุ 20 ปี รถยนต์ 5 ปี จะค านวณโดย 

 

                 ค่าเสื่อมราคาต่อปี =
ราคาสินทรัพย์ ราคาซาก

จ านวนอายุการใช้งาน  ปี 
xระยะเวลาใช้งานปีที่คิดค่าเสื่อมราคา 

 
รำคำซำก (Scrap Value) คือ ราคาที่คาดว่าจะขายได้เมื่อหมดอายุการใช้งาน 
  การเลือกใช้วิธีการคิดค่าเสื่อมราคานั้น เมื่อเลือกใช้วิธีใดแล้วจะต้องใช้วิธีนั้น
ตลอดไป หากต้องการเปลี่ยนแปลงจะต้องขออนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรก่อน การปรับปรุงค่า
เสื่อมราคา จะปรับปรุงในวันสิ้นงวดบัญชีโดยบันทึกดังนี้ 
  เดบิต ค่าเสื่อมราคา – ชื่อสินทรัพย์  XX 

เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม – ชื่อสินทรัพย์  XX 

 

 บัญชี ค่ำเสื่อมรำคำ ถือเป็นค่าใช้จ่าย จะแสดงในงบก าไรขาดทุน 

 บัญชี ค่ำเสื่อมรำคำสะสม ถือเป็นสินทรัพย์จะแสดงหักจากสินทรัพย์นั้น ๆ ในงบแสดง

ฐานะทางการเงิน 



79 
 

 

6. วัสดุสิ้นเปลือง  

วัสดุสิ้นเปลือง (Supplies)หมายถึง วัสดุหรือสิ่งของที่ใช้แล้วหมดไปเป็นวัสดุที่ใช้ใน

ส านักงาน ใช้ชื่อบัญชีว่า วัสดุส านักงาน ส่วนวัสดุสิ้นเปลืองที่ใช้ในการผลิตในโรงงาน

อุตสาหกรรม เรียกว่า วัสดุโรงงาน กิจการมักซื้อวัสดุส านักงานใช้คราวละมาก ๆ เพราะจะได้มีไว้

ใช้โดยไม่ขาดมือ โดยบันทึกไว้ในบัญชีวัสดุส านักงาน ส่วนที่ใช้ไปแล้วจะบันทึกไว้ในบัญชีวัสดุ

ส านักงานใช้ไป ซึ่งเมื่อสิ้นงวดบัญชีจะค านวณหาวัสดุส านักงานใช้ไป ดังนี้ 

  วัสดุส านักงานต้นงวด     XX 

  บวก ซื้อวัสดุส านักงานเพิ่ม    XX 

  วัสดุส านักงานที่มีทั้งสิ้น     XX 

  หัก วัสดุส านักงานปลายงวด    XX 

  วัสดุส านักงานใช้ไป     XX 

 

หรือใช้สูตรค านวณดังนี้ 

วัสดุส านักงานใช้ไป = วัสดุต้นงวด + ซื้อระหว่างงวด – วัสดุคงเหลือปลายงวด 
 

 เมื่อค านวณแล้วก็จะบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีเมื่อสิ้นงวดโดย 
 

  เดบิต วัสดุส านักงานใช้ไป  XX 

   เครดิต วัสดุส านักงาน    XX 
 

 บัญชี วัสดุส างานใช้ไปถือเป็นค่าใช้จ่ายจะแสดงในงบก าไรขาดทุน 

 บัญชี วัสดุส างานคงเหลือปลายงวด ถือเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน แสดงในงบแสดงฐานะ

ทางการเงิน 

 

7. หน้ีสงสัยจะสูญและหนี้สูญ 
 หนี้สงสัยจะสูญหรือหนี้สูญ (Bad Debts Expenses and Bad Debts)ในการขายสินค้าเป็น
เงินเชื่อหรือให้บริการเป็นเงินเชื่อเป็นสิ่งจ าเป็นในการด าเนินธุรกิจที่มีการแข่งขันสูง ลูกหนี้ส่วน
ใหญ่จะช าระหนี้เมื่อถึงก าหนด แต่มีลูกค้าบางรายจะไม่ช าระหนี้ซึ่งในทางปฏิบัติ จะไม่สามารถ
ระบุได้แน่ชัดว่าลูกหนี้รายใดจะไม่ช าระหนี้จนกว่าจะถึงก าหนดช าระ หรือได้มีการทวงถามจนถึง
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ที่สุดแล้ว ท าให้มูลค่าของลูกหนี้ที่จะแสดงในงบการเงินสูงกว่าความเป็นจริง จึงต้องมีการ
ประมาณจ านวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ขึ้นจ านวนหนึ่ง 
 หนี้สงสัยจะสูญ (Doubtful accounts หรือ Doubtful Debt) หมายถึง ลูกหนี้ที่คาดว่าจะ
เก็บเงินไม่ได้ และถือเป็นค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
 ค่ำเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (Allowance for Doubtful Account) หมายถึง จ านวนเงินที่กันไว้
ส าหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ และถือเป็นบัญชีปรับมูลค่าที่ตั้งขึ้นเพื่อแสดงเป็น
รายการหักจากบัญชีลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงิน เพื่อให้คงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิของลูกหนี้
คาดหมายว่าจะเก็บเงินได้ 
  การประมาณจ านวนเงินหนี้ที่คาดว่าจะเก็บไม่ได้ โดยค านวณจากยอดขายหรือ
จากยอดลูกหนี้ และบันทึกจ านวนที่ประมาณขึ้นนั้นโดยบัญชีดังนี้ 
  เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ   XX 
   เครดิต ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   XX 
  บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ เป็นค่าใช้จ่ายแสดงในงบก าไรขาดทุน ส่วนบัญชีค่าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ แสดงหักจากบัญชีลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงินวิธีนี้เรียกว่า วิธีค่ำเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญ 
 
 วิธีตั้งค่ำเผื่อ เป็นวิธีถูกต้องตามหลักการบัญชีว่าด้วยการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายกับรายได้
ของรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งบัญชีลูกหนี้ ณ วันสิ้นงวดบัญชีจะแสดงในมูลค่าที่ใกล้เคียงกับความ
เป็นจริง 

หนี้สูญ (Bad Debt) หมายถึง ลูกหนี้ที่ได้ติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแล้ว แต่ไม่ได้รับการ
ช าระหนี้ และได้ตัดจ าหน่ายออกจากบัญชี ถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลาบัญชี 
 การตัดจ าหน่ายหนี้สูญ เมื่อมีการทวงถามหนี้จากลูกหนี้จนถึงที่สุดแล้ว ลูกหนี้ยังไม่ช าระ

หนี้ และกิจการได้มีการด าเนินการตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในกฎหมายภาษีอากรแล้ว ให้กิจการตัด

จ าหน่ายลูกหนี้เป็นหนี้สูญ โดยบันทึกบัญชีดังน้ี 
   

 เดบิต หนี้สูญ     XX 
  เครดิต ลูกหนี้                   XX 
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 ในกรณีที่กิจการมีบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอยู่ในกิจการอยู่แล้ว ให้ลดจ านวนค่าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญด้วยจ านวนเดียวกัน โดยบันทึกบัญชีดังน้ี 
 

 เดบิต ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   XX 
  เครดิต หนี้สงสัยจะสูญ                  XX 
 
 

กำรประมำณกำรหนี้สงสัยจะสูญ 
  วิธีการประมาณการหนี้สงสัยจะสูญจะมี 2 วิธี คือ 
 1.  กำรประมำณกำรหนี้สงสัยจะสูญจำกยอดขำย โดยค านวณเป็นร้อยละของยอดขายรวม
หรือยอดขายเชื่อแล้วแต่นโยบายของกิจการ ใช้วิธีวิเคราะห์จากประสบการณ์ที่ผ่านมาเกี่ยวกับ
ลูกหนี้ที่เก็บเงินไม่ได้เทียบเป็นร้อยละกับยอดขาย 
 2.  กำรประมำณกำรหนี้สงสัยจะสูญจำกยอดลูกหนี้สิ้นงวด โดยจะค านวณเป็นร้อยละของ
ยอดลูกหนี้ ณ วันสิ้นงวดบัญชี จ านวนร้อยละที่ประมาณการขึ้นกับสถิติที่ผ่านมาและการตัดสินใจ
ของฝ่ายบริหาร หนี้สงสัยจะสูญที่ประมาณการขึ้นมาควรมีจ านวนเพียงพอกับยอดลูกหนี้ที่คาดว่า
จะเรียกเก็บเงินไม่ได้ 
 

 
งบกำรเงิน 
 งบกำรเงิน  (Financial Statement)  คือ งบที่แสดงผลการด าเนินงานของกิจการในรอบ
ระยะเวลาบัญชีหนึ่ง และแสดงถึงฐานะทางการเงินของกิจการ ณ วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีซึ่ง
ประกอบด้วย งบก าไรขาดทุนจะวัดผลการด าเนินงานว่ามีก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเท่าใด ส่วน
งบแสดงฐานะการเงินจะแสดงว่ากิจการมีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของเท่าใด งบก าไร
ขาดทุน และ งบแสดงฐานะการเงินจะแสดงได้ 2 แบบ คือแบบบัญชีและแบบรายงาน 
 
ประเภทของงบกำรเงิน 
 1.  งบก ำไรขำดทุน 
 2.  งบแสดงฐำนะกำรเงิน 
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ประโยชน์ของงบกำรเงิน 
 งบการเงินจัดท าขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน และการ
เปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ โดยใช้ข้อมูลฐานะทางการเงินในอดีต ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อผุ้
ใช้งบการเงินหลายกลุ่มในการน าไปใช้ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจในอนาคต ข้อมูลจากงบการเงินจะ
ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินประเมินความสามารถของกิจการในการก่อให้เกิดเงินสดและรายการ
เทียบเท่ากับเงินสด ซึ่งจะชี้ให้เห็นถึงความสามารถของกิจการในการจ่ายเงินให้แก่ลูกจ้างและผู้
สินค้า การจ่ายดอกเบี้ย การจ่ายคืนเงินกู้  และการแบ่งผลก าไรให้กับเจ้าของรวมทั้งแสดง
ความสามารถหรือความรับผิดชอบของฝ่ายบริหารในการบริหารทรัพยากรของกิจการ 
 
งบกำรเงินท่ีสมบูรณ์จะประกอบไปด้วย 
1.   งบแสดงฐานะการเงินณวันสิ้นงวด 
2.   งบกาไรขาดทุนเบ็ดเสร็จส าหรับงวด 
3.   งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของส าหรับงวด 
4.   งบกระแสเงินสดส าหรับงวด 
5.   หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
6.   ข้อมูลเปรียบเทียบของงวดก่อน 
7.   งบแสดงฐานะการเงินณวันต้นงวดของงวดก่อน 
 
 
8.  งบก ำไรขำดทุน 
 งบก ำไรขำดทุน (Income Statement or Profit and Loss Statement)  หมายถึง งบที่
แสดงผลการด าเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาที่ก าหนด แต่ต้องไม่เกิน 1 ปี   เพื่อวัดผลการ
ด าเนินงานของกิจการว่ามีรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเท่าใด เมื่อน ารายได้มาหัก
ค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเท่าใด เมื่อน ารายได้หักค่าใช้จ่ายแล้วจะเป็นก าไรสุทธิ  (Net 
Income or Net Profit) หรือขาดทุนสุทธิ (Net Loss) เท่าใด 
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 รอบระยะเวลาบัญชี (Accounting Period) หรืองวดบัญชี (Fiscal Period) ปกติจะ 12 เดือน 
แต่กิจการอาจจะแสดงว่างวดละ 1 เดือน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ปีก็ได้ แต่เพื่อประโยชน์ในการเสีย
ภาษีก็จะใช้งวดบัญชี 1 ปี 

ในงบก าไรขาดทุนจะแสดงรายได้ (Revenues) และค่าใช้จ่าย (Expenses) การค านวณก าไร
ขาดทุนของกิจการจะท าได้โดยการน ารายได้และค่าใช้จ่ายมาเปรียบเทียบกัน ถ้ารายได้สูงกว่า
ค่าใช้จ่ายเรียกว่าก าไรสุทธิ (Net Profit) ถ้ารายได้ต่ าค่าใช้จ่ายเรียกว่า ขาดทุนสุทธิ (Net Loss) 
 
ส่วนประกอบของงบก ำไรขำดทุน 
  1.1  รายได้ 
  1.2  ค่าใช้จ่าย 
  1.3  งบก าไรขาดทุน 
 
 
 1.1  รำยได้  (Revenues) หมายถึง ค่าตอบแทนที่กิจการได้รับจากการด าเนินงาน เช่น การ
ขายสินค้า หรือการบริการให้แก่ลูกค้า รวมทั้งผลตอบแทนจากการลงทุน เช่น ดอกเบี้ยรับจากการ
ลงทุนพันธบัตรรัฐบาลหรือการลงทุนในหุ้นกู้ของบริษัทอ่ืน และเงินปันผลรับจากการลงทุน เป็น
ต้น รายได้ค่าตอบแทนดังกล่าวอาจได้รับเงินสด สินทรัพย์อ่ืน ๆ หรือสิทธิอ่ืน ๆ เช่นลูกหนี้การค้า 
(จากการขายสินค้าหรือบริการเป็นเงินเชื่อ) หรือ รายได้ค้างรับ เช่น ดอกเบี้ยค้างรับ เงินปันผลค้าง
รับเป็นต้น 
 
 รายได้อาจแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ 
  1.1.1  รายได้จากการด าเนินงาน (Operating Revenues) ได้แก่รายได้จากการขาย
สินค้าหรือการให้บริการซึ่งเป็นรายได้หลักจากการด าเนินงานปกติของกิจการ 
  1.1.2  รายได้อ่ืน (Other Revenues) ได้แก่ดอกเบี้ยรับรายได้เงินปันผลและก าไร
จากการจ าหน่ายสินทรัพย์ (สินทรัพย์ซึ่งเลิกใช้งานแล้ว) เป็นต้น 
  
 1.2  ค่ำใช้จ่ำย (Expenses) หมายถึงต้นทุนที่เกิดจากการผลิตการจัดหาสินค้าหรือ 
ค่าบริการต่าง ๆ เพื่อก่อให้เกิดรายได้ 
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ค่าใช้จ่ายอาจจ าแนกตามหน้าที่งานโดยแบ่งเป็น 6 ประเภทคือ 
  1.2.1  ต้นทุนขำย (Cost of Goods Sold) หมายถึง  ต้นทุนของสินค้าส่วนที่ขายไป
ระหว่างงวด 
  1.2.2  ค่ำใช้จ่ำยในกำรขำย (Selling Expenses) หมายถึงค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงานส่วนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการขายสินค้าหรือบริการเพื่อส่งเสริมให้มียอดขายเพิ่มขึ้น
เช่น  ค่าโฆษณา ค่านายหน้าพนักงานขาย  เงินเดือน  ฝ่ายขาย  ค่าขนส่งออก (ค่าขนส่งสินค้าไป
ให้กับลูกค้า) เป็นต้น 
  1.2.3  ค่ำใช้จ่ำยในกำรบริหำร (Administrative Expenses) หมายถึงค่าใช้จ่ายใน
การด าเนินงานส่วนที่นอกเหนือจากค่าใช้จ่ายในการขาย  เช่น เงินเดือนฝ่ายบริหาร  ค่าเบี้ย
ประกันภัยสินทรัพย์  ค่าเช่า  ค่าน้ า  ค่าไฟค่า  โทรศัพท์  ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์  และหนี้
สงสัยจะสูญ (ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้) เป็นต้น 

1.2.4  ค่ำใช้จ่ำยอื่น (Other Expenses)   หมายถึงค่าใช้จ่ายซึ่งไม่ได้เกิดขึ้นจากการ 
ด าเนินงานปกติของกิจการแต่อาจเกิดขึ้นบ่อยเช่นขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพย์เป็นต้น 
  1.2.5  ต้นทุนทำงกำรเงิน (Financial Costs)  เป็นต้นทุนเกี่ยวกับการจัดหาเงินทุน
มาใช้ในการด าเนินงานเช่นดอกเบี้ยจ่ายค่าธรรมเนียมการกู้ยืมเป็นต้นซึ่งจะแสดงเป็นรายการแยก
ต่างหากในงบก าไรขาดทุนเพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์และประ เมินความสามารถของฝ่าย
บริหาร 
  1.2.6  ภำษีเงินได้ (Income Tax)   เป็นค่าใช้จ่ายที่กิจการต้องจ่ายให้รัฐบาลโดย
ค านวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรซึ่งอาจแตกต่างกันตามลักษณะธุรกิจและรูปแบบการ
จัดตั้งกิจการเช่น 
   

- บุคคลธรรมดาเสียภาษีเงินได้ในอัตราก้าวหน้าตามที่กฎหมายก าหนด 
  - นิติบุคคล* เสียภาษีเงินได้ในอัตรา 30% จากก าไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้เป็นต้น 
   
1.3  งบก ำไรขำดทุน 

งบก ำไรขำดทุน (Profit and loss Statement หรือ Income Statement)  หมายถึง งบที่
แสดงผลการด าเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีที่ก าหนดแต่จะต้องไม่เกิน 1 ปี เพื่อวะด
ผลการด าเนินงานของธุระกิจว่ามีรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลานั้นเท่าใด และเมื่อน ารายได้
หักด้วยค่าใช้จ่ายแล้ว จะเป็นก าไรสุทธิ  (Net Income หรือ Net Profit)  หรือขาดทุนสุทธิ (Net 
Loss) 



85 
 

 

 งบก ำไรขำดทุน  คือ งบการเงินที่แสดงผลการด าเนินงานของกิจการส าหรับระยะเวลาหนึ่ง
อาจเป็น 3 เดือน หรือ 6 เดือน ประกอบด้วย 
 รำยได้            หมายถึง  สินทรัพย์มี่กิจการได้รับจากการประกอบกิจการ 
 ค่ำใช้จ่ำย        หมายถึง  มูลค่าต้นทุนค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดจากการขายสินค้า 
 ก ำไรสุทธิ      หมายถึง  ส่วนของรายได้ที่เกินกว่าต้นทุนขาย 
 ขำดทุนสุทธิ  หมายถึง  ส่วนของรายได้ที่ต่ ากว่าต้นทุนขาย 
 
เขียนเป็นสมกำรได้ดังนี้ 
รายได้-ค่าใช้จ่าย = ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ  
 
รำยรับ- รำยจ่ำย  เป็นรายการที่รับรู้เมื่อกิจการได้รับเงินสดหรือจ่ายเงินสด 
  - รำยรับ  หมายถึง  จ านวนเงินสดที่กิจการได้รับจากรายการต่าง ๆ เช่น รับเงิน
จากการขายสินค้าหรือให้บริการรับเงินจากการกู้ยืมรับเงินจากลูกหนี้  รับเงินจากรายได้อ่ืน ๆ      
เป็นต้น 
  - รำยจ่ำย  หมายถึง  จ านวนเงินสดที่กิจการจ่ายไปในรายการต่าง ๆ เช่น จ่ายเงิน
ซื้อสินค้าจ่ายช าระหนี้ค่าสินค้าหรือสินทรัพย์จ่ายช าระค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เช่น เงินเดือน ค่าน้ า ค่าไฟ 
ค่าขนส่ง ค่าเบี้ยประกันภัย  เป็นต้น 
 รำยได้- ค่ำใช้จ่ำยเป็นรายการที่รับรู้เมื่อกิจการได้รับประโยชน์หรือได้ให้ประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจแล้วในงวดบัญชีนั้นไม่ว่ากิจการจะได้รับเงินสดหรือจ่ายเงินสดส าหรับรายการนั้นแล้ว
หรือไม่ ซึ่งเป็นการรับรู้ค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้างที่ก าหนดไว้ 
 
 ตัวอย่างการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง 
  - รำยได้ เช่น กิจการอู่ซ่อมรถเมื่อให้บริการซ่อมรถให้ลูกค้าเสร็จในเดือน
ธันวาคม 25x1กิจการต้องรับรู้ค่าบริการซ่อมรถเป็นรายได้ในปี 25x1 ไม่ว่ากิจการจะได้รับช าระ
เป็นเงินสดในปีนั้นหรือลูกค้ายังค้างช าระก็ตาม 
  - ค่ำใช้จ่ำย เช่น พนักงานได้ท างานให้กิจการไปแล้วในเดือนธันวาคม 25x1 
กิจการต้องรับรู้เงินเดือนพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายของปี  25x1 ไม่ว่ากิจการจะจ่ายเงินเดือนให้กับ
พนักงานเป็นเงินสดทันทีภายในปีนั้นหรือยังค้างช าระ เป็นต้น 
 ถ้ารายได้ต่ ากว่าค่าใช้จ่ายเรียกว่า ขาดทุนสุทธิ (Net Loss) ถ้ารายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายเรียกว่า
ก าไรสุทธิ (Net Profit) ซึ่งงบก าไรขาดทุนจะแสดงได้ 2 แบบ คือ 
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1. แบบบัญชี (Account Form) หรือแบบตัวT (T-Account)ซึ่งแสดงค่าใช้จ่ายด้านซ้าย 
และแสดงรายได้ด้านขวา 
2. แบบรำยงำน (Report Form)เป็นการแสดงรายการโดยแสดงบัญชีประเภทรายได้

ก่อนแล้วจึงแสดงประเภทค่าใช้จ่ายและในการจัดท างบก าไรขาดทุนจะมี 2 แบบ คือ   
แบบขั้นเดียว (Single Step) และแบบหลายขั้น (Multiple Step) 

 
1.  งบก ำไรขำดทุนแบบบัญชี(Account Form) หรือแบบตัวT (T-Account) 
2.  แบบรำยงำน (Report Form) 
 
วิธีจัดท ำงบก ำไรขำดทุนแบบบัญชี มีขั้นตอนดังน้ี 

1.) เขียนหัวงบก าไรขาดทุน กึ่งกลางหน้ากระดาษ 
  – บรรทัดที่ 1 ชื่อกิจการ 
  – บรรทัดที่ 2 ค าว่าบัญชีกิจการ 
  – บรรทัดที่ 3 ส าหรับรอบรอบระยะเวลาที่จัดท างบก าไรขาดทุน 
 2.)  รายการแบ่งออกเป็น 2 ด้าน รายได้จะบันทึกด้านเครดิต ค่าใช้จ่ายจะบันทึกด้านเดบิต 

3.)  หายอดรวมทั้งด้านเดบิต และด้านเครดิต 
  ถ้าผลรวมทางด้านเครดิต (รายได้) มากกว่าด้านเดบิต (ค่าใช้จ่าย) แสดงว่ามีผล 
“ก าไรสุทธิ” ให้บันทึกก าไรสุทธิทางด้านเดบิต 
  ถ้าผลรวมด้านเดบิต (ค่าใช้จ่าย) มากกว่าด้านเครดิต (รายได้) แสดงว่ามีผล 
“ขาดทุนสุทธิ” ให้บันทึกผลขาดทุนสุทธิทางด้านเครดิตแล้วท าการรวมยอดเงินทั้ง 2 ข้าง  จะต้อง
เท่ากัน ดังต่อไปนี ้
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ชื่อกิจการ...................................................... 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่..............เดือน...........................พ.ศ. ............. 
สินค้าต้นงวด XX - ขายสินค้า XX - 
ซื้อสินค้า                         XX    หัก  รับคืน                       XX        
บวก ค่าขนส่งเข้า            XX          ส่วนลดจ่าย               XX XX - 
                                        XX   ขายสุทธ ิ XX - 
หัก   ส่งคืน                      XX   สินค้าคงเหลือปลายงวด XX - 
        ส่วนลดรับ               XX      
        ซื้อสุทธิ XX -    
         ก าไรขั้นต้นยกไป XX -    
 XXX -  XXX - 

เงินเดือน XX - ก าไรขั้นต้นยกมา XX - 
ดอกเบี้ยจ่าย XX - รายได้ค่าเช่า XX - 
ค่าเบี้ยประกัน XX - รายได้ค่าบริการ XX - 
หนี้สงสัยจะสูญ XX -    
ค่าเสื่อราคา-ส านักงาน XX -    
วัสดุส านักงานใช้ไป XX -    
ก าไรสุทธิ XX -    

XX - XX - 
**หมายเหตุ  กรณีก าไรสุทธิจะบันทึกด้าน เดบิต 

ตารางที่  15 
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2. แบบรำยงำน (Report Form) 
 2.1  งบก ำไรขำดทุนแบบขั้นตอนเดียว (Single Step) 
 2.2  งบก ำไรขำดทุนแบบหลำยขั้น (Multiple Steps) 
 

2.1  งบก ำไรขำดทุนแบบขั้นตอนเดียว (Single Step) 
จะแสดงรายได้ก่อนและจึงจะแสดงค่าใช้จ่ายหักลบกันออกมาเป็นผล

ก าไร(ขาดทุน) ก่อนหักดอกเบี้ย ซึ่งมีรูปแบบดังนี้ 
 

ชื่อกิจการ.................................. 

งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับระยะเวลา...............สิ้นสุดวันที่......................... 

รำยได้:           

 ขายสุทธิ (งบประกอบ1)       XX 

 รายได้อื่น ๆ 

  รายได้ค่าเช่า      XX 

  รายได้ค่าบริการ      XX XX 

 รวมรายได้        XX 

ค่ำใช้จ่ำย: 

 ต้นทุนขาย (งบประกอบ 2)      XX 

 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (งบประกอบ 3)    XX 

 รวมค่าใช้จ่าย        XX 

ก าไรสุทธิก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย       XX 

หัก  ดอกเบี้ยจ่าย         XX 

ก าไรสุทธิ        XXX 

 

ตารางที่  16 
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งบประกอบ 1 ขำยสุทธิ 

ขายสินค้า         XX 

หัก  รับคืนสินค้า        XX 

ส่วนลดจ่าย        XX        XX 

ขายสุทธิ          XX 

 

งบประกอบ 2 ต้นทุนขำย         

สินค้าคงเหลือต้นงวด        XX 

ซื้อสินค้า        XX   

บวก  ค่าขนส่งเข้า       XX 

         XX 

หัก    ส่งคืนสินค้า               XX 

ส่วนลดรับ                                          XX           XX 

ซื้อสุทธิ           XX 

สินค้าที่มีไว้เพื่อขาย        XX 

สินค้าคงเหลือปลายงวด        XX 

ต้นทุนขาย         XX 

 

งบประกอบ 3 ค่ำใช้จ่ำยในกำรขำยและบริหำร 

เงินเดือน         XX 

ค่าเบี้ยประกัน         XX 

ค่าหนี้สงสัยจะสูญ        XX 

ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์ส านักงาน       XX 

รวม          XX 

 
  
 
 



90 
 

 

**หมายเหตุ งบก าไรขาดทุนแบบบัญชีนั้น กฎหมายไม่ได้ก าหนดรูปแบบไว้ แต่กิจการค้าจะแสดง
เพื่อให้ดูงบก าไรขาดทุนได้ง่ายขึ้น ส่วนงบก าไรขาดทุนแบบรายงานนั้น กฎหมายได้ก าหนด
รูปแบบขั้นเดียว และหลายขั้น แต่ไม่ได้ก าหนดให้ใช้ในกิจการเจ้าของคนเดียว ฉะนั้น จึงจัดท า งบ
ก าไรขาดทุนโดยอาศัยรูปแบบของห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน 
 

 
2.2 งบก ำไรขำดทุนแบบหลำยข้ัน (Multiple Steps) 

จะแสดงก าไรขั้นต้น ก าไรจากการขาย โดยแสดงทีละขั้นตอน ซึ่งมีรูปแบบดังนี้ 
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ชื่อกิจการ............................. 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับระยะเวลา................สิ้นสุดวันที่............................... 
ขายสินค้า         XX 
หัก  รับคืน           XX 
ส่วนลดจ่าย        XX        XX 
ขายสุทธิ         XXX 
ต้นทุนขาย : 
 สินค้าต้นงวด                                XX 
 ซื้อสินค้า      XX 
 บวก  ค่าขนส่งเข้า     XX 
        XX 
 หัก    ส่งคืนสินค้า    XX   
           ส่วนลดจ่าย    XX XX  
 ซื้อสุทธิ        XX 
 สินค้าที่มีไว้เพื่อขาย      XX 
 หัก    สินค้าปลายงวด      XX 
 ต้นทุนขาย        XXX 
ก าไรขั้นต้น         XXX 
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 
 เงินเดือน         XX  
 ค่าโฆษณา         XX  
 ค่าขนส่งออก         XX 
 วัสดุส านักงานใช้ไป       XX  
 ค่าเสื่อมราคา – …..       XX  
 รวมค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน      XX 
ก าไร (ขาดทุน) จากการขาย        XXX 
รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ  
 รายได้         XX 
 ค่าใช้จ่าย         XX XX 
ก าไรสุทธิ           XXX 

ตารางที่  17 
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งบแสดงฐำนะกำรเงิน 
 งบแสดงฐำนะทำงกำรเงิน(Statement of Financial Position) หรือ งบดุล(Balance 
Sheet)เป็นรายงานทางการเงินที่แสดงให้เห็นถึงฐานะการเงินของกิจการณวันสิ้นงวดว่ากิจการมี
สินทรัพย์และหนีสิ้นทั้งสิ้นเป็นจ านวนเท่าใดประกอบด้วยรายการใดบ้างและคงเหลือเป็นเงินทุน
สุทธิหรือส่วนของเจ้าของกิจการเป็นจ านวนทั้งสิ้นเท่าใดการจัดท างบแสดงฐานะการเงินจะอาศัย
หลักความสัมพันธ์ของสมการบัญชีคือสินทรัพย์ทั้งสิ้นจะต้องเท่ากับยอดรวมของหนีสิ้นทั้งสิ้น
และทุนเสมอ (งบการเงินนี้จึงเรียกอีกอย่างว่า“งบดุล”) 
 โดยสมการบัญชีจะแสดงสินทรัพย์ไว้ทางด้านซ้ายมือและแสดงแหล่งที่มาของสินทรัพย์
คือหนีสิ้นและทุนหรือส่วนของเจ้าของไว้ทางด้านขวามือของสมการและยอดรวมจ านวนเงินทั้ง
สองด้านจะต้องเท่ากันฐานะการเงินของกิจการจึงพิจารณาได้จากส่วนเกินของสินทรัพย์ที่มี
มากกว่าหนีสิ้นซึ่งเรียกว่า“ทุน” หรือ“ส่วนของเจ้าของ”  
 
ส่วนประกอบของงบแสดงฐำนะกำรเงินมีข้อมูลส าคัญ 3 ส่วนคือ 

1.  สินทรัพย์ 
 2.  หนีส้ิน 
 3.  ทุนหรือส่วนของเจ้ำของ 
 

1.  สินทรัพย์ (Assets) หมายถึง  ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการซึ่งสามารถวัด
มูลค่าได้และคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแก่กิจการในอนาคตสินทรัพย์อาจเป็นสิ่งที่มี
ตัวตนหรือไม่มีตัวตนรวมทั้งสิทธิเรียกร้องต่าง ๆ ตัวอย่างสินทรัพย์ที่มีตัวตนได้แก่   เงินสด         
เงินฝากธนาคาร  ตั๋วเงินรับ  ลูกหนี้สินค้า  ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์ เป็นต้น  ตัวอย่างสินทรัพย์ที่
ไม่มีตัวตน ได้แก่ ลิขสิทธิ์สิทธิบัตร  สิทธิที่จะใช้ชื่อและด าเนินธุรกิจ  (แฟรนไชน์)  เป็นต้น 
 
กำรจัดประเภทของสินทรัพย์ในงบแสดงฐำนะกำรเงินแบ่งเป็น 2 ประเภทคือ 
  1.1.1  สินทรัพย์หมุนเวียน  (Current Assets) 
  1.1.2  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน  (Non - Current Assets) 
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  1.1.1  สินทรัพย์หมุนเวียน  (Current Assets) หมายถึง  เงินสดหรือสินทรัพย์อ่ืน

ที่คาดหมายได้ว่าจะเปลี่ยนเป็นเงินสดหรือขายหรือใช้หมดไปในระหว่างรอบระยะเวลาการ

ด าเนินงานปกติของกิจการคือ 12 เดือนเช่นสินค้าคงเหลือ (สิ่งของที่กิจการซื้อหรือผลิตขึ้นมาเพื่อ

ขาย)  ซึ่งแบ่งออกเป็น 10 ประเภทด้วยกัน 

 

เงินสด (Cash) ดูได้ในงบกระแสเงินสด การมีเงินสดอยู่ในบริษัทเยอะกว่าหนี้สินย่อม

แสดงถึงเสถียรภาพและความสามารถในการขยายกิจการของบริษัทนั้น ๆ  

เงินฝำก(Bank deposit) คือเงินในบัญชีต่าง ๆ ของบริษัท นอกจากนี้ยังรวมเช็คที่ยังไม่ได้

ขึ้นเงินแต่จะถึงก าหนดภายในระยะเวลา 1 ปีนี้ด้วย  

เงินลงทุนชั่วครำว(Short Term Investment)  สินทรัพย์ต่าง ๆ ที่บริษัทสร้างขึ้น หรือ

จัดหามาเพื่อสร้างดอกผลจากมัน(ไม่ใช่สินค้าที่ผลิตเพื่อขาย) ซึ่งจะสามารถน ามาแปลงเป็นเงินสด

ได้ในเวลาอันรวดเร็ว 

ลูกหนี้กำรค้ำ(Accounts Receivable)  เราอาจจะคุ้นเคยกับกลุ่มนี้ในแง่ของการให้เครดิต 

ซึ่งกลุ่มนี้คือคนที่มีสัญญาจะช าระหนี้ให้กับบริษัทในระยะเวลาอันใกล้ สัดส่วนของลูกหนี้การค้า

ไม่ควรมีมากเกินกว่าเงินสด เพราะยิ่งมีมาก ยิ่งหมายถึงเงินสดที่จมไปกับการผลิตโดยไม่ได้คืน ซึ่ง

ส าหรับผู้ประกอบการแล้วลูกหนี้การค้าสามารถแปลงเป็นเงินสดได้ด้วยการเก็บหนี้ให้ได้ และการ

ใช้บริการรับซื้อลูกหนี้การค้า Invoice Factoring เพื่อน าเงินมาใช้หมุนเวียนในบริษัท 

ตั๋วรับเงิน(Notes Receivable)  สัญญาที่จะได้รับเงิน โดยไม่จ ากัดว่าเป็นสัญญาอะไรไม่ว่า

จะเป็นสัญญาซื้อขาย สัญญากู้ยืม เพียงแต่มีการก าหนดว่าจะได้รับการจ่ายเงินสดให้กับบริษัท โดย

มีระยะเวลาที่ก าหนดไว้แน่นอน 

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น(Short Term Loan)  เป็นเงินที่บริษัทให้คนอ่ืนกู้ยืม และมีก าหนดการ

ใช้คืนในระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน 

สินค้ำคงคลัง(Inventory)  สินค้าที่บริษัทนั้นผลิตขึ้นมาเพื่อขายหรือท าก าไรให้กับกิจการ 

สินค้าคงคลังหมายถึงรายได้ในอนาคตของบริษัทก็จริง แต่ถ้ามีเพิ่มมากขึ้นในปริมาณมากเมื่อเทียบ

กับปีที่ผ่านมา ก็เป็นไปได้ว่าบริษัทนั้นมีปัญหาเร่ืองการระบายสินค้า ซึ่งหมายถึงความสามารถใน

การบริหารต้นทุนที่จมไปกับการผลิตด้วย 
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วัสดุส ำนักงำน(Supplies)  อุปกรณ์สิ้นเปลืองใช้แล้วหมดไปใน 1 ปีทั้งหลาย เช่นกระดาษ 

ปากกา เคร่ืองเขียนอ่ืน ๆ ซึ่งถือเป็นต้นทุนแฝง บริษัทที่มีการบริหารจัดการดี สินทรัพย์ในส่วนนี้

ต้องไม่มากจนเกินไป 

รำยได้ค้ำงรับ(Accrued Revenue)  รายได้ที่จะได้รับแน่นอน แต่ยังไม่ได้รับในตอนนี้ เช่น

ดอกเบี้ยเป็นต้น 

ค่ำใช้จ่ำยล่วงหน้ำ(Prepaid Expenses)  ค่าใช้จ่ายที่จ่ายออกไปตอนนี้ แต่จะได้ประโยชน์

ในอนาคตซึ่งประโยชน์ดังกล่าวไม่ใช่ตัวเงิน แต่เป็นไปในรูปแบบอ่ืน ส่วนมากเป็นค่าประกัน 

 

  1.1.2  สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non - Current Assets)  หมายถึง  สินทรัพย์ที่ไม่
เป็นไปตามข้อก าหนดของสินทรัพย์หมุนเวียนข้างต้นได้แก่  ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์สินทรัพย์ที่
ไม่มีตัวตน  เช่น  ลิขสิทธิ์สิทธิ  บัตรสิทธิในการใช้ชื่อและด าเนินธุรกิจ (แฟรนไชส์) และสินทรัพย์
ทางการเงินที่มี 
  
             2. หนี้สิน  (Liabilities)  หมายถึงภาระผูกพันของกิจการที่จะต้องจ่ายช าระให้แก่บุคคลอ่ืน
โดยอาจช าระด้วยเงินสดสินทรัพย์อ่ืนหรือการให้บริการหรือประโยชน์อ่ืนใดในอนาคตตาม
เงื่อนไขที่ได้ตกลงกันไว้ 
 กำรจัดประเภทของหนี้สินในงบแสดงฐำนะกำรเงินแบ่งเป็น 2 ประเภทคือ 
  2.1  หนีส้ินหมุนเวียน 
  2.2  หนีส้ินไม่หมุนเวียน 
 
   2.1  หนี้สินหมุนเวียน (Current Liabilities) หมายถึง  หนีสิ้นที่จะถึง
ก าหนดช าระภายใน1 ปีนับจากวันสิ้นงวดได้แก่  เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร  เจ้าหนี้การค้า  เงินกู้ยืม
ที่จะถึงก าหนดช าระภายใน 1 ปี  และหนีสิ้นหมุนเวียนอ่ืน  เช่น  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  รายได้รับ
ล่วงหน้า  เป็นต้น 
    2.2  หนี้สินไม่หมุนเวียน (Non - Current Liabilities) หมายถึง  หนีสิ้น
ที่มีก าหนดช าระ เกินกว่า 1 ปีนับจากวันสิ้นงวดได้แก่  ตั๋วเงินจ่ายระยะยาว  หุ้นกู้  เงินกู้ยืมระยะ
ยาวรวมทั้งหนี้สินที่ไม่เข้าเกณฑ์การจัดประเภทเป็นหนีสิ้นหมุนเวียนข้างต้น 
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 3. ทุน (Capital หรือส่วนของเจ้ำของ (Owner's Equity) หมายถึง  สิทธิเรียกร้องของผู้
ลงทุนที่มีต่อสินทรัพย์ของกิจการหลังจากหักหนีสิ้นทั้งสิ้นแล้วรายการเกี่ยวกับส่วนของเจ้าของ ใน
งบแสดงฐานะการเงินอาจแตกต่างกันตามประเภทของธุรกิจในที่นี้ จะแสดงตัวอย่างงบเฉพาะ 
แสดงฐานะการเงินของบริษัทจ ากัดซึ่งมีรายการเกี่ยวกับส่วนของเจ้าของที่ส าคัญ 2 รายการคือทุน
เรือนหุ้นและก าไรสะสม 
  ทุนเรือนหุ้น  หมายถึง  หุ้นทุนของบริษัทซึ่งจะต้องแบ่งออกเป็นหุ้นมูลค่าหุ้นละ
เท่า ๆ กันส าหรับบริษัทจ ากัดตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์จะก าหนดมูลค่าหุ้นเท่าใดก็ได้
แต่ต้องไม่ต่ ากว่าหุ้นละ 5 บาทแต่ส าหรับบริษัทมหาชนจ ากัดตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน
จ ากัด (ปรับปรุง 2544) ได้ยกเลิกการก าหนดมูลค่าหุ้นขั้นต่ าแล้วดังนั้นบริษัทมหาชนจ ากัดจะ
ก าหนดมูลค่าหุ้นเท่าใดก็ได้เงินทุนของบริษัทจะเกิดขึ้นเมื่อบริษัทน าหุ้นออกจ าหน่ายผู้ที่น าเงินมา
ลงทุนซื้อหุ้นทุนของบริษัทจะมีฐานะเป็นเจ้าของกิจการเรียกว่า “ผู้ถือหุ้น” ซึ่งมีสิทธิได้รับ
ผลตอบแทนจากการลงทุนในรูปของเงินปันผล (การที่บริษัทจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นถือเป็น
การแบ่งปันก าไรให้กับเจ้าของกิจการ) 
  ก ำไรสะสม  หมายถึง  ก าไรสุทธิของบริษัทที่สะสมมาตั้งแต่เร่ิมเปิดด าเนินการ
จนถึงปัจจุบันโดยทุกวันสิ้นงวดบัญชีบริษัทจะต้องโอนผลก าไรขาดทุนสุทธิเข้าบัญชีก าไรสะสม
ไว้ก่อนหลังจากนั้นเมื่อต้องการใช้เงินก าไรจึงจัดสรรจากบัญชีก าไรสะสมในภายหลังเช่นการ
จัดสรรก าไรสะสมเพื่อจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นหรือการจัดสรรก าไรสะสมเพื่อขยายกิจการเป็น
ต้นโดยการจัดสรรก าไรสะสมจะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นก่อนฝ่ายบริหาร
ของบริษัทจึงจะด าเนินการได้ 
 
วิธีท ำงบแสดงฐำนะกำรเงิน 
 งบแสดงฐานะการเงินมีวิธีท า 2 แบบ คือ  แบบบัญชีและแบบรายงาน 
 แบบบัญชี (Account Form)จะแสดงรายการ 2 ด้าน คือ ด้านซ้ายแสดงสินทรัพย์ ด้านขวา
แสดงหนี้สินและส่วนของเจ้าของ ดังนี้ 
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ชื่อกิจการ........................................... 
งบแสดงฐานะการเงิน 

วันที่ เดือน   พ.ศ. 
 
สินทรัพย์ หน้ีสินและส่วนของผู้ถือหุ้น 

สินทรัพย์หมุนเวียน 
เงินสด 

 
        XX 

-- 
- 

หนี้สินหมุนเวียน 
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 

 
XX 

-
- 

เงินฝากธนาคาร XX - เจ้าหนี้ XX - 
ลูกหนี้                                    XX   ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย XX - 
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ     XX XX - รายได้รับล่วงหน้า XX - 
สินค้าคงเหลือ XX - รวมหนี้สินหมุนเวียน XX - 
วัสดุส านักงาน XX - หนี้สินไม่หมุนเวียน   
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า XX - เงินกู้ธนาคาร XX - 
รายได้ค้างรับ XX - เงินกู้-บุคคล XX - 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน       XXX - รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน XXX - 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน   ส่วนของผูถ้ือหุ้น   
ที่ดิน                                          XX - ทุนเรือนหุ้น                       XX   
อาคาร                                    XX   ส่วนเกินมูลค่าหุ้น              XX   
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม         XX         XX  ก าไรสะสม                        XX   
อุปกรณ์                                 XX   รวมส่วนขอองผู้ที่ถือหุ้น XX - 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม         XX         XX     
ค่าความนิยม XX -    
ค่าลิขสิทธิ ์ XX -    
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน   XX -    
 XXX -  XXX - 

ตารางที่  18 
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 แบบรำยงำน  (Report Form) เป็นการแสดงรายการโดยเรียบเรียงบัญชีตามล าดับของ
ประเภทบัญชีเป็นแบบที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ก าหนดให้ใช้ จึงเป็นแบบที่ยอมรับกันโดยทั่วไป 
ซึ่งจะแสดงบัญชีประเภทสินทรัพย์ก่อนแล้วจึงแสดงบัญชีประเภทหน้ีสินและส่วนของเจ้าของ 
 วิธีท างบแสดงฐานะทางการเงินแบบรายงาน มีขั้นตอนดังน้ี 

เขียนหัวงบแสดงฐานะทางการเงิน 

บรรทัดที่ 1 ชื่อกิจการ 

บรรทัดที่ 2 ค าว่า “งบแสดงฐานะทางการเงิน” 

บรรทัดที่ 3 วันที ่   

 

1.)  เขียนค าว่า “สินทรัพย์” กึ่งกลางกระดาษ แล้วเขียนชื่อบัญชีประเภทสินทรัพย์เรียง 

ตามล าดับ พร้อมจ านวนเงินแล้วรวมยอด 

2.)  เขียนค าว่า “หนี้สินและส่วนของเจ้าของ” กึ่งกลางกระดาษ บรรทัดถัดไปเขียนค า 

ว่า“หนี้สิน” ชิดด้านซ้ายมือ แล้วเขียนชื่อบัญชีประเภทหนี้สินเรียงตามล าดับ พร้อมทั้งรวมยอด 

จากนั้นเขียนค าว่า “ส่วนของเจ้าของ” บรรทัดถัดไปโดยเขียนชิดด้านซ้ายมือ แล้วแสดงส่วนของ

เจ้าของเช่นเดียวกับงบแสดงฐานะทางการเงินแบบบัญชี 

 

รูปแบบงบแสดงฐานะทางการเงินแบบรายงานมีรูปแบบ ดังต่อไปนี้ 
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       ชื่อกิจการ........................................... 

งบแสดงฐานะการเงิน 

วันที่ เดือน   พ.ศ. 

สินทรัพย์ 

สินทรัพยห์มุนเวียน 

 เงินสด          XX

 เงินฝากธนาคาร        XX

 ลูกหนี้                              XX    

              หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ      XX               XX  

สินค้าคงเหลือ                                XX 

วัสดุส ำนักงำน                                  XX 

 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า        XX

รายได้ค้างรับ        XX

 รวมสินทรัพย์หมุนเวียน                 XXX 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
 ที่ดิน           XX 
 อาคาร                   XX  
หัก ค่าเสื่อราคาสะสม      XX  XX  
อุปกรณ์          XX 
   
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม      XX                      XX  
ค่าความนิยม         XX 
 ค่าลิขสิทธิ ์         XX
 รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน      XX 
รวมสินทรัพย์                    XXX 
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หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 
หนี้สินหมุนเวียน          
 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร       XX 
 เจ้าหนี้การค้า        XX 
 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย        XX 
 รายได้รับล่วงหน้า       XX 
 รวมหนี้สินหมุนเวียน        XX 
หนี้สินไม่หมุนเวียน      
 เงินกู้-ธนาคาร        XX 
 เงินกู้-บุคคล        XX 
 รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน       XX 
 รวมหนี้สินทั้งสิ้น       XX 
ส่วนของผู้ถือหุ้น     
 ทุนเรือนหุ้น       XX 
 ส่วนเกินมูลค่าหุ้น      XX 
 ก าไรสะสม       XX  
 รวมส่วนของผู้ที่ถือหุ้น       XX 
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น          XXX 
 

ตารางที่  19 
กำรปิดบัญชี 
  
 การปิดบัญชี คือ การท าให้ตัวเลขในบัญชีตรงกับความเป็นจริง บัญชีรายได้และค่าใช้จ่าย
จะถูกปิดยอดคงเหลือ โอนไปบัญชีก าไรขาดทุน และยอดคงเหลือของบัญชีก าไรขาดทุนจะโอนไป
ยังบัญชีก าไรสะสม กิจการสามารถพิสูจน์ความถูกต้องของยอดคงเหลือจากบัญชีแยกประเภทได้
โดยการท างบทดลอง หลังปิดบัญชี 
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ขั้นตอน รำยกำร กำรบันทึกบัญชี เดบิต เครดิต 

1. ปิดบัญชีสินค้าต้นงวดซื้อสินค้าและค่า
ขนส่งเข้าบัญชีต้นทุนขาย(ปิดบัญชี
เกี่ยวกับต้นทุนขายที่เดิมมียอดเดบิตเข้า
บัญชีต้นทุนขาย) 

Dr. ต้นทุนขาย 
     Cr. สินค้าต้นงวด 
            ซื้อสินค้า 
             ค่าขนส่งเข้า 

xx  
xx 
xx 
xx 

2. บันทึกสินค้าปลายงวดและบัญชีส่งคืน
สินค้าและส่วนลดรับเข้าบัญชีต้นทุน
ขาย 

Dr. สินค้าปลายงวด 
ส่งคืนสินค้า 
ส่วนลดรับ 
       Cr. ต้นทุนขาย 

xx 
xx 
xx 

 
 

 
 
 

xx 

3. ปิดบัญชีขายสินค้าและรายได้อ่ืน ๆ เข้า
บัญชีก าไรขาดทุน 

Dr. ขายสินค้า 
       รายได้อื่น ๆ 
        Cr. ก าไรขาดทุน 

xx 
xx 

 
 

xx 

4. ปิดบัญชีต้นทุนขายรับคืนสินค้าส่วนลด
จ่ายและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เข้าบัญชีก าไร
ขาดทุน(ต้นทุนขายขั้นที่ 4 ได้มาจาก 
ต้นทุนขายข้อที่ 1 ลดด้วยต้นทุนขายข้อ
ที่ 2) 

Dr. ก าไรขาดทุน 
       Cr. ต้นทุนขาย 1-2 
             รับคืนสินค้า 
              ส่วนลดจ่าย 
              ค่า…….. 

xx  
xx 
xx 
xx 
xx 

5. ปิดบัญชีก าไรขาดทุนไปบัญชีด้าน
เครดิต(ถ้ามีก าไร)หรือเข้าบัญชีก าไร
ขาดทุนด้านเดบิต(ถ้าขาดทุน)*ก าไร
ขาดทุนในขั้นนี้ได้มากจาก ขั้นที่ 3 ลบ
ด้วยขั้นที่ 4 

Dr. ก าไรขาดทุน                                          
         Cr.ก าไรสะสม 
Dr. ก าไรสะสม 
         Cr. งบก าไร
ขาดทุน 

xx 
 

xx 

 
xx 

 
xx 

     
ตารางที่  20 
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กำรปิดบัญชีหมวดสินทรัพย์ หนี้สิน  และส่วนของเจ้ำของ(ทุน)  
                การปิดบัญชีหมวดทรัพย์สิน   หนี้สิน  และทุน  จะต้องปิดโดยการหายอดคงเหลือยกไป
งวดหน้า  โดยเขียนรายละเอียดในช่อง รายการว่า “ ยอดยกไป ”  เมื่อเร่ิมระยะเวลาบัญชีใหม่
จะต้องบันทึกรายการเปิดบัญชี และเขียนรายละเอียดในช่องรายการว่า “ ยอดยกมา ” และท า
เคร่ืองหมาย ถูก üในช่องหน้าบัญชีของรายการยอดยกไปและยอดยกมาเป็นการอ้างอิง โดยหายอด
คงเหลือยกไปและยกมา ในบัญชีงวดใหม่ หรือปิดให้หมดไปถ้าบัญชีนั้นไม่มียอดคงเหลือเลย 
 
กำรปิดบัญชีในบัญชีแยกประเภท 
 
 การปิดบัญชีในบัญชีแยกประเภท จะแยกเป็น 2 กลุ่ม คือ  
  1.   การปิดบัญชีประเภทชั่วคราว (Temporary Accounts) ซึ่งเมื่อปิดบัญชี แล้ว
บัญชีเหล่านี้จะไม่มียอดคงเหลือ ท าให้บัญชีหมดไป ได้แก่ บัญชีประเภทรายได้ ค่าใช้จ่าย บัญชี
ถอนใช้ส่วนตัว ต้นทุนขาย และก าไรขาดทุน จะปิดบัญชีโดยผ่านการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป
ไปยังบัญชีแยกประเภท 
 
  2.   การปิดบัญชีประเภทบัญชีถาวร (Permanent Accounts) ซึ่งจะปิดบัญชีโดยหา
ยอดคงเหลือยกไป ซึ่งจะได้ยอดคงเหลือมา (Balance) ของงวดบัญชีต่อไป ได้แก่บัญชีแยกประเภท 
สินทรัพย์ หนี้สิน และบัญชีทุน (ยกเว้น บัญชีสินค้าคงเหลือ ซึ่งจะปิดบัญชีโดยผ่านรายการปิด
บัญชีจากสมุดรายวันทั่วไปก่อน จึงจะหายอดคงเหลือยกไป) ฉะนั้น การปิดบัญชีประเภท 1,2 และ 
3 จึงเป็นการปิดบัญชีเพื่อหายอดคงเหลือยกไปนั่นเอง 
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ตัวอย่ำง 
บัญชีเงินสด 

วันที่ รายการ 
หน้า 
บัญชี 

เดบิต 
วันที่ รายการ 

หน้า 
บัญชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 
 
 
 

         

 
บัญชีเงินฝากธนาคาร 

วันที่ รายการ 
หน้า 
บัญชี 

เดบิต 
วันที่ รายการ 

หน้า 
บัญชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 
 
 
 

         

 
 
 

บัญชีลูกหนี้การค้า 

วันที่ รายการ 
หน้า 
บัญชี 

เดบิต 
วันที่ รายการ 

หน้า 
บัญชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 
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บัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

วันที่ รายการ 
หน้า 
บัญชี 

เดบิต 
วันที่ รายการ 

หน้า 
บัญชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 
 
 
 

         

 
บัญชีสินค้า 

วันที่ รายการ 
หน้า 
บัญชี 

เดบิต 
วันที่ รายการ 

หน้า 
บัญชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 
 
 
 

         

 
บัญชีวัสดุส านักงาน 

วันที่ รายการ 
หน้า 
บัญชี 

เดบิต 
วันที่ รายการ 

หน้า 
บัญชี 

เครดิต 

บาท สต. บาท สต. 
 
 
 

         

 
 
งบทดลองหลังปิดบัญชี 
 งบทดลองหลังปิดบัญชี(Trial BalanceAfter closing Entries) คือ งบที่พิสูจน์ความ
ถูกต้องของการปรับปรุงและปิดบัญชี โดยจัดท าขึ้นหลังจากปรับปรุงบัญชีและปิดบัญชีในบัญชี
แยกประเภทเรียบร้อยแล้ว ซึ่งจะมียอดคงเหลือของบัญชีทั้ง 3 ประเภท คือ สินทรัพย์ หนี้สิน และ
ส่วนของเจ้าของหรือทุน จะน าไปบันทึกรายการเปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของงวดบัญชีใหม่ 
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บริษัท....................................จ ากัด 
งบทดลองหลังปิดบัญชี 

วันที่......................................................... 

ชื่อบัญชี 
เลขที่ 
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี้การค้า 
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
สินค้าคงเหลือ 
วัสดุส านักงาน 
รายได้เบ็ดเตล็ดค้างรับ 
ค่าเช่าจ่างล่วงหน้า 
ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า 
อุปกรณ์ส านักงาน 
ค่าเสื่อราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 
เจ้าหนี้การค้า 
เจ้าหนี้อ่ืน ๆ 
เจ้าหนี้-กรมาสรรพกร 
ดอกเบี้ยเงินกู้ค้างจ่าย 
เงินกู้ 
ทุนเรือนหุ้น 
ก าไรสะสม 

101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 
121 
122 
201 
202 
203 
204 
211 
301 
302 

XX 
XX 
XX 

 
XX 
XX 
XX 
XX 
XX 
XX 

- 
- 
- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 

XX 
 
 
 
 
 
 

XX 
XX 
XX 
XX 
XX 
XX 
XX 
XX 

 
 

- 
- 
 
 
 
 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
-         
- 

  XX - XX - 
ตารางที่ 21 

 

 

 

 

 

ตารางที่  21 
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กำรบันทึกรำยกำรปิดบัญชีในสมุดรำยวันท่ัวไป     

           ท าในวันสิ้นงวดบัญชี   มี  4  ขั้นตอน   ดังนี ้

              1.  โอนบัญชีรายได้ไปบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน 

              2.  โอนบัญชีค่าใช่จ่ายไปบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน 

              3.  โอนก าไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ  ( ผลต่างจากบัญชีสรุปผลก าไรขาดทุน ) ไปบัญชีทุน 

              4.  โอนบัญชีถอนใช้ส่วนตัวไปบัญชีทุน 

 

ประเภทของรำยงำนภำษีมูลค่ำเพิ่ม 

 1. รำยงำนภำษีขำย 

 เป็นแบบรายงานที่ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดท าขึ้นมาเพื่อประโยชน์ในการ

บันทึกกจ านวนภาษีขายของกิจการที่ได้เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บจากลูกค้าในแต่ละเดือนภาษีภาษี

ขายที่เกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีขายของเดือนนั้น โดยพิจารณาได้จากวันที่ที่ปรากฏในส าเนา

ใบก ากับภาษีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนออกให้แก่ลูกค้า แบบของรายงานภาษีขายมีลักษณะคล้าย

กับบัญชีแยกประเภทรายได้จากการประกอบกิจการตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีเพียงแต่มีช่อง 

“จ านวนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม” เพิ่มขึ้นอีกช่องหนึ่ง 

 รายงานส าคัญที่ผู้ประกอบการจดทะเบียน ต้องน าไปลงจ านวนภาษีขายในรายงานภาษี

ขายท าให้ยอดภาษีขายแต่ละเดือนที่รายการเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นสูง ได้แก่ ภาษีขายเน่ืองจาก 

 (1)  การขายสินค้าหรือการให้บริการในราชอาณาจักร รวมทั้งการส่งออก (ภาษีขาย = 0) 

 (2)  การให้เช่าซื้อ 

 (3)  การส่งมอบสินค้าให้ตัวแทนเพื่อขาย (ฝากขาย) 

 (4)  การน าสินค้าหรือบริการไปใช้เพื่อการอ่ืนใดอันมิใช่เพื่อการประกอบกิจการที่ต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 (5)  หนี้สูญที่ได้รับคืน 

 (6)  มีสินค้าขาดจากรายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

 (7)  มีสินค้าคงเหลือแหละหรือทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกกิจการแต่

ไม่รวมถึงสินค้าคงเหลือและทรัพย์สินของผู้ประกอบการซึ่งได้ควบเข้ากันหรือได้โอนกิจการ

ทั้งหมดให้แก่กัน 

 (8)  การรับคืนสินค้าที่ช ารุดบกพร่อง ไม่ตรงตามตัวอย่าง ไม่ตรงตามค าพรรษา 
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 (9)  การลดราคาสินค้าหรือค่าบริการซึ่งผิดข้อก าหนดที่ตกลงกัน 

 (10) หนี้สูญ ที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามกฎหมาย 

 

 

หมำยเหตุ 

 1.  ผู้ประกอบการจะต้องน าทั้งใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปและใบก ากับภาษีอย่างย่อที่ได้

ออกมาลงในรายงานภาษีขาย แต่ใบก ากับภาษีอย่างย่อให้ลงรายการในรายงานภาษีขายเฉพาะมูลค่า

ทั้งหมดต่อวันที่ได้รับ หรือพึงได้รับ ซึ่งเกิดจากใบก ากับภาษีอย่างย่อโดยไม่ต้องระบุรายการสินค้า 

แต่ให้หมายเหตุว่า มูลค่าทั้งหมดเกิดจากใบก ากับภาษีอย่างย่อล าดับที่เท่าใดบ้าง 

 2.  ใบเพิ่มหนี้และใบลดหน้ีที่ออกให้ผู้ซื้อจะต้องลงในรายงานภาษีขาย โดยใบเพิ่มหนี้ 

ไปบวกในรายงานภาษีขาย ส่วนใบลดหน้ีน าไปหักจากรายงานภาษีขาย 

 

รายงานภาษีขาย 

เดือนภาษี......................................ปี........................................... 

ชื่อผู้ประกอบการ...................................................................เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
             

ชื่อสถานประกอบการ............................................................  ส านักงานใหญ่ สาขา 
     

ชื่ 

ใบก ากับภาษ ี ช่ือผู้ซื้อ
สินค้า/

ผู้รับบริการ 

เลขประจ าตัวผูเ้สีย
ภาษีอากรของผู้ซ้ือ
สินค้า/ผู้รับบริการ 

สถานประกอบการ 
มูลค่าสินค้า
หรือบริการ 

จ านวนเงนิ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

วัน 
เดือน ป ี

เล่มที ่
เลขที ่

ส านักงาน
ใหญ ่

สาขา 

          

ตารางที่ 22 
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รูปแบบรำยงำนภำษีขำย 

 

 1.  ช่อง  “วัน เดือน ปี”  ให้กรอกวัน เดือน ปี ของใบก ากับภาษียกเว้น 

  (1)  การขายสินค้าหรือการให้บริการบางกรณี ให้กรอก วัน เดือน ปี ของใบส าคัญ 

  (2)  การส่งออกสินค้า ให้กรอกวันที่ช าระอากรขาออก หรือวันที่กรมศุลกากรออก

ใบขนสินค้า ขาออก ฯลฯ แล้วแต่กรณี 

 

 2.  ช่อง  “เล่มที่/เลขที่”  ให้กรอกเลขที่ของใบก ากับภาษี และเล่มที่ ถ้ามี ยกเว้น 

  (1)  ใบก ากับภาษีที่ออกโดยเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน ให้กรอกเลขที่ และเลขรหัส

เคร่ืองบันทึกการเก็บเงินที่กรมสรรพากรก าหนด โดยเพิ่มช่องอีกหนึ่งช่องก็ได้ 

  (2)  การขายสินค้าหรือให้บริการบางกรณี ให้กรอกเล่มที่/เลขที่ใบส าคัญ 

  (3)  การส่งออกสินค้า ให้กรอกเลขที่ใบขนสินค้าขาออก ฯลฯ 

 

 3.  กรณีไม่สามารถกรอกชื่อผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 

  (1)  การขายสินค้าหรือการให้บริการบางกรณี ให้กรอกรายการตามเหตุการณ์ที่

เกิดขึ้น เช่น สินค้าขาดจากรายงานหรือส่งออกสินค้า ฯลฯ 

  (2)  การลงรายการโดยใช้หลักฐานรายงานสรุปการขายประจ าวัน ให้กรอก “รายงาน

สรุปการขายประจ าวัน” 

  (3)  การขายน้ ามันเชื้อเพลิงผ่านมิเตอร์หัวจ่าย ให้กรอก “รายงานแสดงรายละเอียด

การขายน้ ามัน” 

  (4)  กรณีอ่ืน ๆ เช่น ใบก ากับภาษีอย่างย่อให้กรอก “ขายสินค้าหรือให้บริการ” 

 

  4. ช่อง “เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้า/ผู้รับบริการ” ให้กรอกโดยระบุเลข

ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนตามที่

ปรากฏในใบก ากับภาษีตามมาตรา86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้ตามมาตรา 

86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ออกให้ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการน้ัน แล้วแต่กรณี 
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 5.  ช่อง “สถานประกอบการ” 

  (1)  ให้กรอกโดยระบุสถานประกอบการของผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการซึ่งเป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามที่ปรากฏในใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล รัษฎากร ใบ

เพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้ตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ออกให้ผู้ซื้อ

สินค้าหรือผู้รับบริการน้ัน แล้วแต่กรณี 

 

  (2)  ช่องสถานประกอบการที่เป็นส านักงานใหญ่ จะใส่เคร่ืองหมายหรือเลข 0 

จ านวนเท่าใด ในช่องดังกล่าวเพื่อแสดงว่าเป็นช่องของส านักงานใหญ่ก็ได้ เช่น ใส่เคร่ืองหมาย 

“”หรือเคร่ืองหมาย“” หรือใส่เลข “0” “00000” ในช่องส านักงานใหญ่ก็ได้ 

 

  (3)  ช่องสถานประกอบการที่เป็นสาขา จะใส่เลขที่สาขาโดยจะมีเลข 0 จ านวนเท่าใด 

น าหน้า หรือไม่มีเลข 0 น าหน้าก็ได้ เช่น “1” “01” หรือ “00001” 

 

  (4)  ช่องรายการข้อความสถานประกอบการจะระบุรายการเฉพาะรายการ สถาน

ประกอบการ โดยไม่แยกเป็นช่องรายการส านักงานใหญ่และสาขา ก็ได้ โดยรายการที่แสดงว่าเป็น

ส านักงานใหญ่จะต้องใช้เลข 0 จ านวนห้าหลักแทน (00000)และรายการของสาขาที่ จะต้องใช้เลข

จ านวนห้าหลักตรงตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ซึ่งระบุว่าเป็นสาขาที่ .. 

แทน เช่น กรณีสาขาที่ 1 ให้ระบุเลขห้าหลักเป็น “00001”  

 

 6. ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มจัดท ารายงานภาษีขายโดยมีข้อความตาม

แบบรายงานนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป 
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 2.  รำยงำนภำษีซื้อ 

 เป็นแบบรายงานที่ก าหนดให้ ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดท าขึ้นมาเพื่อประโยชน์ใน 

การบนทุกจ านวนภาษีซื้อของกิจการ ที่ถูกผู้ประกอบการจดทะเบียนรายอ่ืนเรียกเก็บหรือพึงถูก

เรียกเก็บในแต่ละเดือนภาษี ภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใด ก็เป็นภาษีของเดือนนั้นโดยพิจารณาได้จาก

วันทีที่ปรากฏในใบก ากับภาษีที่ได้รับจากผู้ประกอบการรายอ่ืน ภาษีซื้อที่เกิดขึ้นในเดือนใดแต่

มิได้น าไปลงรายการในรายงานภาษีซื้อของเดือนนั้น เพราะมีเหตุจ าเป็นตามที่อธิบดีก าหนดให้มี

สิทธิน าไปลงรายงานภาษีซื้อของเดือนหลังจากนั้นได้ แต่ต้องไม่เกิน 6 เดือนนับแต่เดือนถัดจาก

เดือนที่ได้มีการออกใบก ากับภาษีรายงานภาษีซื้อเป็นแบบรายงานที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้อง

จัดท าขึ้นมาใหม่และสามารถลงรายการภาษีซื้อเฉพาะรายการซื้อที่มีหลักฐานใบก ากับภาษี 

 หรือใบเพิ่มหนีใบลดหนี้หรือใบเสร็จรับเงินอ่ืนใดตามที่ก าหนดโดยกฎหมาย การลงรายการเพิ่ม

ยอดภาษีซื้อ ได้แก่ ภาษีซื้อที่เกิดขึ้นเน่ืองจาก 

 

 (1)  การซื้อหรือการน าเข้าสินค้าหรือวัตถุดิบ 

 (2)  การซื้อหรือเช่าซื้อหรือน าเข้าทรัพย์สิน 

 (3)  การรับฝากขายสินค้า 

 (4)  การรับบริการหรือการจ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ 

 (5)  การเพิ่มราคาสินค้าหรือค่าบริการ 

 (6)  ค่าภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนน าส่งตามแบบแสดงรายการ ภ.พ.36 

 เนื่องจากจ่ายค่าบริการที่ได้ให้บริการในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นใน

ราชอาณาจักรหรือรับโอน สินค้าหรือบริการที่เคยได้สิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0

ส าหรับการลงรายการเพื่อลดยอดภาษีซื้อในรายงานภาษีซื้อได้ลดลง ได้แก่ ภาษีซื้ออันเนื่องมาจาก 

 -  การส่งคืนสินค้าหรือยกเลิกสัญญาการให้บริการ 

 -  การลดราคาสินค้าหรือค่าบริการที่ผิดข้อก าหนดที่ตกลงกัน 
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หมำยเหตุ 

 1.  ผู้ประกอบการจะต้องน าเฉพาะใบก ากับภาษีเต็มรูปที่ได้รับมาลงในรายงานภาษีซื้อ

แม้เป็นใบก ากับภาษีเต็มรูปที่ต้องห้ามหักจากภาษีขาย แต่ผู้ประกอบการจะต้องหมายเหตุใน

ใบก ากับภาษีซื้อที่ต้องห้ามหักจากภาษีขาย หรือลงคนละช่อง หรือคนละเล่มกับใบก ากับภาษีซื้อที่

หักจากภาษีขายได้ 

 2.  ใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้ที่ได้รับมาต้องลงในรายการภาษีซื้อ ใบเพิ่มหนี้ให้บวกใน

รายงานภาษีขาย ส่วนใบลดหนี้น าไปหักออกจากรายงานภาษีซื้อ 

 

 

รายงานภาษีซื้อ 

เดือนภาษี......................................ปี........................................... 

ชื่อผู้ประกอบการ...................................................................เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
             

ชื่อสถานประกอบการ............................................................  ส านักงานใหญ่ สาขา 
     

ชื่ 

ล าดับ 
ที ่

ใบก ากับภาษ ี ช่ือผู้ขาย
สินค้า/ผู้
ให้บริการ 

เลขประจ าตัวผูเ้สีย
ภาษีอากรของผู้ขาย
สินค้า/ผู้ใหบ้ริการ 

สถานประกอบการ 
มูลค่าสินค้า
หรือบริการ 

จ านวนเงนิ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

วัน 
เดือน ป ี

เล่มที ่
เลขที ่

ส านักงาน
ใหญ ่

สาขา 

 

          

ตารางที่ 23 
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รูปแบบรำยงำนภำษีซื้อ 

 1.  ช่อง “ล าดับที่” ให้กรอกล าดับที่ของใบก ากับภาษีที่ผู้ประกอบการได้จัดเรียงล าดับขึ้น

ใหม่ 

 2.  ช่อง “วัน เดือน ปี” ให้กรอกวัน เดือน ปี ของใบก ากับภาษี 

 3.  ช่อง “เล่มที่/เลขที่” ให้กรอกเลขที่ของใบก ากับภาษี และเล่มที่ ถ้ามี 

 4.  ใบก ากับภาษี หมายความรวมถึง ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ ใบเสร็จรับเงินที่ส่วนราชการ

ออกให้ในการขายทอดตลาดหรือขายโดยวิธีอ่ืนตามมาตรา 83/5 และใบเสร็จรับเงินของ

กรมสรรพากร ของกรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิต เฉพาะส่วนที่เป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 5.  ช่อง “เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ขายสินค้า/ผู้ให้บริการ”ให้กรอกโดยระบุเลข

ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ขายสินค้าหรือผู้รับบริการตามที่ปรากฏในใบก ากับภาษีตามมาตรา 

86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้ตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ที่ออกโดยผู้ขายสินค้าหรือผู้รับบริการ แล้วแต่กรณี 

 6.  ช่อง “สถานประกอบการ” 

  (1)  ให้กรอกโดยระบุสถานประกอบการของผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการที่เป็น

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่ปรากฏในใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้ตามมาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 แห่งประมวล

รัษฎากร ที่ออกโดยผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการนั้น แล้วแต่กรณี 

  (2)  ช่องสถานประกอบการที่เป็นส านักงานใหญ่ จะใส่เคร่ืองหมายหรือเลข 0 

จ านวนเท่าใด ในช่องดังกล่าวเพื่อแสดงว่าเป็นช่องของส านักงานใหญ่ก็ได้ เช่น ใส่เคร่ืองหมาย 

“”หรือเคร่ืองหมาย“” หรือใส่เลข “0” “00000” ในช่องส านักงานใหญ่ ก็ได้ 

  (3)  ช่องสถานประกอบการที่เป็นสาขา จะใส่เลขที่สาขาโดยจะมีเลข 0 จ านวนเท่าใด

น าหน้า หรือไม่มีเลข 0 น าหน้าก็ได้เช่น “1” “01” หรือ “00001” ก็ได ้

  (4)  ช่องรายการข้อความสถานประกอบการจะระบุรายการเฉพาะรายการ สถาน

ประกอบการ โดยไม่แยกเป็นช่องรายการส านักงานใหญ่และสาขา ก็ได้ โดยรายการที่แสดงว่า

เป็นส านักงานใหญ่จะต้องใช้เลข 0 จ านวนห้าหลักแทน (00000) และรายการของสาขาที่ จะต้อง

ใช้เลขจ านวนห้าหลักตรงตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ซึ่งระบุว่าเป็นสาขาที่ 

.. แทน เช่น กรณีสาขาที่ 1 ให้ระบุเลขห้าหลักเป็น “00001” ดังน 
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 7.  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดท ารายงานภาษีซื้อโดยมีข้อความตามแบบรายงานนี้

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคมพ.ศ. 2558 เป็นต้นไป 

  

  

กำรจัดท ำรำยงำน 

 (1)  การจัดท ารายงานต้องจัดท าเป็นรายสถานประกอบการ (กรณีผู้ประกอบกอบการจด

ทะเบียน มีสถานประกอบการหลายแห่ง) 

 (2)  การจัดท ารายงานต้องจัดท าตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 

 (3)  ส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียน ซึ่งประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ โดย

แยกประเภทสินค้าหรือบริการแต่ละแผนกต่างหากจากกัน จะจัดท ารายงานภาษีซื้อ รายงาน ภาษี

ขาย หรือรายงานสินค้าและวัตถุดิบ ตลอดจนรายงานมูลค่าของฐานภาษี แล้วแต่กรณีโดยแยกจัดท า

เป็นแต่ละแผนกต่างหากจากกันก็ได้ 

 

 

 กำรลงรำยกำรในรำยงำน 

 การลงรายการในรายงาน ให้ลงภายใน 3 วันท าการ นับแต่วันที่ได้มาหรือจ าหน่าย

ออกไปซึ่งสินค้าหรือบริการน้ัน ดังนี้ 

 

(1)   การลงรายการในรายงานภาษีขาย ให้ลงรายการส าหรับการขายสินค้าและการ 

ให้บริการทุกกรณี โดยให้ถือมูลค่าของสินค้าหรือบริการตามราคาตลาดในวันที่ความรับผิดในการ

เสียภาษีเกิดขึ้นส าหรับกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ออกใบก ากับภาษีอย่างย่อให้ลงรายการ

เฉพาะมูลค่า ทั้งหมดต่อวันที่ได้รับหรือพึงได้รับซึ่งเกิดจากใบก ากับภาษีอย่างย่อนั้น โดยไม่ต้อง

ระบุรายการสินค้า โดยให้หมายเหตุว่ามูลค่าทั้งหมดดังกล่าวเกิดจากใบก ากับภาษีอย่างย่อล าดับที่

เท่าใดบ้างทั้งนี้ให้แยกจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกมาต่างหากจากมูลค่าของสินค้าหรือบริการด้วย 
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 (2)   การลงรายการในรายงานภาษีซื้อ ให้ลงรายการตามใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปซึ่งไม่

สามารถน าไปหักในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย (เช่น ใบก ากับภาษีที่มีรายการภาษีซื้อที่เกิดจาก

การจ่ายเพื่อการรับรอง) โดยให้หมายเหตุว่าเป็นรายการที่ไม่สามารถน าไปหักในการค านวณ

ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 

 

 (3)   วิธีการลงรายการในรายงาน ให้เขียนด้วยหมึก หรือพิมพ์ดีด หรือตีพิมพ์ และจะลง

รายการเป็นภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษก็ได้หากประกอบการจดทะเบียนประสงค์จะลงรายการเป็น

รหัสด้วยเคร่ืองจักรท าบัญชีต้องส่งมอบค าแปลรหัสที่เป็นภาษาไทยต่ออธิบดีกรมสรรพากรหรือ

หากจะลงบัญชีเป็นรหัสซึ่งบันทึกด้วยเคร่ืองคอมพิวเตอร์จะต้องส่งมอบ โปรแกรมสั่งงานของ

เคร่ืองคอมพิวเตอร์ต่ออธิบดีกรมสรรพากร และให้มีหน้าที่รับผิดชอบจัดการแปลงข้อมูลจาก

เคร่ืองคอมพิวเตอร์เป็นรายการของรายงานที่ต้องจัดท า 

 

ภ.พ. 30 

 ภ.พ. 30 คือภ.พ.30 คือเอกสารสรุปภาษีซื้อ-ภาษีขาย ที่เจ้าของธุรกิจต้องเอาไว้ใช้ยื่นแสดง
ภาษีมูลค่าเพิ่มแก่กรมสรรพากรทุกเดือน โดยต้องท าก่อนภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปเจ้าของ
ธุรกิจที่ต้องท าภ.พ.30 คือ เจ้าของธุรกิจที่มีรายได้มากกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี และได้ท าการขึ้น
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วท าภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปทุกเดือน ไม่ว่าเดือนนั้นจะไม่มีทั้ง
ยอดซื้อหรือยอดขายเลยก็ต้องน าส่งแบบเปล่า ยกตัวอย่างเช่น หากจะน าส่งภ.พ.30 ของเดือน
มกราคม 
 

เจ้าของธุรกิจจะต้องรวบรวมกิจกรรมซื้อขายทุกอย่างที่เกิดขึ้นในเดือนมกราคมมาค านวณ
ภาษีมูลค่าเพิ่มภายในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ เพราะหากน าส่งหลังวันที่ 15 ก็จะท าให้ถูกเสยีค่าปรับ 
หรือที่เรียกว่า เบี้ยปรับเงินเพิ่มแต่ถ้าบังเอิญวันที่ 15 ตรงกับวันเสาร์ อาทิตย์ หรือวันหยุดนักขัต
ฤกษ์ล่ะท ายังไง ก็ให้มายื่นแบบในวันท างานถัดไป ก็จะไม่ถูกเสียค่าปรับ 
คนที่เพิ่งเร่ิมต้นธุรกิจเล็ก ๆ ก็สามารถท าภ.พ.30 ด้วยตัวเองได้ โดยเร่ิมต้นจากการเก็บเอกสาร
ใบก ากับภาษีซื้อต่าง ๆ (บิลซือ้ตัวจริง) และส าเนาใบก ากับภาษีขาย (ส าเนาบิลขาย) ในแต่ละเดือน  
แล้วมาท ารายงานภาษีซื้อและภาษีขาย 
 

 



114 
 

 

ผู้มีหน้ำท่ียื่นแบบ ภ.พ.30 

 

 แบบ ภ.พ.30 นี้  เป็นแบบแสดงรายการส าหรับผู้ประกอบการซึ่ ง  จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว และเป็นผู้ประกอบการที่ต้องเสียภาษีโดยค านวณ จากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ

ในแต่ละเดือนภาษี ทั้งนี้ ไม่ว่าผู้ประกอบการนั้นจะ ประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะ

บุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญ กองมรดก บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล องค์การของรัฐบาล หรือ

นิติบุคคล ในรูปแบบใด ก็ตาม ใช้ยื่นแสดงรายการเป็นรายเดือนภาษีผู้ประกอบการที่มีสถาน

ประกอบการหลายแห่ง และมีความประสงค์จะขอยื่นแบบ ภ.พ.30 และช าระภาษีมูลค่าเพิ่มรวมกัน 

ก็ท าได้โดยต้องขออนุมัติต่อกรมสรรพากรก่อน และเมื่อได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากรแล้ว จึงจะ

ยื่นแบบและช าระภาษีรวมกันได้ ในกรณีน้ีให้ผู้ประกอบการยื่นแบบ ภ.พ.30 เพียงฉบับเดียวพร้อม

กับใบแนบกรมสรรพากรก าหนด 

 

 

ก ำหนดเวลำสถำนที่ย่ืนแบบและช ำระภำษี 

 

ให้ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มยื่นแบบ ภ.พ. 30 พร้อมกับ ช าระภาษี (ถ้ามี) 

เป็นรายเดือนภาษีทุกเดือน ไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหรือให้บริการ ในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็

ตาม ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ณ สถานที่ดังต่อไปนี้ 
 

1. ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ 

  1.1  ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ 

  1.2  ส านักงานสรรพสามิตพื้นที่กรุงเทพมหานคร1 - 5 ส าหรับผู้ประกอบการที่ขาย

สินค้าหรือให้บริการที่ต้องเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

 

 

 

 
 

https://www.lntaccount.com/p/blog-page_19.html
https://www.lntaccount.com/p/blog-page_19.html
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 2.  นอกเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ 

  2.1  ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ 

  2.2  ส านักงานสรรพสามิตพื้นที่สาขา หรือส านักงานสรรพสามิตพื้นที่ ท้องที่ที่

โรงงานอุตสาหกรรมหรือสถานบริการตั้งอยู่ ส าหรับผู้ประกอบการที่ขายสินค้า หรือให้บริการที่

ต้องเสียทั้งภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

กำรช ำระภำษี 
            1)   ช าระเป็นเงินสด 
            2)   ช าระด้วยเช็คขีดคร่อม สั่งจ่ายแก่กรมสรรพากร โดยขีดฆ่าค าว่า ผู้ถือและหรือตามค าสั่ง 
         หมายเหตุ การยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี สามารถยื่นผ่านเว็บไซต์ของ
กรมสรรพากรได้  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 
 

 

 

บทท่ี  4 
 
 

    ผลกำรด ำเนินงำน 
 

จากการที่ได้ด าเนินงาน โครงการการศึกษาการจัดท าบัญชีของธุระกิจปะเภทซื้อขอยสินค้า
ได้มีการด าเนินการบริการ บันทึกและเก็บข้อมูลทางบัญชีเกี่ยวกับรายการค้าซึ่งมีผลการด าเนินงาน
ดังต่อไปนี้ 

4.1  เอกสารจัดต้ังบริษัท 
4.2  เอกสารการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
4.3  โครงสร้างบริษัท 
4.4  แผนที่ต้ังบริษัท 
4.5  โลโก้บริษัท 
4.6  แคตตาล็อคบริการ 
4.7  สมุดรายวันต่างๆ 
4.8  บัญชีแยกประเภท 
4.9  งบทดลอง 
4.10 กระดาษท าการ 
4.11 รายการปรับปรุง 
4.12 งบการเงิน 
4.13 การปิดบัญชี 
4.14 งบทดลองหลังปิดบัญชี 
4.15 รายงานภาษีซื้อ 
4.16 รายงานภาษีขาย 
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ทะเบียนเลขที่ 015323661128                                                                                   แบบ พค .1123 

                              กรมพัฒนากิจการค้า 

ใบส าคัญแสดงการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนบริษัท 

 

ใบส าคัญนี้ออกให้เพื่อแสดงว่า 

 

บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด 

ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

ณ ส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทจังหวัด สมุทรปราการ 

เมื่อวันท่ี  25 มิถุนายน  2562 

ออกให้ ณ วันท่ี  25 มิถุนายน  2562 

 

(นางจิราพร  สุวรรณ) 
นายทะเบียน 
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       โครงสร้ำงบริษัท 
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      แผนท่ีบริษัท 
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บริษัทสกายกู๊ด จ ากัด ที่อยู่ 277/7 ซอย ผาสุก ต าบลท้ายบ้านใหม่ 

                         อ าเภอ เมืองสมุทรปราการ จังหวัด สมุทรปราการ 10280 

 

 

 

บริษัท สกำยกู๊ด จ ำกัด 
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 สตอเบอร์รีอ่บแห้ง 
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เลขที่รหัสสินค้า : PT001 

ประโยชน์ 

ผลไม้ชนิดนี้มีใยอาหารท่ีสูงมากจึงมีส่วนช่วยลดไขมันท่ีจะไปอุดตันในเส้น

เลือดได้ นอกจากนี้ยังมีส่วนช่วยเพิ่มปริมาณไขมันดีท่ีจะช่วยลดไขมันท่ีจะอุดตันใน

หลอดเลือด สตรอเบอร์รีมีใยอาหาร โพแทสเซียม โฟเลต และสารต้านอนุมูลอิสระ

จ านวนมาก จึงช่วยลดระดับคอเลสเตอรอลในร่างกาย อีกท้ังยังมีวิตามินบีบางชนิดท่ี

เสริมสร้างกล้ามเนื้อหัวใจ 

 

 

 

          

 
 

  เลขที่รหัสสินค้า : PT002 

          
ประโยชน์ 

กีวี่อบแห้ง 
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ประโยชน์ของกีวี่ข้อแรกคือมีสารต่อต้านอนุมูลอิสระสูง จึงช่วยชะลอวัยและ

การเกิดริ้วรอยแห่งวัยมีวิตามินซีสูง ช่วยเสริมสร้างคอลลาเจน ช่วยท าให้โครงสร้างผิวมี

ความแข็งแรง บ ารุงผิวพรรณให้เปล่งปลั่งสดใสประโยชน์กีวี่มีส่วนช่วยลดจุดด่างด าใต้

ผิว แก้ปัญหาผิวหมองคล้ าเป็นผลไม้ท่ีเหมาะส าหรับผู้ที่ต้องการควบคุมน้ าหนัก เพราะ

การรับประทานกีวี่ช่วยให้อิ่มเร็ว ท าให้ไม่อ้วน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 เลขที่รหัสสินค้า :PT003 
ประโยชน์ 

หัวแห้ว สรรพคุณ แก้อักเสบ ต้านเชื้อแบคทีเรีย ช่วยบ ารุงร่างกาย ลดไขมันใน
เส้นเลือด รักษาเบาหวาน แก้กระหายน้ า กระตุ้นการย่อยอาหาร ลดไข้ แก้ร้อนใน ช่วย

แห้วอบแห้ง 
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ขับน้ านม รักษาโรคกระเพาะอาหาร แก้คลื่นไส้อาเจียน ช่วยเจริญอาหาร แก้ไอ แก้
ท้องผูก แก้อาการเมาเหล้า รักษาริดสีดวงทวาร ช่วยให้หูดอ่อนนิ่มลงใบแห้ว สรรพคุณ 
แก้อาการปวดเหงือก แก้ปวดฟัน รักษาแผลในช่องปาก รักษาแผลแมลงสัตว์กัดต่อย ลด
อาการปวดบวม 

 

 เลขที่รหัสสินค้า : PT004 

ประโยชน์ 

มีประโยชน์ในการเป็นแหล่งไฟเบอร์ชั้นดีช่วยกระตุ้นการขับถ่าย และยังมี

โพแทสเซียมช่วยบ ารุงกล้ามเนื้อ ป้องกันอาการกล้ามเนื้อชักกระตุก อีกท้ังยังช่วยลด

ความเครียด และสร้างออกซิเจนให้ร่างกายด้วยธาตุเหล็กบ ารุงเลือดป้องกันภาวะโลหิต

จาง ร่างกายอ่อนเพลีย พร้อมกับเป็นแหล่งแคลเซียม แมงกานีส วิตามินเอ วิตามบีคอม

เพล็กซ์ และวิตามินซี ช่วยบ ารุงกระดูกและฟัน บ ารุงผิวพรรณ เป็นสารต้านอนุมูลอิสระ

ท่ีทรงพลังช่วยให้ระบบการท างานของเซลล์ต่างๆ ในร่างกายให้เป็นปกติ ช่วยป้องกัน

โรคหัวใจ ตลอดจนริ้วรอยก่อนวัยและภาวะเสื่อมของอวัยวะต่างๆ 

 

มะม่วงอบแห้ง 
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  เลขที่รหัสสินค้า : 

PT005 
ประโยชน์ 

ล าไยช่วยเพิ่มแบคทีเรียท่ีมีประโยชน์ต่อล าไส้ โดยจะลดแบคทีเรียร้ายท่ี

ท าให้สุขภาพอ่อนแอลงจนเกิดโรคต่างๆ และยังหยุดการเจริญเติบโตของเชื้อ

โรคในล าไส้ได้ ล าไยอุดมด้วยวิตามินซี ท่ีจะต่อต้านอนุมูลอิสระได้ดีแล้ว ยัง

ช่วยดูแลผิวพรรณให้เปล่งปลั่ง บ ารุงผิวให้ดูสุขภาพดี และมีสรรพคุณรักษาและ

ป้องกันอาการหวัดด้วย 

 

 

  

ล ำไยอบแห้ง 
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  เลขที่รหัสสินค้า : PT006 

ประโยชน์ 
มีโปรตีนสูงและยังมีฟอสฟอรัส เหล็ก แต่ส่วนประกอบหลักจะเป็น

คาร์โบไฮเดรตมากถึง 60% แต่ไม่มีไขมัน จึงช่วยให้อิ่มง่ายและให้พลังงานมาก 

ตามต าราแพทย์แผนจีน เม็ดบัวมีสรรพคุณเด่นช่วยในเรื่องของการบ ารุงเลือด

ส าหรับสตรีท่ีประจ าเดือนมาไม่ปกติ อีกท้ังยังช่วยขับลม แก้ท้องผูก ท้องเฟ้อ 

นอกจากนี้เม็ดบัวยังมีสรรพคุณทางยาอีกมาก จึงนิยมน าไปเป็นสารสกัดใน

อาหารเสริมต่างๆ 

 

 

 

 

 

 

เม็ดบัวอบแห้ง 
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                                                     สมุดรายวันซื้อสินค้า 

เลขทีใ่บ เลขที่ เครดติ

ก ำกบั บ/ช ซือ้สนิคำ้ ภำษีซือ้ เจ้ำหนี้

สค 4 40/02 ร้ำนนีลำ 2/10,n/30 ✔ 24,000.00                    1,680.00            25,680.00          

10 223/05 ร้ำนเจ๊นุ้ย 2/10,n/31 ✔ 9,750.00                      682.50                10,432.50          

33,750.00                    2,362.50            36,112.50          

(501) (105) (201)

วัน เดอืน
ชื่อเจ้ำหนี้

เดบติ

2562
เง่ือนไข
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สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด 

วัน 
เดือน 

เลขที่ใบ 
ชื่อเจ้าหนี้ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

2562 ขอลดหนี้ บัญชี เจ้าหนี้ ส่งคืนสินค้า ภาษีซื้อ 

สค 5 11/02 ร้านนีลา  ✔               802.50               750.00                  52.50  

                       802.50               750.00                  52.50  

          (201) (502) (105) 

                



161 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สมุดรายวันขายสินค้า 

วัน 
เดือน 

เลขที่ใบ 
ชื่อลูกหนี้ เงื่อนไข 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

2562 ก ากับ บัญชี ลูกหนี้ ขายสินค้า ภาษีขาย 

สค 12 41/003 ร้านดีดี  2/10,n/30  ✔  19260.00 18000.00 1260.00 

  20 45/005 ร้านยุวดี  2/10,n/30  ✔  19260.00 18000.00 1260.00 

  27 50/007 ร้านขอนแก่น  2/10,n/30  ✔  8025.00 7500.00 525.00 

            46545.00 43500.00 3045.00 

            (104) (401) (203) 
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สมุดรายวันรับคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด 

วัน เดือน เลขที่ใบ 
ชื่อลูกหนี้ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

2562 ใบหักหนี้ บัญชี รับคืนสินค้า ภาษีขาย ลูกหนี้ 

สค 21 20/21 ร้านขอนแก่น  ✔        3,000.00            210.00        3,210.00  

                3,000.00            210.00        3,210.00  

          (403) (204) (104) 
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ร้าน สกายกู๊ด จ ากัด 

 

  
รายละเอียดเจ้าหนี้ 

 

  
ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2562 

 

  
ร้านเจ๊นุ้ย                      10,432.50  

 

  
รวม                      10,432.50  

 
 

 

 

 

 
 

บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้รายตัว 
เจ้าหนี-้ร้านนีลา         

วัน เดือน ป ี รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดิต คงเหลือ  
บัญชี 

2562           
สค 4 ซื้อสินค้า จ.ง 1       25,680.00      25,680.00  

  5 ส่งคืนสินค้า จ.ง 1            802.50      24,877.50  
  15 จ่ายช าระหนี้ จ.ง 1     24,877.50                    -    
              

 เจ้าหนี-้ร้านเจ๊นุ้ย         

วัน เดือน ป ี รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดิต คงเหลือ 
บัญชี 

2562     
 

      

สค l0 ซื้อสินค้า จ.ง1       10,432.50      10,432.50  
              



166 
 

 

 

 

 

 

 

 

บัญชีแยกประเภทลูกหนี้รายตัว 
 

ลูกหนี้-ร้านดีด ี         

วัน เดือน 
ปี 

รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดิต คงเหลือ 
บัญชี 

2562   
 

      

สค 12 ขายสินค้า รง 1     19,260.00        19,260.00  
  13 รับช าระหนี้ รง 1       19,260.00  0 
              

 ลูกหนี้-ร้านขอนแก่น         

วัน เดือน 
ปี 

รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดิต คงเหลือ 
บัญชี 

2562   
 

      

สค 20 ขายสินค้า รง 1     19,260.00        19,260.00  

  21 รับคืนสินค้า รง 1       3,210.00        16,050.00  

  23 รับช าระหนี้ รง 1       16,050.00  0 
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ลูกหนี้-ร้านยุวด ี         

วัน เดือน ป ี รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดิต คงเหลือ 
บัญชี 

2562             

สค 27 ขายสินค้า รง1       8,025.00          8,025.00  
              

       

ร้าน  สกาย กู๊ด จ ากัด 

  รายละเอียดลูกหนี้ 
 

  ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2562 
 

  ร้านยุวดี 
 

      8,025.00  
  

  รวม 
 

      8,025.00  
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เงินฝากธนาคาร-ออม
ทรัพย์    

เลขที ่ 102 

พ.ศ.2562 
รายการ 

หน้า 
เดบิต 

พ.ศ.2562 
รายการ 

หน้า 
เครดิต 

เดือน วันที ่ บัญชี เดือน วันที่ บัญชี 

ส.ค 31 สมุดรายวันรับเงิน  ร.ง.1               3,000,000.00  ส.ค 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จ.ง.1 0 
              ยอดยกไป  ✔                3,000,000.00  

                      3,000,000.00                        3,000,000.00  

ก.ย 1 ยอดยกมา  ✔                3,000,000.00            
                    

 

    
เงินฝากธนาคาร-
กระแสรายวัน    

เลขที ่ 103 

พ.ศ.2562 
รายการ 

หน้า 
เดบิต 

พ.ศ.2562 
รายการ 

หน้า 
เครดิต 

เดือน วันที ่ บัญชี เดือน วันที่ บัญชี 

ส.ค 31 สมุดรายวันรับเงิน ร.ง 1                1,500,000.00  ส.ค 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จ.ง1                  228,923.90  
              ยอดยกไป  ✔                1,271,076.10  

                      1,500,000.00                        1,500,000.00  

ก.ย 1 ยอดยกมา  ✔                1,271,076.10            
                    

 

 

 

 

    
เงินสด 

   
เลขที ่ 101 

พ.ศ. 2562 
รายการ 

หน้า 
เดบิต 

พ.ศ.2562 
รายการ 

หน้า 
เครดิต 

เดือน วันที ่ บัญชี เดือน วันที่ บัญชี 

ส.ค 31 สมุดรายวันรับเงิน ร.ง.1                 565,145.00  ส.ค 31 สมุดรายวันจ่ายเงิน จ.ง.1                   58,837.50  
              ยอดยกไป  ✔                   506,307.50  

                        565,145.00                           565,145.00  

ก.ย 1 ยอดยกมา  ✔                  506,307.50            
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      ลูกหนี้การค้า    เลขที ่ 104 

 
 
             ภาษีซ้ือ    เลขที ่ 105 

 
 
 
        วัสดุส านักงาน      เลขที ่  106 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค 31 สมุดรำยวันขำยสินคำ้ ข 1 46,545.00                 ส.ค 31 สมุดรำยวันรับคนื จ.ง1 3,210.00                   

สมุดรำยวันรับเงิน รง1 35,310.00                  

ยอดยกไป ✔ 8,025.00                   

46,545.00                 46,545.00                  

ก.ย 1 ยอดยกมำ ✔ 8,025.00                   

เครดติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

ส.ค 31 สมุดรำยวันซือ้ ซ. 1 2,362.50                   ส.ค 31 สมุดรำยวันส่งคนื ส.ค 1 52.50                        

สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 9,013.90                   

สมุดรำยวันท่ัวไป ร.ว 1 11,323.90                  

11,376.40                 11,376.40                  

รำยกำร เดบิต
พ.ศ.2562

รำยกำร เครดติ
พ.ศ.2562

พ.ศ.2562 รำยกำร หนำ้ เดบิต รำยกำร หนำ้ เครดติ

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

สค 31 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 12,593.90                 

พ.ศ.2562
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    อุปกรณ์ส านักงาน    เลขที ่ 107 

 
 
    สินค้าคงเหลือ    เลขที ่ 108 

 
 
    เจ้าหนี้การค้า    เลขที ่ 201 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พ.ศ.2562 หนำ้ หนำ้ เครดติ

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

สค 31 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 105,930.00                

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบิต รำยกำร

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

สค 31 จง.1 11,250.00                 สค 31 ยอดยกไป  11,250.00                  

ก.ย. 1 ยอดยกมำ ü 11,250.00                 

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติเดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

สค 31 สมุดรำยวันส่งคนื ส.ค 1 802.50                      สค 31 สมุดรำยวันซือ้ ซ .1 36,112.50                  

สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จง.1 24,877.50                 

ยอดยกไป ✔ 10,432.50-                 

36,112.50                 36,112.50                  

กย 1 ยอดยกมำ ✔ 10,432.50-                  

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ
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    ภาษีหัก ณ ที่จ่าย    เลขที ่ 202 

 
 

      ภาษีขาย                       เลขที ่   203 

 
 

    เงินประกันสังคมค้างจ่าย    เลขที ่ 204 

 
 

 

 

 

 

 

 

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

ส.ค 31 ยอดยกไป ✔ 3,935.00                   สค 31 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จง.1 335.00                      

สมุดรำยวันท่ัวไป รว.1 3,600.00                   

ก.ย 1 ยอดยกมำ ✔ 3,935.00                   

พ.ศ 2562
รำยกำร เดบิต

พ.ศ 2562
รำยกำร เครดติ

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

สค 31 สมุดรำยวันรับคนื รค.1 210.00                      สค 31 สมุดรำยวันรับเงิน รง.1 1,995.00                   

สมุดรำยวันท่ัวไป ร.ว 1 4,830.00                   สมุดรำยวันขำย ข.1 3,045.00                   

210.00                      210.00                      

พ.ศ 2562
เครดติเดบิต

พ.ศ 2562
รำยกำรรำยกำร

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค 31 ยอดยกไป ✔ 12,000.00                 ส.ค 31 สมุดรำยวันทัว่ไป ร.ว 1 12,000.00                  

ก.ย 1 ยอดยกมำ ✔ 12,000.00                  

เครดติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร
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                     ทุนเรือนหุ้น    เลขที ่ 301 

 
 
    ก าไรสะสม    เลขที ่ 302 

 
 

    ก าไรขาดทุน    เลขที ่ 303 

 
 

 

 

 

  

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค 31 ยอดยกไป ✔ 5,000,000.00             ส.ค 31 สมุดรำยวันทัว่ไป ร.ว 1 5,000,000.00             

ก.ย 1 ยอดยกมำ ✔ 5,000,000.00             

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค 31 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 (-138,033) ส.ค 31 ยอดยกไป ✔ (-138,033)

ก.ย 1 ยอดยกมำ ✔ (-138,033)

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

สค 1 ต้นทุนขำย รว.2 37,285.00                 สค 31 ขำยสินคำ้ 72,000.00                  

รับคนืสินคำ้ รว.2 3,000.00                   

ส่วนลดจ่ำย รว.2 660.00                      

เงินเดอืน รว.2 120,000.00                

วัสดสุ ำนกังำนใชไ้ป รว.2 4,000.00                   

เงินประกนัสังคม รว.2 6,000.00                   

คำ่สำธำรณูปโภค รว.2 4,500.00                   

คำ่เสือ่มรำคำ-อุปกรณ์ส ำนกังำน รว.2 21,186.00                 

คำ่โฆษณำ รว.2 5,000.00                   

คำ่ใชจ่้ำยเบ็ดเตล็ด รว.2 3,000.00                   

คำ่เชำ่ รว.2 5,000.00                   

หนีส้งสัยจะสูญ รว.2 402.00                      

138,033.00                

72,000.00                 72,000.00                  

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบิต

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ
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  ขายสินค้า    เลขที ่ 401 

 
 

    รับคืนสินค้า    เลขที ่  402 

 
 
     ส่วนลดจ่าย     เลขที ่  403 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

พ.ศ.2562 หนำ้ พ.ศ.2562 หนำ้

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

ส.ค. 31 ก ำไรขำดทุน ร.ว 2 72,000.00                 ส.ค. 31 สมุดรำยวันขำย ข.1 43,500.00                  

สมุดรำยวันรับเงิน ร.ง.1 28,500.00                  

72,000.00                 72,000.00                  

เครดติรำยกำร เดบิต รำยกำร

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรำยวันรับคนื รค.1 3,000.00                   ส.ค. 31 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 3,000.00                   

เครดติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร

พ.ศ.2562 หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรำยวันรับเงิน รง.1 660.00                      ส.ค 31 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 660.00                      

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติเดบติรำยกำร
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                                                               ซ้ือสินค้า                       เลขที ่       501 

 
 

      ส่งคืนสินค้า    เลขที ่ 502 

 
 

                      ค่าขนส่งเข้า    เลขที ่ 503 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พ.ศ.2562 หนำ้ หนำ้

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

ส.ค. 31 สมุดรำยวันซือ้ ซ.1 33,750.00                 ส.ค 31 ต้นทุนขำย ร.ว 2 47,250.00                  

สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จง.1 13,500.00                 

47,250.00                 47,250.00                  

เครดติรำยกำร
พ.ศ2562

รำยกำรเดบิต

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

สค 31 ต้นทนุขำย รว 2 750.00                      ส.ค. 31 สมุดรำยวันส่งคนื สค.1 750.00                      

เครดติเดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร
พ.ศ.2562

รำยกำร

พ.ศ.2562 หนำ้ พ.ศ. หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรำยวันจ่ำย จง.1 2,500.00                   สค 31 ต้นทนุขำย รว2 2,500.00

รำยกำร เดบติ รำยกำร เครดติ
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                            เงินเดือน    เลขที ่ 504 

 
 

    เงินประกันสังคมจ่ายสมทบ                เลขที ่ 505 

 
 

   ค่าสาธารณูปโภค                 เลขที ่ 506 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

ส.ค. 31 สมุดรำยวันท่ัวไป รว.1 9,600.00                   ส.ค 331 ก ำไรขำดทุน รว2 120,000.00                

สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จง.1 110,400.00                

120,000.00                120,000.00                

เดบิต
พ.ศ.

เครดติรำยกำร
พ.ศ.2562

รำยกำร

พ.ศ.2562 หนำ้ พ.ศ. หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรำยวันทัว่ไป รว.1 6,000.00                   ส.ค. 31 ก ำไรขำดทนุ รว2 6,000.00                   

รำยกำร เดบติ รำยกำร เครดติ

พ.ศ.2562 หนำ้ พ.ศ. หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค. 31 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จง.1 4,500.00                   ส.ค. 31 ก ำไรขำดทนุ รว2 4,500.00                   

รำยกำร เดบติ รำยกำร เครดติ
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             ค่าโฆษณา          เลขที่    507 

 

 

        ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด    เลขที ่ 508 

 

 

                      ค่าเช่า                                เ ลขที่  509 

  

 

 

 

                     ส่วนลดรับ    เลขที ่ 510 

    

 

 

 

 

 

 

 

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

สค 31 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จง.1 3,000.00                   ส.ค. 31 ก ำไรขำดทนุ รว2 3,000.00                   

รำยกำร เครดติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

สค 31 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จง.1 5,000.00                   ส.ค. 31 ก ำไรขำดทนุ รว2 5,000.00                   

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

สค 31 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จง.1 5,000.00                   ส.ค. 31 ก ำไรขำดทนุ รว2 5,000.00                   

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

หนำ้ หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค. 31 ต้นทนุขำย ร.ว 2 465.00                      ส.ค. 31 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จง.1 465.00                      

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ
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                 ต้นทุนขาย            เลขที    512 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

พ.ศ.2562 หนำ้ พ.ศ.2562 หนำ้

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ส.ค. 31 ซือ้สินคำ้ ร.ว 1 47,250.00                 ส.ค 31 สินคำ้คงเหลือปลำยงวด ร.ว 1 11,250.00                  

คำ่ขนส่งเขำ้ ร.ว 1 2,500.00                   ส่งคนืสินคำ้ ร.ว 1 750.00                      

ส่วนลดรับ ร.ว 1 465.00                      

ก ำไรขำดทนุ ✔ 37,285.00                  

49,750.00                 49,750.00                  

กย 1 ยอดยกมำ ✔ 49,750.00                 

รำยกำร เดบติ รำยกำร เครดติ
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       บริษทั  สกายกู๊ด จ ากัด 
งบทดลอง 

        วันที่ 31 สิงหาคม 2562 

ช่ือบัญชี 
เลขที ่

เดบิต เครดติ 
บัญช ี

เงินสด 101                           506,307.50    
ธนาคาร-ออมทรัพย์ 102                        3,000,000.00    
ธนาคาร-กระแสรายวัน 103                        1,271,076.10    
ลูกหนี้การค้า 104                               8,025.00    
ภาษีซ้ือ 105                             11,323.90    
วัสดุส านักงาน 106                             11,770.00    
อุปกรณ์ส านักงาน 107                             99,000.00    
เจ้าหนี้การค้า 201                         10,432.50  
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 202                           3,935.00  
ภาษีขาย 203                           4,830.00  
เงินประกันสังคมค้างจ่าย 204                         12,000.00  
ทุนเรือนหุน้ 301                    5,000,000.00  
ขายสินค้า 401                         72,000.00  
รับคืน 402                               3,000.00    
ส่วนลดจ่าย 403                                  660.00    
ซ้ือสินค้า 501                             47,250.00    
ส่งคืน 502                              750.00  
ค่าขนส่งเข้า 503                               2,500.00    
เงินเดือน 504                           120,000.00    
เงินประกันสังคมจ่ายสมทบ 505                               6,000.00    
ค่าสาธรณูปโภค 506                               4,500.00    
ค่าโฆษณา 507                               3,000.00    
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 508                               5,000.00    
ค่าเช่า 509                               5,000.00    
ส่วนลดรับ 510                              465.00  

                           5,104,412.50                   5,104,412.50  
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สมุดรายวันทั่วไป 

พ.ศ. 2562 
รายการ 

เลขที ่
 เดบิต   เครดิต  

เดือน วันที่ บัญชี 

สค 31 เงินเดือน 504 9,600.00 
 

  
เงินประกันสงัคมจ่ายสมทบ 505 6,000.00 

 
  

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 202 
 

3,600.00 

  
เงินประกันสงัคมค้างจ่าย 204 

 
12,000.00 

  
(จ่ายเงินเดือนพนักงานเป็นเช็ค) 

 
 

 

  
ภาษีขาย 203 4,830.00 

 
  

ลูกหนี-้กรรมสรรพากร 109 6,493.90 
 

  
ภาษีซื้อ 105 

 
11,323.90 

  
(ปิดบัญชีภาษีซื้อ-ภาษีขาย) 

   

  
วัสดุส านักงานใช้ไป 512 4,000.00 

 
  

วัสดุส านักงาน 106 
 

4,000.00 

  
(ปรับปรุงวัสดุส านักงาน) 

   

  
ค่าเสื่อมราคา-อุปกรณ์ส านักงาน 509 21,186.00 

 
  

ค่าเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 110 
 

21,186.00 

  
(ปรับปรุงค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์ส านักงาน 20% ) 

   

  
หนี้สงสัยจะสูญ 511 402.00 

 
  

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 111 
 

402.00 

  
(ปรับปรุงค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 5% ) 
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                                                              ร้าน สกาย กู๊ด จ ากัด   
                                                              งบก าไรขาดทุน       
                             ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน ส้ินสุดวันที่ 31 สิงหาคม 2562    
   
       
  ขายสินค้า :       72,000.00  
           หัก รับคืนสินค้า      3,000.00   
                   ส่วนลดจ่าย     660.00   3,660.00  
 ขายสุทธ ิ                                    68,340.00  
 หักต้นทนุขาย      
 สินค้าคงเหลือตน้งวด      
 บวก   ซ้ือสุทธิ      
 ซ้ือสินค้า                    47,250.00    
 บวก ค่าส่งขนเข้า       2,500.00    
                     49,750.00    
 หักส่งคืนสินค้า   750.00     
 ส่วนลดรับ   465.00   48,535.00   48,535.00   
 สินค้าที่มีไว้เพื่อขาย     48,535.00   
 หัก สินค้าคงเหลือปลายงวด     11,250.00   37,285.00  
 ก าไรขั้นต้น                                     31,055.00  
       
 หัก ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน      
 เงินเดือน                                   120,000.00   
 เงินประกันสังคมจ่ายสมทบ       6,000.00   
 ค่าสาธารณูปโภค                       4,500.00   
 ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด                       3,000.00   
 ค่าโฆษณา                       5,000.00   
 ค่าเช่า                                      5,000.00   
 คา่เส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านักงาน                                 21,186.00   
 หนี้สงสัยจะสูญ                         402.00   
 วัสดุส านักงานใช้ไป      4,000.00   169,088.00  
 ขาดทนุสุทธิ                                     138,033.00 
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 ร้ำนสกำยกูด๊ จ ำกัด 

งบก ำไรสะสม 

ส ำหรับระยะเวลำ 1เดือน สินสุดวันท่ี 31 สิงหำคม 2562 

                                     ก ำไรสะสมต้นงวด                                                         - 
          บวก  ก ำไรสุทธ ิ            (-138,033) 

          ก ำไรสะสมปลำยงวด            (138,033) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



183 
 

 

 
 

ร้าน สกาย  กู๊ด จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน 
ณวันที่ 31สิงหาคม 2562 

สินทรัพย์ 
    สินทรัพย์หมุนเวียน: 

       

 

เงินสด 
     

             506,307.50  
 

 

ธนาคาร-กระแสรายวัน 
    

          1,271,076.10  
 

 

ธนาคาร-ออมทรัพย์ 
    

          3,000,000.00  
 

 

ลูกหนี้การค้า 
   

8,025.00                             -    
 

 

หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
  

402.00                  7,623.00  
 

 

ลูกหนี-้กรมสพรรกร 
    

                 6,493.90  
 

 

วัสดุส านักงาน 
    

                 7,770.00  
 

 

สินค้าคงเหลือ 
    

               24,750.00             4,824,020.50  

 
 

     
 

 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน: 
       

 

 อุปกรณ์ส านักงาน  
    

               99,000.00  
 

 

 หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม อุปกรณ์ส านักงาน  
     

               21,186.00                  77,814.00  
รวมสินทรัพย์ 

      

           4,901,834.50  

        

  

 
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุน้ 

   

         หนี้สินหมนุเวียน: 
       

 

เจ้าหนี้การค้า 
    

               10,432.50  
 

 

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
    

                 3,935.00  
 

 

เงินประกันสังคมค้างจ่าย 
   

               12,000.00                  26,367.50  
หนี้สินไม่หมนุเวียน 

       

        

 -  
รวมหนี้สิน 

      

                26,367.50  
ส่วนของผู้ถือหุน้: 

       

 

ทุนเรือนหุน้ 
    

          5,000,000.00  
 

 

ก าไรสะสม 
    

-            124,533.00             4,875,467.00  
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 

    

             4,901,834.50  
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สมุดรายวันทั่วไป 

พ.ศ. 2562 
รายการ 

เลขที ่
 เดบิต   เครดิต  

เดือน วันที ่ บัญช ี

ส.ค.  31 ต้นทุนขาย              49,750.00    

    ซ้ือสินค้า 501                  47,250.00  

    ค่าขนส่งเข้า 503                    2,500.00  

    (ปิดบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนขายที่มียอดด้านเดบิต)       

    สินค้าคงเหลือปลายงวด 108            11,250.00    

    ส่งคืนสินค้า 502                 750.00    

    ส่วนลดรับ 510                 465.00    

    ต้นทุนขาย                    12,465.00  

    (ปิดบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนขายที่มียอดด้านเครดิต)       

    ขายสินค้า 401            72,000.00    

    ก าไรขาดทุน                    72,000.00  

    (ปิดบัญชีขายสินค้าเข้าบญัชีก าไรขาดทนุ)       
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สมุดรายวันทั่วไป 
พ.ศ. 2562 

รายการ 
เลขที ่

 เดบิต   เครดิต  
เดือน วันที ่ บัญช ี

    ก าไรขาดทุน              210,033.00    
    ต้นทุนขาย                      37,285.00  
    รับคืนสินค้า                        3,000.00  
    ส่วนลดจ่าย                           660.00  
    เงินเดือน                    120,000.00  
    วัสดุส านักงานใช้ไป                        4,000.00  
    เงินประกันสังคม   

 
                   6,000.00  

    ค่าสาธารณูปโภค                        4,500.00  
    ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ส านักงาน                      21,186.00  
    ค่าโฆษณา                        5,000.00  
    ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด                        3,000.00  
    ค่าเช่า                        5,000.00  

            

    หนี้สงสัยจะสูญ                           402.00  
    (ปิดบัญชีรับคืนและส่วนลดจ่ายและค่าใช้จ่ายอื่นๆ       
    เข้าบัญชีก าไรขาดทุน)       

    ก าไรขาดทุน            (138,033.00)   
    ก าไรสะสม   

 
             (138,033.00) 

    (ปิดบัญชีก าไรขาดทนุเข้าก าไรสะสม)       
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                                                              ร้าน สกาย กู๊ด จ ากัด 
                                                           งบทดลองหลังปิดบัญชี 
                                                        ณ วันที่  31สิงหาคม 2562 

ชื่อบัญชี 
เลขที่ 

เดบิต เครดิต 
บัญชี 

เงินสด 101                                 506,307.50    
ธนาคาร-กระแสรายวัน 102                              1,271,076.10    
ธนาคาร-ออมทรัพย์ 103                              3,000,000.00    
ลูกหนี้การค้า 104                                     8,025.00    
ลูกหนี้กรรมสรรพากร 105                                     6,493.90    
วัสดุส านักงาน 106                                     7,770.00    
อุปกรณ์ส านักงาน 107                                   99,000.00    
ค่าเสื่อมราคาสะสมขอุปกรณ์ 108                               21,186.00  
สินค้าคงเหลือปลายงวด 109                                   11,250.00    
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 110   402 
เจ้าหนี้การค้า 201                               10,432.50  
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 202                                 3,935.00  
เงินประกันสังคมค้างจ่าย 204                               12,000.00  
ทุนเรือนหุ้น 301                          5,000,000.00  
ก าไรสะสม 302   (-138,033) 

                                 4,909,922.50                      4,909,922.50  
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ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน

ส.ค .4 40/02 160 150.00       24,000.00     160 150.00      24,000.00     

8 30/001 45 300.00 13,500      115 150.00      17,250.00     

20 45/005 60 300 18,000      55 150.00      8,250.00       

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ

บัตรสินค้า สิงหาคม

ชนิดสนิคา้       สตอเบอร์รี่ จ ำนวนผลิต   160   แพ็ค

เลขที ่           PT001 จ ำนวนเบกิ   106    แพ็ค

 

ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน

ส.ค.14 224/06 30 150.00          4,500.00                   30 150.00          4,500.00            

16 24/004 25 500.00 12,500          5 150.00          750.00               

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ

บัตรสินค้า สิงหาคม

ชนิดสนิคา้         กว่ีีอบแห้ง จ ำนวนผลิต           30 แพ็ค

เลขที ่                PT002 จ ำนวนเบกิ            25  แพ็ค

 

ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน

ส.ค 10 233/05 65 150.00              9,750.00             65 150.00                   9,750.00                   

12 41/003 60 300.00 18,000             5 150.00                   750.00                      

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ

บัตรสินค้า สิงหาคม

ชนิดสนิคา้       แห้วอบแห้ง จ ำนวนผลิต     65  แพ็ค     

เลขที ่                     PT003 จ ำนวนเบกิ      60  แพ็ค 
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ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน

สค 22 225/07 30 150.00         4,500.00      30 150.00         4,500.00      

24 09/006 25 300.00 7,500.00      5 150.00         750.00         

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ

บัตรสินค้า สิงหาคม

ชนิดสนิคา้       มะมว่งอบแห้ง จ ำนวนผลิต        30  แพ็ค

เลขที ่                    PT004 จ ำนวนเบกิ         25 แพ็ค

 

ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หน่วยละ จ ำนวนเงิน

ส.ค 26 226/06 30 150.00         4,500.00            30 150.00         4,500.00            

27 50/007 25 300.00 7,500.00          5 150.00         750.00               

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ

บัตรสินค้า สิงหาคม

ชนิดสนิคา้       ล าไยอบแห้ง จ ำนวนผลิต        30  แพ็ค

เลขที ่                      PT005 จ ำนวนเบกิ         25 แพ็ค
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รายงานภาษีซื้อ 
 

บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด    เลขที่ประจ าตัวผู้เสียภาษี 0153236611328 
277/7 ต าบล ท้ายบ้านใหม่   ประจ าเดือน สิงหาคม 2562 
อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ10280 

ที่ 
ใบก ากับภาษี 

ชื่อรายการ 
 

มูลค่าสินค้าหรือ
บริการ 

 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 วันที่ เลขที่ 

1 2/8/2562 111/01 อุปกรณ์ส านักงาน 99,000 - 6,930 - 
2 2/8/2562 111/01 วัสดุส านักงาน 11,770 - 823.90 - 
3 4/8/2562 40/02 ร้านนีลา 24,000 - 1680 - 
4 5/8/2562 11/02 ร้านนีลา 750 - 52.50 - 
5 10/8/2562 223/05 ร้านเจ๊นุ้ย 9,750 - 682.50 - 
6 14/8/2562 224/06 ร้านหน่อยผลไม้ 4,500 - 315 - 
7 22/8/2562 225/07 ร้านหน่อยผลไม้ 4,500 - 315 - 
8 26/8/2562 226/06 ร้านเจ๊นุ้ย 4,500 - 315 - 
9 28/8/2562 506/66 การประปานครหลวง 2,000 - 140 - 

10 28/8/2562 506/66 การไฟฟ้านครหลวง 2,500 - 175 - 
    161,770 - 11,323.90 - 
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รายงานภาษีขาย 

 
บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด    เลขที่ประจ าตัวผู้เสียภาษี 0153236611328 
277/7 ต าบล ท้ายบ้านใหม่   ประจ าเดือน สิงหาคม 2562 
อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ10280 

ที่ 
ใบก ากับภาษี 

ชื่อรายการ 
 

มูลค่าสินค้าหรือ
บริการ 

 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 วันที่ เลขที่ 

1 8/8/2562 03/001 ร้านขอนแก่น 13,500 - 945 - 
2 12/8/2562 41/003 ร้าดีดี 18,000 - 1,260 - 
3 16/8/2562 42/004 ร้านยุวดี 7,500 - 525 - 
4 20/8/2562 45/005 ร้านขอนแก่น 18,000 - 1,260 - 
5 21/8/2562 20/21 ร้านขอนแก่น 3,000 - 210 - 
6 24/8/2562 09/006 ร้านดีดี 7,500 - 525 - 
7 27/8/2562 50/007 ร้านยุวดี 7,500 - 525 - 

        
        
        
    69,000 - 4,830 - 
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สมุดรายวันซื้อสินค้า 

วัน 
เดือน 

เลขทีใ่บ 
ช่ือเจ้าหนี ้ เงื่อนไข 

เลขที ่ เดบิต เครดติ 

  ก ากับ บ/ช ซ้ือสินค้า ภาษีซ้ือ เจ้าหนี ้

ก.ย 2 177/90 ร้านนีลา 2/10,n/30 √           60,000.00              4,200.00            64,200.00  

  10 182/93 ร้านเจนุ๊้ย 2/10,n/30 √           52,500.00              3,675.00            56,175.00  

                    112,500.00              7,875.00          120,375.00  

            (501) (105) (201) 
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สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด 

วัน เดือน  เลขที่ใบ  
ช่ือเจ้าหนี ้

เลขที ่ เดบิต เครดติ 

ป ี  ขอลดหนี ้ บัญช ี เจ้าหนี ้ ส่งคืนสินค้า ภาษีซ้ือ 

สค 5 20/03 ร้านนีลา √         3,210.00          3,000.00             210.00  

                  3,210.00          3,000.00             210.00  

          (201) (502) (105) 
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สมุดรายวันขายสินค้า 

วัน 
เดือน 

เลขที่ใบ 
ชื่อลูกหนี้ เงื่อนไข 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

  ก ากับ บัญชี ลูกหนี้ ขายสินค้า ภาษีขาย 

กย 12 202/012 ร้านดีดี 2/10,n/30 √        72,225.00         67,500.00            4,725.00  

  20 204/014 ร้านขอนแก่น 2/10,n/30 √        96,300.00         90,000.00            6,300.00  

  27 206/015 ร้านยุวดี 2/10,n/30 √      107,000.00       100,000.00            7,000.00  

                 275,525.00       257,500.00         18,025.00  

            (104) (401) (203) 
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สมุดรายวันรับคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด 

วัน 
เดือน 

เลขที่ใบ 
ชื่อลูกหนี้ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

  ใบหักหนี้ บัญชี รับคืนสินค้า ภาษีขาย ลูกหนี้ 

กย 21 22/22 ร้านขอนแก่น √       9,000.00            630.00        9,630.00  

                9,000.00            630.00        9,630.00  

          (404) (203) (104) 
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                                                                                                           สมุดรายวันทั่วไป 

พ.ศ. 2562 
รายการ 

เลขที ่
 เดบิต   เครดิต  

เดือน วันที่ บัญชี 
กย 30 เงินเดือน 504                   9,600.00    

    เงินประกันสงัคมสมทบ 505                   6,000.00    
    ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 202                     3,600.00  
    เงินประกันสงัคมค้างจ่าย 204                   12,000.00  
    (จ่ายเงินเดือนพนักงานเป็นเช็ค)       
    ภาษีขาย 203                 48,020.00    
    ภาษีซื้อ 105                   19,075.00  
    เจ้าหนี-้กรมสรรพากร 205                   28,945.00  
    (ปิดบัญชีภาษีซื้อ-ภาษีขาย)       
    ค่าเสื่อมราคา-อุปกรณ์ส านักงาน 509                 21,186.00    
    ค่าเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 109                   21,186.00  
    (ปรับปรุงค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์ส านักงาน)       
            
    วัสดุส านักงานใช้ไป 511                   6,000.00    
    วัสดุส านักงาน 106                     6,000.00  
    (ปรับปรุงวัสดุส านักงานใช้ไป)       
            
    หนี้สงสัยจะสูญ 510                   5,358.00    
    ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 110                     5,358.00  
    (ตั้งค่าเผิ่อหนี้สงสัยจะสูญ)       
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บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้รายตัว 

เจ้าหนี-้ร้านนีลา       

วัน เดือน ป ี รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดติ คงเหลือ 
บัญช ี

2562             
กย 4 ซ้ือสินค้า            9,095.00           9,095.00  
  5 ส่งคืนสินค้า            3,210.00           5,885.00  
  15 จ่ายระหนี ้        5,885.00    0 
              

 เจ้าหนี-้ร้านเจ๊นุ้ย       

วัน เดือน ป ี รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดติ คงเหลือ 
บัญช ี

2562             
กย 10 ซ้ือสินค้า          56,175.00         56,175.00  
              

 
       

  
                               ร้านสกายกู๊ด 

   

  
                รายละเอียดเจ้าหนี ้

   

  
ณวันที่ 30 กันยายน 2562 

   

  
ร้านเจนุ๊้ย                 56,175.00  

  

  
รวม                 56,175.00  
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บัญชีแยกประเภทลูกหนี้รายตัว 
ลูกหนี-้ร้านดีด ี         

วัน เดือน 
ป ี

รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดติ คงเหลือ 
บัญช ี

2562   
 

      

กย 12 ขายสินค้า                            72,225.00                          72,225.00  
  13 รับช าระหนี ้                        72,225.00  0 
              

 ลูกหนี-้ร้านขอนแก่น         

วัน เดือน 
ป ี

รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดติ คงเหลือ 
บัญช ี

2562   
 

      

กย 20 ขายสินค้า                            96,300.00                          96,300.00  
  21 รับคืน   9630                         86,670.00  
  23 รับช าระหนี ้                        86,670.00  0 
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ลูกหนี-้ร้านยุวดี           

วัน เดือน ป ี รายการ 
หน้า 

เดบิต เครดติ คงเหลือ 
บัญช ี

2562   
 

      

กย 27 ขายสินค้า              107,000.00             107,000.00  

              

              

       

ร้านสกายกู๊ด 

  
รายละเอียดลุกหนี ้

 
  

ณ วันที่ 30 กันยายน  2562 
 

  
ร้าน-ยุวดี 

 
           107,000.00  

  

  
รวม 

 
           107,000.00  
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เงินสด เลขที่ 101

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 1 ยอดยกมำ ✔ 506,307.50                         กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 275,092.50                

กย 30 สมดุรำยวันรับเงิน ร.ง 1 545,493.90                         ยอดยกไป ✔ 776,708.90                

1,051,801.40                      1,051,801.40            

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 776,708.90                         

พ.ศ. 2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

เงินฝำกธนำคำร-ออมทรัพย์ เลขที่ 102

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 1 ยอดยกมำ ✔ 3,000,000.00                      กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 -                              

30 สมดุรำยวันรับเงิน ร.ง 1 92,764.50                           ยอดยกไป ✔ 3,092,764.50            

3,092,764.50                      3,092,764.50            

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 3,092,764.50                      

เครดติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร

เงินฝำกธนำคำร-กระแสรำยวัน เลขที่ 103

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 1 ยอดยกมำ ✔ 1,271,076.10                      กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยงเงิน จ.ง 1 119,495.00                

กย 30 สมดุรำยวันรับเงิน ร.ง 1 -                                       ยอดยกไป ✔ 1,151,581.10            

1,271,076.10                      1,271,076.10            

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 1,151,581.10                      

เครดติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร
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ลูกหนี้กำรคำ้ เลขที่ 104

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 1 ยอดยกมำ ✔ 8,025.00                              กย 30 สมดุรำยวันรับคนื ร.ค 1 9,630.00                    

สมดุรำยวันขำย ข. 1 275,525.00                         สมดุรำยวันรับเงิน ร.ง 1 166,759.50                
ยอดยกไป ✔ 107,160.50                

283,550.00                         283,550.00                

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 107,160.50                         

เครดติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร

ภำษีซือ้ เลขที่ 105

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันซือ้ ซ.1 7,875.00                              กย 30 สมดุรำยวันสง่คนื ส.ค 1 210.00                        

สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 11,410.00                           

สมดุรำยวันทัว่ไป ร.ว 1 19,285.00                  

19,075.00                           19,075.00                  

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เครดติ
พ.ศ.2562

วัสดสุ ำนักงำน 106

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 1 ยอดยกมำ ✔ 7,770.00                              กย 30 ยอดยกไป ✔ 16,270.00                  

กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 8,500.00                              

16,270.00                           16,270.00                  

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 16,270.00                           

พ.ศ.2562
เดบติรำยกำร รำยกำร เครดติ

พ.ศ.2562
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อุปกรณ์ส ำนักงำน เลขที่ 107

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 1 ยอดยกมำ ✔ 99,000.00                           กย 30 ยอดยกไป ✔ 99,000.00                  

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 99,000.00                           

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

สนิคำ้คงเหลือต้นงวด เลขที่ 108

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 1 ต้นทนุขำย ร.ว.2 11,250.00                           กย 30 ยอดยกไป ✔ 11,250.00                  

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 11,250.00                           

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

เลขที่ 109

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ก.ย 30 ยอดยกไป ✔ 42,372.00                           กย 1 ยอดยกมำ ✔ 21,186.00                  

30 สมดุรำยวันทัว่ไป ร.ว.2 21,186.00                  

42,372.00                           42,372.00                  

ยอดยกมำ ✔ 42,372.00                  

คำ่เสือ่มรำคำสะสม-อุปกรณ์ส ำนักงำน

พ.ศ2562
รำยกำร เดบติ

พศ 2562
รำยกำร เครดติ
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เลขที่ 110

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ยอดยกไป 5,760.00                                กย 1 ยอดยกมำ ✔ 402.00                          

สมุดรำยวันทัว่ไป ร.ว.2 5,358.00                       

5,760.00                                5,760.00                       

5,760.00                       

คำ่เผ่ือหนี้งสงสยัจะสญู

พศ 2562
รำยกำร เครดติรำยกำร เดบติ

พศ 2562

เจ้ำหนี้กำรคำ้ เลขที่ 201

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมุดรำยวันสง่คนื ส.ค 1 3,210.00                                กย 1 ยอดยกมำ ✔ 10,432.50                     

สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 80,517.50                              สมุดรำยวันซือ้ ซ 1 120,375.00                   

ยอดยกไป ✔ 47,080.00                              

130,807.50                            130,807.50                   

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 47,080.00                     

เครดติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร

ภำษีหัก ณ ทีจ่่ำย เลขที่ 202

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 3,600.00                                กย 1 ยอดยกมำ ✔ 3,935.00                       

ยอดยกไป ✔ 4,270.00                                กย 30 สมุดรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 335.00                          

สมุดรำยวันทัว่ไป ร.ว 1 3,600.00                       

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 4,270.00                       

เครดติ
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

รำยกำร



207 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภำษีขำย เลขที่ 203

พ.ศ.2562 รำยกำร หน้ำ เดบติ พ.ศ.2562 รำยกำร หน้ำ เครดติ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมุดรำยวันรับคนื ร.ค 1 630.00                                   กย 30 สมุดรำยวันรับเงิน ร.ง 1 30,625.00                     

สมุดรำยวันทัว่ไป ร.ว2 48,020.00                              สมุดรำยวันขำย ข.1 18,025.00                     

48,650.00                              48,650.00                     

เลขที่ 204

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง1 12,000.00                           กย 1 ยอดยกมำ ✔ 12,000.00                  

ยอดยกไป ✔ 12,000.00                           สมดุรำยวันทัว่ไป ร.ว 1 12,000.00                  

24,000.00                           24,000.00                  

ตค 1 ยอดยกมำ ✔ 12,000.00                  

เงินประกนัสงัคมคำ้งจ่ำย

เครดติรำยกำร
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562

ทนุเรือนหุ้น เลขที่ 301

พ.ศ.2562 หน้ำ พ.ศ.2562 หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 ยอดยกไป ✔ 5,000,000.00                      กย 1 ยอดยกมำ ✔ 5,000,000.00            

ต.ค 1 ยอดยกมำ ✔ 5,000,000.00            

รำยกำร เดบติ รำยกำร เครดติ
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เลขที่ 302

พ.ศ.2562 รำยกำร หน้ำ เดบติ พ.ศ.2562 รำยกำร หน้ำ เครดติ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 1 ยอดยกมำ ✔ 138,033.00                         ยอดยกมำ ✔ 457,124.00                

30 ก ำไรขำดทนุ รว.2 319,091.00                         

457,124.00                         ✔ 457,124.00                

ต.ค 1 ยอดยกมำ ✔ 457,124.00                         

ก ำไรสะสม

เลขท่ี 303

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันท่ี บัญชี เดอืน วันท่ี บัญชี

ก.ย 30 ต้นทุนขำย ร.ว.2 196,745.00                ก.ย 30 ขำยสนิคำ้ ร.ว.2 695,000.00                

รับคืนสนิค้ำ ร.ว.2 9,000.00                    

สว่นลดจ่ำย ร.ว.2 3,120.00                    

ค่ำเช่ำ ร.ว.2 5,000.00                    

ค่ำสำธำรณูโภค ร.ว.2 4,500.00                    

เงินเดือน ร.ว.2 120,000.00                

วัสดุส ำนักงำนใช้ไป ร.ว.2 6,000.00                    

เงินประกันสงัคมสมทบ ร.ว.2 6,000.00                    

ค่ำเสือ่ม-อุปกรณ์ส ำนักงำน ร.ว.2 21,186.00                  

ค่ำโฆษณำ ร.ว.2 3,000.00                    

ค่ำใช้จ่ำยเบ็ดเตล็ด ร.ว.2 5,000.00                    

หนี้สงสยัจะสญู ร.ว.2 5,358.00                    

ก ำไรสะสม ร.ว.2 310,091.00                
695,000.00                         695,000.00                

ก ำไรขำดทุน

พ.ศ 2562
รำยกำร เดบิต

พ.ศ 2562
รำยกำร เครดติ
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เลขที่ 401

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ก.ย 30 ก ำไรขำดทนุ รว2 695,000.00                         กย 30 สมดุรำยวันขำย ข.1 257,500.00                

สมดุรำยวันรับเงิน ร.ง 1 437,500.00                

695,000.00                         695,000.00                

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติเดบติ

ขำยสนิคำ้

พ.ศ.2562
รำยกำร

เลขที่ 402

พ.ศ.2562 หน้ำ พ.ศ.2562 หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ก.ย 30 ต้นทนุขำย ร.ว 2 1,505.00                              กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง1 1,505.00                    

สว่นลดรับ

รำยกำร เดบติ รำยกำร เครดติ

เลขที่ 403

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

ก.ย 30 สมดุรำยวันรับคนื ร.ค 1 9,000.00                              ก.ย 30 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 9,000.00                    

เครดติ

รับคนืสนิคำ้

รำยกำร
พ.ศ.2562

รำยกำร เดบติ
พ.ศ.2562
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เลขที่ 501

พ.ศ.2562 รำยกำร หน้ำ เดบติ พ.ศ.2562 รำยกำร หน้ำ เครดติ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันซือ้ ซ 1 112,500.00                         กย 30 ต้นทนุขำย ร.ว 2 262,500.00                

สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 150,000.00                         

262,500.00                         262,500.00                

ซือ้สนิคำ้

เลขที่ 502

พ.ศ.2562 หน้ำ พ.ศ.2562 หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 ต้นทนุขำย ร.ว 2 3,000.00                              กย 30 สมดุรำยวันสง่คนื ส.ค 1 3,000.00                    

รำยกำร เดบติ รำยกำร เครดติ

สง่คนืสนิคำ้

เลขที่ 503

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 2,500.00                              กย 30 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 2,500.00                    

คำ่ขนสง่เขำ้

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ
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เลขที่ 504

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันทัว่ไป ร.ว 1 9,600.00                              กย 30 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 120,000.00                

สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 110,400.00                         

120,000.00                         120,000.00                

รำยกำร เครดติ

เงินเดอืน

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562

เลขที่ 505

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันทัว่ไป ร.ว 1 6,000.00                              กย 30 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 6,000.00                    

เงินประกนัสงัคมจ่ำยสมทบ

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

เลขที่ 506

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง1 4,500.00                              กย 30 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 4,500.00                    

รำยกำร เครดติ

คำ่สำธำรณูปโภค

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
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คำ่โฆษณำ เลขที่ 507

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 3,000.00                              กย 30 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 3,000.00                    

พ.ศ.256
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

คำ่ใช้จ่ำยเบด็เตล็ด เลขที่ 508

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 5,000.00                              กย 30 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 5,000.00                    

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

คำ่เช่ำ เลขที่ 509

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันจ่ำยเงิน จ.ง 1 5,000.00                              กย 30 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 5,000.00                    

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ
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สว่นลดจ่ำย เลขที่ 510

หน้ำ หน้ำ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

กย 30 สมดุรำยวันรับเงิน ร.ง 1 3,120.00                              กย 30 ก ำไรขำดทนุ ร.ว 2 5,000.00                    

พ.ศ.2562
รำยกำร เดบติ

พ.ศ.2562
รำยกำร เครดติ

ต้นทนุขำย เลขที่ 512

พ.ศ.2562 รำยกำร หน้ำ เดบติ พ.ศ.2562 รำยกำร หน้ำ เครดติ

เดอืน วันที่ บญัชี เดอืน วันที่ บญัชี

สนิคำ้คงเหลือ(ต้นงวด) ร.ว 2 11,250.00                           สนิคำ้คงเหลือ(ต้นงวด) ร.ว 2 75,000.00                  

ซือ้สนิคำ้ ร.ว 2 262,500.00                         สง่คนืสนิคำ้ ร.ว 2 3,000.00                    

คำ่ขนสง่เขำ้ ร.ว 2 2,500.00                              สว่นลดรับ ร.ว 2 1,505.00                    

ก ำไรขำดทนุ ✔ 196,745.00                

276,250.00                         276,250.00                

งบทดลอง 
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งบทดลอง 

ณ วันที่  30 กันยายน 2562 

ชื่อบัญชี 
เลขที ่

เดบิต เครดิต 
บัญชี 

เงินสด 101                      776,708.90  
 

ธนาคาร-ออมทรัพย์ 102                   3,092,764.50  
 

ธนาคาร-กระแสรายวัน 103                   1,151,581.10  
 

ลูกหนีก้ารค้า 104                      107,160.50  
 

ภาษีซื้อ 105                        19,075.00  
 

วัสดุส านักงาน 106                        16,270.00  
 

อุปกรณ์ส านักงาน 107                        99,000.00  
 

สินค้าคงเหลือต้นงวด 108                        11,250.00  
 

ค่าเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 109   21,186.00 
ค่าเผื่อหนี้งสงสัยจะสูญ 110   402.00 
 เจ้าหนี้การค้า  201   47,080.00 
 ภาษีหัก ณ ที่จ่าย  202   4,270.00 
 ภาษีขาย  203   48,020 
เงินประกันสงัคมค้างจ่าย 204   12,000.00 
 ทุนเรือนหุ้น  301   5,000,000 
 ก าไรสะสม  302                      138,033.00  

 
 ขายสินค้า  401   695,000.00 
 ส่วนลดรับ  402   1,505.00 
 รับคืนสินค้า  403                          9,000.00  

 
 ซื้อสินค้า  501                      262,500.00  

 
 ส่งคืนสินค้า  502   3,000 
 ค่าขนส่งเข้า  503                          2,500.00  

 
 เงินเดือน  504                      120,000.00  

 
เงินประกันสงัคมจ่ายสมทบ 505                          6,000.00  

 
ค่าสาธารณูปโภค 506                          4,500.00  

 
 ค่าโฆษณา  507                          3,000.00  

 
 ค่าใชจ้่ายเบ็ดเตล็ด  508                          5,000.00  

 
 ค่าเช่า  509                          5,000.00  

 
 ส่วนลดจ่าย  510                          3,120.00  

 
                      5,832,463.00  5,832,463.00 
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                        ร้าน สกาย กู๊ด จ ากัด 
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ร้าน สกาย กู๊ด จ ากัด                    
งบก าไรขาดทนุ 

                                                        ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน ส้ินสดุวันที่ 30 กันยายน 2562 
 

 

 ขายสินค้า :  
    

                695,000.00  

 
          หัก รับคืนสินค้า  

  

              9,000.00  
 

 

                  ส่วนลดจ่าย 
  

              3,120.00                  682,880.00  

 
ขายสุทธ ิ

    

                682,880.00  

 
หักต้นทนุขาย 

     

 

สินค้าคงเหลือตน้งวด 
  

            11,250.00  
 

 

บวก   ซ้ือสุทธ ิ
     

 

ซ้ือสินค้า 
  

         262,500.00  
  

 

บวกค่าส่งขน 
  

             2,500.00  
  

 
 

  

         265,000.00  
  

 

หักส่งคืนสินค้า 
 

       3,000.00  
   

 

ส่วนลดรับ 
 

       1,505.00           260,495.00            271,745.00  
 

 

สินค้าที่มีไว้เพื่อขาย               271,745.00  
 

 

หัก สินค้าคงเหลือปลายงวด 
  

            75,000.00                  196,745.00  

 
ก าไรขั้นต้น 

    

                486,135.00  

       

 

หัก ค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินงาน 

    

 

เงินเดือน 
   

          120,000.00  
 

 

เงินประกันสังคมจ่ายสมทบ 
  

              6,000.00  
 

 

ค่าสาธรณูปโภค 
   

              4,500.00  
 

 

ค่าใช้จ่ายเล็ดเตล็ด 
   

              5,000.00  
 

 

ค่าโฆษณา 
   

              3,000.00  
 

 

ค่าเช่า 
   

              5,000.00  
 

 

หนี้สงสัยจะสูญ 
   

              5,358.00  
 

 

ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์
ส านักงาน 

  

            21,186.00  
 

 

วัสดุส านักงานใช้ไป 
  

              6,000.00                  176,044.00  

 
ก าไรสะสม 

    

                310,091.00  
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บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด 
งบก าไรสะสม 

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน สินสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 
ก าไรสะสมต้นงวด    (-138,033) 
บวก ก าไรสุทธิ           310,091 
ก าไรสะสมปลายงวด         172,058 
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ร้าน สกาย  กู๊ด จ ากัด 
 งบแสดงฐานะการเงิน 
 ณวันที่ 30 กันยายน 2562 
 สินทรัพย์ 

     สินทรัพย์หมุนเวียน: 
        

 

เงินสด 
     

           776,708.90  
  

 

ธนาคาร-กระแสรายวัน 
    

         1,151,582.10  
  

 

ธนาคาร-ออมทรัพย์ 
    

         3,092,764.50  
  

 

ลูกหนีก้ารค้า 
    

          107,160.50  
 

  

 

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
  

              5,760.00             101,400.50  
  

 

วัสดุส านักงาน 
    

             10,270.00  
  

 

สินค้าคงเหลือ 
    

             75,000.00             5,207,725.00  
 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน: 

        

 

 อุปกรณ์ส านักงาน  
    

             99,000.00  
  

 

 หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม อุปกรณ์ส านักงาน  
     

             42,372.00                 56,628.00  
 รวมสินทรัพย์ 

      

           5,264,353.00  
 

        

  
 

 

หนี้สินและส่วนของผูถ้ือหุ้น 
    

          หนี้สินหมุนเวียน: 
        

 

เจ้าหนี้การค้า 
    

             47,080.00  
  

 

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
    

               4,270.00  
  

 

เงินประกันสงัคมค้างจ่าย 
   

             12,000.00  
  

 

เจ้าหนี-้กรมสรรพากร 
   

             28,945.00                 92,295.00  
 หนี้สินไม่หมุนเวียน 

      

  
 

        

 -  
                                    รวมหนี้สิน 

      

               92,295.00  
 

        

  
 ส่วนของผู้ถือหุ้น 

        

 

ทุนเรือนหุ้น 
    

         5,000,000.00  
  

 

บวก  ก าไรสะสม 
    

           172,058.00             5,172,058.00  
 รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 

    

             5,264,353.00  
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                                                                         สมุดรายวันท่ัวไป                                                                          หน้าท่ี  1                                                                                       

พ.ศ. 2562 
รายการ 

เลขท่ี  เดบิต  
 เครดิต  เดือ

น 
วัน
ท่ี 

บัญชี 
 

กย 30 ต้นทุนขาย 
 

276,250.00 
 

  
สินค้าคงเหลือต้นงวด 

  
11,250.00 

  
ซ้ือสินค้า 

  
262,500.00 

  
ค่าขนส่งเข้า 

  
2,500.00 

  
(ปิดบัญชีเก่ียวกับต้นทุนขายที่มียอดด้านเดบิต) 

   

  
สินค้าคงเหลือปลายงวด 

 
75,000.00 

 
  

ส่งคืนสินค้า 
 

3,000.00 
 

  
ส่วนลดรับ 

 
1,505.00 

 
  

ต้นทุนขาย 
  

79,505.00 

  
(ปิดบัญชีเก่ียวกับต้นทุนขายที่มียอดด้านเดบิต) 

   

  
ขายสินค้า 

 
695,000.00 

 
  

ก าไรขาดทุน 
  

695,000.00 

  
(ปิดบัญชีขายสินค้าเข้าบัญชีก าไรขาดทุน) 

   

      
  

ก าไรขาดทุน 
 

384,909.00 
 

  
ต้นทุนขาย 

  
196,745.00 

  
รับคืนสินค้า 

  
9,000.00 

  
ส่วนลดจ่าย 

  
3,120.00 

  
ค่าเช่า 

  
5,000.00 

  
ค่าสาธารณูโภค 

  
4,500.00 

  
เงินเดือน 

  
120,000.00 

  
วัสดุส านักงาน 

  
6,000.00 

  
เงินประกันสังคมสมทบ 

  
6,000.00 

  
ค่าเส่ือม-อุปกรณ์ส านักงาน 

  
21,186.00 

  
ค่าโฆษณา 

  
3,000.00 

  
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 

  
5,000.00 

  
หน้ีสงสัยจะสูญ 

  
5,358.00 

  
(ปิดบัญชีรับคืนสินค้า ส่วนลดจ่าย และค่าใช้จ่ายอื่นๆ 

   
  

เข้าบัญชีก าไรขาดทุน) 
   

      
  

ก าไรขาดทุน 
 

310,091.00 
 

  
ก าไรสะสม 

  
310,091.00 

    (ปิดบัญชีก าไรขาดทุนเข้าบัญชีก าไรสะสม)       
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                                                ร้าน สกาย กู๊ด จ ากัด 
                                             งบทดลองหลังปิดบัญชี 

                                            ณ วันท่ี  30  กันยายน 2562 

ชื่อบัญชี 
เลข
ท่ี เดบิต เครดิต 

บัญชี 
เงินสด 101                  776,708.90    

ธนาคาร-ออมทรัพย์ 102              3,092,764.50    

ธนาคาร-กระแสรายวัน 103              1,151,581.10    

ลูกหนี้การค้า 104                  107,160.50    

วัสดุส านักงาน 106                    10,270.00    

อุปกรณ์ส านักงาน 107                    99,000.00    

สินค้าคงเหลือปลายงวด 108                    75,000.00    

ค่าเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ์ส านักงาน 109                   42,372.00  

ค่าเผื่อหนี้งสงสัยจะสูญ 110                      5,760.00  

 เจ้าหนี้การค้า  201                   47,080.00  

 ภาษีหัก ณ ที่จ่าย  202                      4,270.00  

 เงินประกันสังคมค้างจ่าย  204                   12,000.00  

 เจ้าหนี้-กรมสรรพากร  205                   28,945.00  

 ทุนเรือนหุ้น  301              5,000,000.00  

 ก าไรสะสม  302                 172,058.00  

           5,312,485.00       5,312,485.00  
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ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน

ก.ย.4 177/90 400 150.00              60,000.00             400 150.00                   60,000.00                     

8 201/011 200 900.00 180,000          200 150.00                   30,000.00                     

20 204/014 100 900 90,000            100 150.00                   15,000.00                     

บัตรสนิค้า กันยายน

ชนดิสินคา้       สตอเบอร์รี่ จ ำนวนผลิต     400  แพ็ค

เลขที ่              PT001 จ ำนวนเบกิ      300  แพ็ค

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ

 

ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน

ก.ย.14 299/091 300 150.00              45,000.00              300 150.00               45,000.00                  

16 203/013 200 500.00 100,000                  100 150.00               15,000.00                  

บัตรสนิค้า กันยายน

ชนดิสินคา้         กว่ีีอบแหง้ จ ำนวนผลิต           300  แพ็ค

เลขท่ี                       PT002 จ ำนวนเบิก            200  แพ็ค

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ

 

ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน

ก.ย 10 182/93 350 150.00                52,500.00              350 150.00                     52,500.00                    

12 202/012 150 450.00 67,500               200 150.00                     30,000.00                    

บัตรสนิค้า กันยายน

ชนดิสินคา้       แห้วอบแห้ง จ ำนวนผลิต     350  แพ็ค     

เลขที ่                     PT003 จ ำนวนเบกิ      150  แพ็ค 

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ
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ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน

กย 22 200/99 400 150.00      60,000.00   400 150.00      60,000.00    

24 205/015 350 450.00 157,500.00   50 150.00      7,500.00     

บัตรสนิค้า กันยายน

ชนดิสินคา้       มะม่วงอบแห้ง จ ำนวนผลิต     400  แพ็ค

เลขที ่                  PT004 จ ำนวนเบกิ      350 แพ็ค

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ

 

ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน ปริมำณ หนว่ยละ จ ำนวนเงิน

กย 26 201/100 300 150.00                45,000.00         300 150.00              45,000.00              

27 206/015 250 400.00 100,000.00           50 150.00              7,500.00                

บัตรสนิค้า กันยายน

ชนดิสินคา้          เม็ดบวัอบแหง้ จ ำนวนผลิต          300  แพ็ค

เลขที ่                      PT006 จ ำนวนเบกิ           250  แพ็ค

วันเดอืนปี อ้ำงอิง
รับ จ่ำย คงเหลือ
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รายงานภาษีซื้อ 
 

บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด    เลขที่ประจ าตัวผู้เสียภาษี 0153236611328 
277/7 ต าบล ท้ายบ้านใหม่   ประจ าเดือน กันยายน  2562 
อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ10280 

ที่ 
ใบก ากับภาษี 

ชื่อรายการ 
 

มูลค่าสินค้าหรือ
บริการ 

 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 วันที่ เลขที่ 

9889 2/9/2562 162/86 วัสดุส านักงาน 8,500 - 595 - 
2 4/9/2562 177/90 ร้านนีลา 60,000  4200  
3 5/9/2562 20/03 ร้านนีลา 3,000 - 210 - 
4 10/9/2562 182/93 ร้านเจ๊นุ้ย 52,500 - 3,675 - 
5 14/9/2562 199/91 ร้านหน่อยผลไม้ 45,000 - 3,150 - 
6 22/9/2562 200/99 ร้านหน่อยผลไม้ 60,000 - 4,200 - 
7 26/9/2562 201/100 ร้านเจ๊นุ้ย 45,000 - 3,150 - 
8 28/9/2562 759/99 การไฟฟ้านครหลวง 2,000 - 140 - 
9 28/9/2562 759/99 การประปานคหลวง 2,500 - 175 - 

        
        
    272,500 - 19,075 - 
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รายงานภาษีขาย 
 

บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด    เลขที่ประจ าตัวผู้เสียภาษี 0153236611328 
277/7 ต าบล ท้ายบ้านใหม่   ประจ าเดือน กันยายน 2562 
อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ10280 

ที่ 
ใบก ากับภาษี 

ชื่อรายการ 
 

มูลค่าสินค้าหรือ
บริการ 

 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 วันที่ เลขที่ 

1 8/9/2562 201/011 ร้านขอนแก่น 180,000 - 12,600 - 
2 12/9/2562 202/012 ร้านดีดี 67,500 - 4725 - 
3 16/9/2562 203/013 ร้านยุวดี 100,000 - 7,000 - 
4 20/9/2562 204/014 ร้านขอนแก่น 90,000 - 6,300 - 
5 21/9/2562 22/22 ร้านขอนแก่น 9,000 - 630 - 
6 24/9/2562 205/015 ร้านดีดี 157,500 - 11,025 - 
7 27/9/2562 206/015 ร้านยุวดี 100,000  7,000 - 

        
        
        
    686,000 - 48,020 - 
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บทท่ี 5 
 
 

          สรุปและข้อเสนอ 
 

5.1  สรุปผลกำรด ำเนินงำน 
             ในการจัดท าโครงการในคร้ังนี้ของสาขาบัญชีนั้น เพื่อให้เกิดประโยชน์กับ
นักศึกษาในการศึกษาและเพื่อให้เข้าใจถึงการจัดท าบัญชีตามวงจรบัญชีได้อย่างถูกต้องและ
ครบถ้วน ซึ่งท าให้นักศึกษาสามารถด าเนินโครงการได้อย่างถูกต้องการท าโครงการในคร้ังนี้ท าให้
นักศึกษาเกิดความสามัคคีซึ่งกันและกัน รวมถึงการน ากระบวนการวิธีการและการแก้ไขปัญหาต่าง 
ๆ ไปใช้ในการด าเนินงาน ซึ้งบริษัทของเราได้จัดต้ังขึ้นโดยใช้ชื่อว่า บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด  โดยจะ
จัดจ าหน่ายสินค้าประเภทผลไม้อบแห้ง  ระยะเวลาในการด าเนินงานเป็นระยะเวลา 2 เดือน คือ 
เดือนสิงหาคมและเดือนกันยายน พ.ศ.2562 ซึ่งอุปสรรคในการจัดท าโครงการมีจ านวนมากและมี
รายละเอียดค่อนข้างเยอะ ท าให้มักจะเกิดความผิดพลาดในการจัดท าเอกสารได้ง่าย ดังนั้นเราจึงหา
วิธีการแก้ปัญหาด้วยการจัดท าเอกสารให้ถูกตามขั้นตอนที่ก าหนด และตรวจสอบเอกสารให้มี
ความถูกต้องก่อนท าการพิมพ์         
     การด าเนินงานโครงการที่ใช้เวลาในการจัดท าเป็นระยะเวลา 2 เดือน ตั้งแต่ภาค
เรียนที่ 1 จนถึงภาคเรียน 2 ผลในการด าเนินงานของ บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด ในการด าเนินงานใน
เดือนสิงหาคมบริษัทของเรามีผลขาดทุนสุทธิ 138,033 บาท และในเดือนกันยายนมีผลเป็นก าไร
สุทธิจ านวน 310,091บาท ซึ่งในการท างานสมาชิกทุกคนได้มีส่วนร่วมในการท างานกันเป็นอย่างดี 
ท าให้โครงการของกลุ่มประสบความส าเร็จ เสร็จทันเวลาที่ก าหนดไว้ 
 
5.2  ปัญหำและอุปสรรคในกำรด ำเนินงำน 
      5.2.1  ใช้เวลาในการด าเนินงานมาก 
      5.2.2  ค่าใช้จ่ายในการท างานสูง 
      5.2.3  สมาชิกในกลุ่มขาดความเข้าใจในการปฏิบัติ 
       5.2.4  มีเคร่ืองคอมพิวเตอร์ในการจัดท างานน้อย 
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5.3  แนวทำงกำรแก้ไขปัญหำและอุปสรรค 
       5.3.1  จัดสรรเวลาให้ถูกต้อง 
           5.3.2  พยายามลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จ าเป็น 
           5.3.3  ศึกษาและท าความเข้าใจในการปฏิบัติให้ถี่ถ้วนและรอบคอบ 
           5.3.4  สอบถามหรือหายืมเคร่ืองคอมพิวเตอร์จากเพื่อนหรือบุคคลอ่ืน 
           
5.4  ประโยชน์ท่ีได้รับจำกกำรจัดท ำโครงกำร 
       5.4.1  สามารถเพิ่มทักษะวิชาชีพมาประยุกต์ใช้ในการท าโครงการได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
     5.4.2  สามารถมีควาเข้าใจในการน าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานบัญชี 
      5.4.3  สามารถน าความรู้และประสบการณ์ตรงเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจจากแหล่งเรียนรู้ 
ต่าง ๆ  ไปใช้ให้เป็นประโยชน์ 
 
5.5  ข้อเสนอแนะ 
  5.5.1  จะต้องแบ่งเวลาในการจัดท าโครงการให้เหมาะสม 
  5.5.2  ควรตรวจสอบเอกสารให้ครบถ้วนและถูกต้องก่อนจัดท าเอกสาร 
  5.5.3  ควรมีการตรวจสอบและส ารองข้อมูลในการด าเนินงานทุกครั้ง 
   5.5.4  สมาชิกในกลุ่มจะต้องศึกษาขั้นตอนและวิธีการในการจัดท าโครงการ 
 5.5.5  สมาชิกในกลุ่มต้องร่วมมือกันเตรียมอุปกรณ์ในการจัดท าโครงการ 
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วิทยำลัยเทคโนโลยีอรรถวิทย์พณิชยกำร 

กำรศึกษำกำรจัดท ำบัญชีตำมโครงกำร Project of Account 

ประจ ำปีกำรศึกษำ 2562 

*********************************************** 

1.  ชื่อโครงกำร    บริษัท สกำย กู๊ด จ ำกัด             ประเภท   ธุรกิจซื้อ-ขายสินค้า 
2.  ผู้รับผิดชอบโครงกำร 

2.1  นางสาวปฎิมากร  คงคาสุริฉาย ชั้น  ปวช. 3/2  เลขที่ 7 
              2.2  นางสาวปวรวรรณ  ถมกลาง           ชั้น  ปวช. 3/2  เลขที่ 9 
3.  หลักกำรและเหตุผล 

 การเปิดธุรกิจการค้าในปัจจุบันได้ส่งผลต่อสภาวะเศรษฐกิจที่มีการเจริญเติบโตขึ้นเร่ือย ๆ 
ธุรกิจทุกองค์กรต่าง ๆ จ าเป็นต้องมีข้อมูล ทางการบัญชี เข้ามาช่วยในการด าเนินธุรกิจ เป็นข้อมูล
พื้นฐานที่จะเพิ่มการตัดสินใจในการลงทุน 
 ในปัจจุบันผู้บริโภคนิยมผลไม้อบแห้งเพราะสามารถเก็บรักษาไว้ได้นาน สะดวก ทานง่าย 
ไม่ยุ่งยาก ราคาไม่แพง และดีต่อสุขภาพ ดังนั้น บริษัท สกาย กู๊ด จ ากัด มีความคิดเกี่ยวกับการน า
ผลไม้อบแห้งมาจ าหน่าย เพื่อน ามาสู่การมีรายได้ในบริษัทและการขยายธุรกิจให้ใหญ่โตและมั่นคง
ยิ่งขึ้นเร่ือย ๆ ต่อไปในอนาคต  
 ดังนั้น บริษัท จึงได้คิดน าผลไม้อบแห้งมาแปรรูปในรูปแบบใหม่ ๆ เพื่อให้ผู้บริโภคได้รับ
ประทานสินค้าใหม่ ๆ ซึ่งแตกต่างจากสินค้าเดิม ๆ ที่มีอยู่ 
4.  วัตถุประสงค์ 

4.1  เพื่อหาความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ และทักษะวิชาชีพมาประยุกต์ใช้ในการท าโครงการ
และบริการสังคมอย่างมีประสิทธิภาพ 

4.2  เพื่อให้ผู้เรียนสามารถน าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานด้านบัญชีได้อย่าง
ถูกต้อง 

4.3  เพื่อได้รับความรู้และประสบการณ์ตรงเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจจากแหล่งเรียนรู้ที่
เลือกศึกษาและแหล่งเรียนรู้ภายนอกอื่น ๆ  

 
 

สค.1 
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5.  ประโยชน์ท่ีคำดว่ำจะได้รับ   
 5.1  สามารถเพิ่มทักษะวิชาชีพมาประยุกต์ใช้ในการท าโครงการได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 5.2  สามารถมีความเข้าใจในการน าเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานบัญชี 
 5.3  สามารถน าความรู้และประสบการณ์ตรงเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจจากแหล่งเรียนรู้
ต่างๆ ไปใช้ให้เป็นประโยชน์ 
6.  เป้ำหมำย 
 นักศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ  ชั้นปีที่  3  ห้อง 2  สาขาวิชาการบัญชี  วิทยาลัย
เทคโนโลยีอรรถวิทย์พณิชยการ  จ านวน 3 คน 
7. ขั้นตอนและระยะเวลำด ำเนินกำร 

        7.1  ขั้นตอนการเตรียมงาน 
  7.1.1  ประชุมสนทนากับสมาชิกในกลุ่ม  
  7.1.2  จัดตั้งคณะกรรมการเพื่อด าเนินโครงการ 
  7.1.3  น าเสนอโครงการเพื่ออนมุัติ  

 7.2  ขั้นตอนการด าเนินการ 
  7.2.1  ศึกษาหาความรู้เกี่ยวกับเร่ืองที่เราน าเสนอโครงการ 
  7.2.2  เตรียมอุปกรณ์ เอกสาร 
  7.2.3  จัดท ารูปเล่มโครงการ 
  7.2.4  บันทึกข้อมูลโครงการที่สมบูรณ์แล้วลงแผ่นซีดี (CD) 
 7.3  ขั้นตอนสรุป 
  7.3.1  ด าเนินการประเมินผลโครงการ 
  7.3.2  สรุปเร่ืองโครงการและเอกสารเพื่อน าเสนอโครงการ 
  7.3.3  จัดท ารูปเล่มและรวบรวมข้อมูลทั้งหมดและแผ่นซีดี CD 

8. ระยะเวลำในกำรด ำเนินงำน 4  มิถุนายน  2562   ถึง  28  กุมภาพันธ์  2563 
9.  สถำนท่ีด ำเนินกำร วิทยาลัยเทคโนโลยีอรรถวิทย์พณิชยการ 
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10. งบประมำณด ำเนินกำร 

ท่ี รำยกำร จ ำนวน รำคำ/หน่วย จ ำนวนเงิน 
1 กระดาษ A4 4  รีม 100.00 400.00 
2 หมึกพิมพ์เอกสาร   4  ขวด 400.00 1,600.00 
3 ค่าถ่ายเอกสาร 300 แผ่น 300.00 300.00 
4 ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด - - 460.00 
5 ค่าเข้ารูปเล่ม 1  เล่ม 400.00 400.00 

รวม 3,160.00 
 
11.  ท่ีปรึกษำโครงกำร อาจารย์  บุญผ่อง  พงศ์พันเทา 
   

ลงชื่อ........................................ผู้น าเสนอโครงการ 
          ( นางสาวปฎิมากร คงคาสุริฉาย ) 
 
 

ลงชื่อ........................................ผู้อนุมัติโครงการ 
          (นางสาวบุญผ่อง  พงศ์พันเทา ) 

          อาจารย์ที่ปรึกษาโครงการ 
 
 

ลงชื่อ........................................ผู้อนุมัติโครงการ 
                ( นางปนิตา   ตุ้มเจริญ ) 

      อาจารย์ผู้รับผิดชอบโครงการ 
 
 

ลงชื่อ..........................................ผู้อนุมัติโครงการ 
          ( นางสาวบุญผ่อง  พงศ์พันเทา ) 
               หัวหน้าสาขาวิชาการบัญชี 
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บัญชี เลขที่

หน้ำ หน้ำ

เดือน วันที่ บัญชี เดือน วันที่ บัญชี

  

บัญชี เลขที่

หน้ำ หน้ำ

เดือน วันที่ บัญชี เดือน วันที่ บัญชี

  

เครดิต

พ.ศ.
รำยกำร เดบิต

พ.ศ.
รำยกำร เครดิต

พ.ศ.
รำยกำร เดบิต

พ.ศ.
รำยกำร
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เลขที่

บัญชี เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต
 

ร้ำน

กระดำษท ำกำร

ส ำหรับระยะเวลำ               เดือน  สิ้นสุดวันที่

ชื่อบัญชี
งบทดลอง รำยกำรปรับปรุง งบก ำไรขำดทนุ งบแสดงฐำนะกำรเงิน



251 
 

 

 

 

 

 



252 
 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



253 
 

 

 

 

 



254 
 

 

 

 

 

 



255 
 

 

เล่มที่ …...         เลขที่  …… 

เอกสำรขอเบิกวัสดุกำรคลัง 

บริษัท สกายกู๊ด จ ากัด (ส านักงานใหญ่) 
ที่อยู่  277 หมู่7 ต.ท้ายบ้านใหม่ อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ 10280 

โทร: (02) 446-5687     แฟกซ์ (02) 988-2680-4  

เลขที่ประจ าตัวผู้เสียภาษี  0153236611328 

ข้าพเจ้า  …………………. ต าแหน่ง …………………….. วันที่ …………………………… 

เร่ือง  ……………………………………………………… 
 

รหัสสินค้า รายการ จ านวน
เบิก 

หน่วย หมายเหตุ 

     

 
 
 

 

 

 

 

 

ลงชื่อ.....................................ผู้ขอเบิก 
    (…………………………..) 
        ……………………… 

ลงชื่อ................................ผู้อนุมัติ 
  (…………………………) 
        ………………… 

ลงชื่อ....................................ผู้รับวัสดุ 
     (………………………….) 
         ………………………... 

ลงชื่อ....................................ผู้จ่ายของ 
           (…………………….) 
          ………………………… 



256 
 

 

 

 

 



257 
 

 

 
 

 

 

 

 



258 
 

 

 

 

 

 

ภำคผนวก  ค 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



259 
 

 

 

ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 

ค่าใช้จ่ายตามงบประมาณที่น าเสนอ ค่าใช้จ่ายตามการด าเนินงานจริง 

รายการ จ านวนเงิน รายการ จ านวนเงิน 
1.กระดาษ  A4 
2.หมึกพิมพ์เอกสาร 
3.ค่าถ่ายเอกสาร 
4.ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
5.ค่าเข้ารูปเล่ม 

400.00 
1,600.00 

300.00 
460.00 
400.00 

1.กระดาษ  A4 
2.หมึกพิมพ์เอกสาร 
3.ค่าถ่ายเอกสาร 
4.ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
5.ค่าเข้ารูปเล่ม 

400.00 
1.600.00 

500.00 
560.00 
200.00 

รวม 3,160.00 รวม 3.260.00 

 

สรุป ค่าใช้จ่ายตามการด าเนินงานจริงสูงกว่าที่เสนอ จ านวน 100 บาท 
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รูปภาพประกอบขณะปฏิบัติงาน 
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ชื่อ-นามสกุล               นางสาว ปฏิมากร  คงคาสุริฉาย 

รหัสนักศึกษา             39516 

วัน/เดือน/ปี เกิด          16 สิงหาคม 2544 

มัธยมศึกษา         โรงเรียนนวมินทราชินูทิศสวนกุหลาบวิทยาลัย 

สมุทรปราการ 

สถานศึกษาปัจจุบัน    วิทยาลัยเทคโนโลยีอรรถวิทย์พณิชยการ 

ชื่อ-นามสกุล               นางสาว ปวรวรรณ  ถมกลาง 

รหัสนักศึกษา             39530 

วัน/เดือน/ปี เกิด         25 มิถนุายน 2544 

มัธยมศึกษา         โรงเรียนนพคุณวิทยา  

สถานศึกษาปัจจุบัน    วิทยาลัยเทคโนโลยีอรรถวิทย์พณิชยการ 
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